
Commune de Woluwe-Saint-Pierre 	 Gemeente Sint-Pieters-Woluwe 

PROCES-VERBAL DU CONSEIL COMMUNAL DU 
17 DÉCEMBRE 2013 

PROCES-VERBAAL VAN DE GEMEENTERAAD VAN 
17 DECEMBER 2013 

Présents/Aanwezig : M./Dhr. F. Delpérée, Conseiller communal-Président/Gemeenteraadslid-Voorzitter ; 
M./Dhr. B. Cerexhe, Bourgmestre/Burgemeester; 
M./Dhr. S. de Patoul, M./Dhr. D. De Keyser, M./Dhr. P. Lefèvre, M./Dhr. C. De Beukelaer, M./Dhr. D. Harmel, 
Mme/Mw. C. Lhoir, M./Dhr. H. De Vos, Echevins/Schepenen ; 
M./Dhr. W. Draps, M./Dhr. C. Carels, Mme/Mw. B. de Spirlet, Mme/Mw. A.-C. d'Ursel, Mme/Mw. C. Dejonghe, 
M./Dhr. V. Jammaers, Mme/Mw. F. de Callatay-Herbiet, Mme/Mw. C. Sallé, Mme/Mw. P. de Bergeyck, 
Mme/Mw. J. Raskin, Mme/Mw. A. Bertrand, M./Dhr. G. Dallemagne, M./Dhr. A. Pirson, M./Dhr. A. de Lamotte, 
M./Dhr. T. Verheyen, M./Dhr. A. De Bauw, M./Dhr. A. Bertrand, Mme/Mw. C. Vainsel, 
Mme/Mw. M. Vamvakas, Mme/Mw. S. Liégeois, Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden ; 
Mme/Mw. A.-M. Claeys-Matthys, Présidente du C.P.A.S./Voorzitster van het 0.C.M.W. ; 
M./Dhr. G. Mathot, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris. 

La séance est ouverte à 20 h. 05. 
De zitting wordt geopend om 20 u. 05. 

Urgences 
LE CONSEIL, en séance publique, décide à l'unanimité, d'examiner les points suivants ne figurant pas à 

l'ordre du jour de la présente séance : 
après le point inscrit au n° 013 de l'ordre du jour  : 
Comédie Claude Volter - Mise en conformité régulation HVAC - Marché de travaux - Modification de la 
description de travaux du programme extraordinaire - Exercice 2013 ; 
après le point inscrit au n° 014 de l'ordre du jour  : 
Centre sportif - Rénovations et améliorations diverses - Adaptation des installations de traitement de l'eau et de 
chloration du baby-pool - Marché de travaux - Marché conjoint - Modification de la description de travaux du 
programme extraordinaire - Financement - Exercice 2013 ; 
après le point inscrit au n° 021 de l'ordre du jour  : 
Politique des aînés - Attribution de subsides pour un projet de transport en faveur des aînés de 
Woluwe-Saint-Pierre - Exercice 2013. 

Dringende zaken 
DE RAAD, in openbare vergadering, besluit eenparig, de hiernavermelde punten die niet voorkomen op 

de dagorde van deze zitting, te onderzoeken : 
na het punt ineschreven op nr. 013 van de dagorde  : 
"Comédie Claude Volter" - In overeenstemming brengen van de HVAC-regulatie - Opdracht voor werken 
Wijziging van de beschrijving van werken van het buitengewoon programma - Financiering - Dienstjaar 2013 ; 
na het punt ingeschreven op nr. 014 van de dagorde  : 
Sportcentrum - Diverse vernieuwingen en verbeteringen - Aanpassing van de installaties voor de waterbehandeling 
en het chloren van de baby-pool - Opdracht voor werken - Gezamenlijke opdracht - Wijziging van de beschrijving 
van werken van het buitengewoon programma - Financiering - Dienstjaar 2013 ; 
na het punt ingeschreven op nr. 021 van de dagorde  : 
Politiek seniorenbeleid - Toekenning van subsidies voor een transportproject ten gunste van de senioren van 
Sint-Pieters-Woluwe - Dienstjaar 2013. 

Adoption du procès-verbal de sa séance du 19.11.2013 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Considérant que le procès-verbal de la séance précédente a été mis à la disposition des membres du 

Conseil communal sept jours francs au moins avant la séance de ce jour ; 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 89, et le règlement d'ordre intérieur du Conseil communal, notamment les articles 22 et 23 ; 
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DECIDE à l'unanimité, d'approuver le procès-verbal de sa séance du 19.11.2013. 

   

Goedkeuring van het proces-verbaal van zijn zitting van 19.11.2013 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Overwegende dat het proces-verbaal van de vorige zitting ter inzage van de Gemeenteraadsleden werd 

gelegd ten minste zeven vrije dagen voor de zitting van heden ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 89, en het huishoudelijk reglement van de Gemeenteraad, met name artikels 22 en 23 ; 
BESLUIT eenparig, het proces-verbaal van zijn zitting van 19.11.2013 goed te keuren. 

48/17.12.2013/A/0003 

 

Sport - Subsides en faveur d'associations sportives - Répartition - Exercice 2013 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Considérant qu'un crédit d'un montant de 7.500,00 EUR visant l'attribution de subsides en faveur 

d'associations sportives est inscrit à l'article de dépenses 7641/332-02 du service ordinaire du budget de l'exercice 
2013 ; 

  

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de préciser le nom des associations sportives 
bénéficiaires desdits subsides ; 

DECIDE à l'unanimité, de répartir comme suit le crédit d'un montant de 7.500,00 EUR visant 
l'attribution de subsides et inscrit en faveur d'associations sportives à l'article de dépenses 7641/332-02 du service 
ordinaire du budget de l'exercice 2013 : 
- 4.500,00 EUR en faveur de l'A.S.B.L. ROYAL PETANQUE CLUB DE JOLI-BOIS, rue Balis 2, 

1150 Bruxelles, B.C.E. 0897.124.393 ; 
1.200,00 EUR en faveur de l'A.S.B.L. KIBUBU RUGBY CLUB, avenue J. F. Debecker 54, 1200 Bruxelles, 
B.C.E. 0450.550.350 ; 
1.200,00 EUR en faveur de l'A.S.B.L. CERCLE D'ESCRIME EUROPEEN DE BRUXELLES, chaussée 
d'Alsemberg 217 bte 409, 1190 Bruxelles, B.C.E. 0873.856.766 ; 

- 600,00 EUR en faveur de l'Association de fait JUDO RUY SPORTCITY, avenue Salomé 2, 1150 Bruxelles. 

      

  

Sport - Subsidies ten gunste van sportverenigingen Verdeling Dienstjaar 2013 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Overwegende dat de nodige kredieten voor het toewijzen van subsidies ten gunste van 

sportverenigingen zijn ingeschreven onder het artikel van de uitgaven 7641/332-02 van de gewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2013 ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad de naam van de te subsidiëren sportverenigingen moet specifiëren ; 
BESLUIT eenparig, het krediet van 7.500,00 EUR ingeschreven ten gunste van de sportverenigingen op 

het begrotingsartikel 7641/332-02 van de gewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013, als volgt te 
verdelen : 

4.500,00 EUR ten gunste van de V.Z.W. "ROYAL PETANQUE CLUB DE JOLI-BOIS", Balisstraat 2, 
1150 Brussel, K.B.O. 0897.124.393 ; 
1.200,00 EUR ten gunste van de V.Z.W. KIBUBU RUGBY CLUB, J.F. Debeckerlaan 54, 1200 Brussel, 
K.B.O. 0450.550.350 ; 
1.200,00 EUR ten gunste van de V.Z.W. "CERCLE D'ESCRIME EUROPEEN DE BRUXELLES", 
Alsembergesteenweg 217 bus 409, 1190 Brussel, K.B.O. 0873.856.766 ; 
600,00 EUR ten gunste van de Feitelijke vereniging JUDO RUY SPORTCITY, Salomélaan 2, 1150 Brussel. 

55/17.12.2013/A10004 

 

Enseignement fondamental francophone - Ecole maternelle de Joli-Bois - Ouverture d'un emploi 
subventionné 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le décret de la Communauté française du 13.07.1998 portant organisation de l'enseignement 

maternel et primaire ordinaire et modifiant la réglementation de l'enseignement, notamment l'article 43 ; 
Considérant que les élèves fréquentant au 19.11.2013 l'enseignement fondamental francophone à l'école 

maternelle de Joli-Bois réunissent les conditions pour que leur inscription soit effective ; 
Considérant dès lors qu'au sein de l'école susmentionnée, le nombre d'élèves déterminant l'encadrement 

s'élève à 206 et génère ainsi un nombre d'emplois s'élevant à 9,5 unités ; 
Considérant qu'en date du 01.10.2013 le nombre d'emplois subventionnés est de 9 unités ; 
DECIDE à l'unanimité, d'ouvrir au 19.11.2013 0,5 emploi dans la fonction d'institutrice matemelle dans 

l'enseignement fondamental francophone à l'école matemelle de Joli-Bois et de fixer ainsi le nouvel encadrement à 

      



9,5 emplois subventionnés. 

Enseignement fondamental francophone - Ecole fondamentale de Stockel - Section maternelle - Ouverture 
d'un emploi subventionné 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le décret de la Communauté française du 13.07.1998 portant organisation de l'enseignement 

maternel et primaire ordinaire et modifiant la réglementation de l'enseignement, notamment l'article 43 ; 
Considérant que les élèves fréquentant au 19.11.2013 l'enseignement fondamental francophone à l'école 

fondamentale de Stockel - section maternelle - réunissent les conditions pour que leur inscription soit effective ; 
Considérant dès lors qu'au sein de l'école susmentionnée, le nombre d'élèves déterminant l'encadrement 

s'élève à 236 et génère ainsi un nombre d'emplois s'élevant à 11 unités ; 
Considérant qu'en date du 01.10.2013 le nombre d'emplois subventionnés est de 10,5 unités ; 
DECIDE à l'unanimité, d'ouvrir au 19.11.2013 0,5 emploi dans la fonction d'institutrice maternelle dans 

l'enseignement fondamental francophone à l'école fondamentale de Stockel - section matemelle - et de fixer ainsi 
le nouvel encadrement à 11 emplois subventionnés. 

Travaux subsidiés - Programme triennal d'investissement - Années 2013 -2015 - Approbation 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 et l'article 234 alinéa 1 ; 
Vu l'ordonnance du 16.07.1998 du Gouvemement de la Région de Bruxelles-Capitale relative à l'octroi 

de subsides destinés à encourager la réalisation d'investissements d'intérêt public ; 
Vu l'arrêté du 16.07.1998 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale déterminant les 

modalités de présentation du programme d'investissement visé à l'article 9 de l'ordonnance précitée du 16.07.1998 
du Gouvemement de la Région de Bruxelles-Capitale relative à l'octroi de subsides destinés à encourager la 
réalisation d'investissements d'intérêt public ; 

Vu l'arrêté du 16.07.1998 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale déterminant les 
initiatives d'intérêt régional susceptibles d'émarger à la dotation triennale de développement et les projets 
d'investissement susceptibles d'être subsidiés à taux majorés, en application des articles 14 et 28 de l'ordonnance 
précitée du I 6.07.1998 du Gouvemement de la Région de Bruxelles-Capitale relative à l'octroi de subsides destinés 
à encourager la réalisation d'investissements d'intérêt public ; 

Vu l'arrêté du 16.07.1998 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale fixant la composition 
des dossiers de demande de subsides, la nature des pièces justificatives et la procédure d'octroi et de liquidation, en 
application de l'article 21 de l'ordonnance précitée du 16.07.1998 du Gouvemement de la Région de 
Bruxelles-Capitale relative à l'octroi de subsides destinés à encourager la réalisation d'investissements d'intérêt 
public ; 

Vu la lettre du Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 24.12.2012 
approuvant la répartition entre les communes de la dotation triennale d'investissement pour le triennat 
d'investissement 2013-2015, conformément au prescrit de l'ordonnance précitée du 16.07.1998 du Gouvemement 
de la Région de Bruxelles-Capitale relative à l'octroi de subsides destinés à encourager la réalisation 
d'investissements d'intérêt public ; 

Considérant que la dotation allouée à la commune s'élève à 168.181,40 EUR pour le 
triennat 2013-2015 ; 

Vu la proposition de prograrnme triennal d'investissement 2013-2015 composé comme suit : 
N° DU PROJET DESCRIPTION SUCCINCTE DU 

PROJET 
ESTIMATION SUBSIDE DEMANDE 

1 Rénovation des trottoirs dans 
diverses voiries communales - 

Exercice 2015 

560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 

TOTAL 560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 
Plafonné à 168.181,40 EUR 

DECIDE à l'unanimité, en l'application de l'ordonnance du 16.07.1998 du Gouvernement de la Région 
de Bruxelles-Capitale relative à l'octroi de subsides destinés à encourager la réalisation d'investissements d'intérêt 
public, d'approuver la proposition de programme triennal d'investissement 2013-2015 composé comme suit : 

N° DU PROJET DESCRIPTION SUCCINCTE DU 
PROJET 

ESTIMATION SUB SIDE DEMANDE 

1 Rénovation des trottoirs dans 560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 

55/17.12.2013/A/0005 
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diverses voiries communales - 
Exercice 2015 

TOTAL 560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 
Plafonné à 168.181,40 EUR 

Gesubsidieerde werken - Driejarig investeringsprogramma - Jaren 2013 -2015 - Goedkeuring 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 117 en artikel 234 alinea 1 ; 
Gelet op de ordonnantie van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende de 

toekenning van subsidies bestemd om investeringen van openbaar nut aan te moedigen ; 
Gelet op het besluit van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot bepaling van de 

wijze van voorstelling van het driejarig investeringsprogramma bedoeld in artikel 9 van de bovenvermelde 
ordonnantie van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende de toekenning van subsidies 
bestemd om investeringen van openbaar nut aan te moedigen ; 

Gelet op het besluit van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot bepaling van de 
initiatieven van gewestelijk belang die in aanmerking kunnen komen voor de driejarige ontwikkelingsdotatie en 
van de investeringsprojecten die in aanmerking komen voor de verhoogde subsidiëringspercentages, in uitvoering 
van de artikelen 14 en 28 van de bovenvermelde ordonnantie van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke 
Regering betreffende de toekenning van subsidies bestemd om investeringen van openbaar nut aan te moedigen ; 

Gelet op het besluit van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de 
samenstelling van de dossiers voor de aanvragen van subsidies, van de aard van de bewijsstukken en van de 
procedures voor de toewijzing en de uitbetaling, in uitvoering van artikel 21 van de bovenvermelde ordonnantie 
van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende de toekenning van subsidies bestemd om 
investeringen van openbaar nut aan te moedigen ; 

Gelet op de brief van de Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24.12.2012, 
waarbij de verdeling over de gemeenten van de driejarige investeringsdotatie voor de 
investeringsperiode 2013-2015, overeenkomstig bovenvermelde ordonnantie van 16.07.1998 van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering betreffende de toekenning van subsidies bestemd om investeringen van openbaar nut aan 
te moedigen, vastgelegd wordt ; 

Overwegende dat de aan de gemeente toegekende dotatie, voor de driejarige periode 2013-2015, 
168.181,40 EUR bedraagt ; 

Gelet op het voorstel van het driejarig investeringsprogramma voor de periode 2013-2015, samengesteld 
als volgt : 

Nr. PROJECT BEKNOPTE BESCHRIJVING VAN 
HET PROJECT 

RAMING GEVRAAGDE SUBSIDIE 

Vernieuwing van de trottoirs in 
verschillende gemeentewegen - 

Dienstjaar 2015 

560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 

TOTAAL 560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 
Begrensd tot 168.181,40 EUR 

BESLUIT eenparig, in toepassing van de ordonnantie van 16.07.1998 van de Brusselse Hoofdstedelijke 
Regering betreffende de toekenning van subsidies bestemd om investeringen van openbaar nut aan te moedigen, 
het voorstel van het driejarig investeringsprogramma voor de periode 2013-2015 samengesteld als volgt, goed te 
keuren : 

Nr. PROJECT BEKNOPTE BESCHRIJVING VAN 
HET PROJECT 

RAMING GEVRAAGDE SUBSIDIE 

1 Vemieuwing van de trottoirs in 
verschillende gemeentewegen - 

Dienstjaar 2015 

560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 

TOTAAL 560.000,00 EUR 165.000,00 EUR 
Begrensd tot 168.181,40 EUR 
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Hôtel communal - Remplacement des châssis par la pose de double vitrage isolant (phase 2) - Marché de 
travaux - Appel d'offre général - Exercice 2011 - Extension de marché - Procédure négociée - Exercice 2012 
- Extension de marché - Procédure négociée - Prise de connaissance du montant de la dépense résultant de 
l'extension du marché - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 236 ; 
Vu la loi du 24.12.1993, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 17 § 1 en § 2, 2 0 , a) ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 30.06.2011 portant notamment choix du mode de passation 

et fixation des conditions du marché n° E014.02/TP.CL-JLDS/2011.087 relatif au remplacement des châssis de 
l'hôtel communal par la pose de double vitrage isolant (phase 2) au cours de l'année 2011 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 20.12.2011 portant notamment 
attribution du lot 1 dudit marché à la S.A. BEAVER, Woluwelaan 8, 1831 Diegem, B.C.E. 0417.279.944 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 04.12.2012 portant attribution à la 
S.A. BEAVER de divers travaux non prévus en extension du présent marché, à savoir le placement de châssis au 
service de la Population ; 

Vu la délibération du Conseil communal du 17.12.2012 portant prise de connaissance du montant de la 
dépense résultant de l'extension du présent marché ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 22.01.2013 portant accord à la 
S.A. BEAVER d'une prolongation du délai d'exécution du présent marché ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 19.02.2013 portant attribution à la 
S.A. BEAVER de divers travaux non prévus en extension du présent marché, à savoir les travaux de finitions 
intérieures dans le hall d'escalier ; 

Vu la délibération du Conseil communal du 26.03.2013 portant prise de connaissance du montant de la 
dépense résultant de l'extension du présent marché ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 12.12.2013 portant attribution à la 
S.A. BEAVER de divers travaux non prévus en extension du présent marché, à savoir le remplacement de châssis 
dans divers locaux de l'hôtel communal ; 

Considérant que l'attribution desdits travaux en extension de marché entraîne une augmentation cumulée 
de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de prendre connaissance du montant de la dépense 
résultant de l'extension du marché précité, conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle 
loi communale visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une dépense supplémentaire de 
plus de 10 % du montant du marché initial ; 

Considérant que les crédits engagés ainsi que le financement correspondant sont suffisants afin de 
couvrir l'ensemble de la dépense résultant dudit marché et de ses extensions ; 

PREND CONNAISSANCE du montant de la dépense résultant de l'extension du marché 
n° E014.02/TP.CL-JLDS/2011.087 de l'exercice 2011 relatif au remplacement des châssis de l'hôtel communal par 
la pose de double vitrage isolant (phase 2), prise de connaissance conformément aux dispositions de l'article 236 
alinéa 2 de la nouvelle loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution 
entraînant une dépense supplémentaire de p us de 10 % du montant du marché initial, a savoir : 

C.B.E. Libellé Attribution hors T.V.A. 
A Marché initial 20.12.2011 Remplacement des châssis de l'hôtel 

communal par la pose de double vitrage 
isolant (phase 2) 

153.100,00 EUR 

B Extension 1 04.12.2012 Placement de châssis au service de la 
Population 

20.940,00 EUR 

B Extension 2 19.02.2013 Travaux de finitions intérieures dans le 
hall d'escalier 

9.423,90 EUR 

B Extension 3 12.12.2013 Remplacement de châssis dans divers 
locaux de l'hôtel communal 

42.252,00 EUR 

B Total B 72.615,90 EUR 
Rapport B/A 47,43 % 

86/17.12.2013/A/0007 



6 

Gemeentehuis - Vervanging van de ramen door de plaatsing van isolerende dubbele beglazing (fase 2) - 
Opdracht voor aanneming van werken - Algemene offerteaanvraag - Dienstjaar 2011 - Uitbreiding van 
opdracht - Onderhandelingsprocedure - Dienstjaar 2012 - Uitbreiding van opdracht - 
Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding 
van de opdracht - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

het artikel 236 ; 
Gelet op de wet van 24.12.1993, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, met name artikel 17 § 1 en § 2, 2°, a) ; 
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 30.06.2011 houdende met name keuze van de 

gunningswijze 	en 	vaststelling 	van 	de 	voorwaarden 	van 	de 	opdracht 	nr. 	E014.02/TP.CL-JLDS/2011.087 
betreffende de vervanging van de ramen van het gemeentehuis door de plaatsing van isolerende dubbele beglazing 
(fase 2) in de loop van het jaar 2011 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 20.12.2011 houdende 
met name gunning van perceel 1 van deze opdracht aan de N.V. BEAVER, Woluwelaan 8, 1831 Diegem, 
K.B.O. 0417.279.944 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 04.12.2012 houdende 
gunning aan de N.V. BEAVER van verschillende niet voorziene werken in uitbreiding van deze opdracht, met 
name het plaatsen van ramen in de Bevolkingsdienst ; 

Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 17.12.2012 houdende kennisneming van het bedrag 
van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van deze opdracht ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 22.01.2013 houdende 
toekenning aan de N.V. BEAVER van een verlenging van de contractuele uitvoeringstermijn van onderhavige 
opdracht ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 19.02.2013 houdende 
gunning aan de N.V. BEAVER van verschillende niet voorziene werken in uitbreiding van deze opdracht, met 
name binnenafwerkingswerken in de traphal ; 

Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 26.03.2013 houdende kennisneming van het bedrag 
van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van deze opdracht ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 12.12.2013 houdende 
gunning aan de N.V. BEAVER van verschillende niet voorziene werken in uitbreiding van deze opdracht, met 
name de vervanging van ramen in verschillende lokalen van het Gemeentehuis ; 

Overwegende dat de gunning van huidige werken in uitbreiding van opdracht een cumulerende 
verhoging van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht met zich meebrengt ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad moet kennis nemen van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit 
de uitbreiding van voornoemde opdracht overeenkomstig de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe 
gemeentewet tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens de uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht ; 

Overwegende dat de vastgelegde kredieten en de overeenstemmende fmanciering voldoende zullen zijn 
om het geheel van de uitgave voortvloeiend uit deze opdracht en zijn uitbreidingen te dekken ; 

NEEMT KENNIS van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht 
nr. E014.02/TP.CL-JLDS/2011.087 van het dienstjaar 2011 betreffende de vervanging van de ramen van het 
gemeentehuis door de plaatsing van isolerende dubbele beglazing (fase 2) in de loop van het jaar 2011, 
kennisneming in overeenstemming met de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe gemeentewet, 
zoals gewijzigd, tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens zijn uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de oorspronkelijke opdracht, te weten : 

C.B.S. Beschrijving Gunning B.T.W. exclusief 
Oorspronkelijke 
opdracht 

20.12.2011 Vervanging van de ramen van het 
gemeentehuis door de plaatsing van 
isolerende dubbele beglazing (fase 2) 

153.100,00 EUR 

G:Q Uitbreiding 1 04.12.2012 Plaatsen van ramen in de 20.940,00 EUR 
Bevolkingsdienst 

Uitbreiding 2 19.02.2013 Binnenafwerkingswerken in de traphal 9.423,90 EUR 
Uitbreiding 3 12.12.2013 Vervanging van ramen in verschillende 

lokalen van het Gemeentehuis 
42.252,00 EUR 

Totaal B 72.615,90 EUR 
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Verhouding 
B/A 

47,43 % 

86/17.12.2013/A/0008 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - Matériel pour installations électriques - Marché de fournitures - 
Marché conjoint - Adjudication publique - Extensions de marché - Procédure négociée - Prise de 
connaissance du montant de la dépense résultant des extensions du marché - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 236 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 1, 3 0 , b) ; 
Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 06.11.2012 portant choix du mode de 

passation et fixation des conditions du marché n° 2013.011/A//2013.0/TP.PJ-AB relatif à la fourniture de matériel 
pour installations électriques pour les bâtiments de la commune et du C.P.A.S. de Woluwe-Saint-Pierre au cours de 
l'année 2013 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 19.02.2013 portant attribution dudit 
marché à la S.A. ELECTRIC, boulevard Poincaré 61, 1070 Bruxelles, B.C.E. 0401.883.866 ; 

Vu les délibérations du Collège des Bourgmestre et Echevins du 11.07.2013, 22.08.2013, 21.11.2013 et 
12.12.2013 portant notamment attribution de fournitures en extension dudit marché, à savoir diverses fournitures 
afin de permettre l'installation et la remise en état de systèmes de détection incendie dans l'enseignement primaire, 
la mise en conformité des installations électriques de l'hôtel communal et des rénovations et améliorations diverses 
dans le domaine du logement ; 

Considérant que l'attribution des extensions de marché précitées entraîne une augmentation de plus de 
10 % du montant du marché initial ; 

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de prendre connaissance du montant de la dépense 
résultant de l'extension du marché précité, conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle 
loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une 
dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

PREND 	CONNAISSANCE 	du 	montant 	de 	la 	dépense 	résultant 	des 	extensions 	du 	marché 
n° 2013.011/A//2013.0/TP.PJ-AB de l'exercice 2013 relatif à la fourniture de matériel pour installations électriques 
pour les bâtiments de la commune et du C.P.A.S. de Woluwe-Saint-Pierre, prise de connaissance conformément 
aux dispositions de 	l'article 236 alinéa 2 	de 	la nouvelle loi communale, telle que modifiée, visant toute 
modification du contrat en cours d'exécution entraînant une dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant 
du marche initial, à savoir : 

C.B.E. Libellé Attribution H.T.V.A. 
A Marché 

initial 
19.02.2013 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - 

Matériel pour installations électriques - 
113.557,58 EUR 

Marché de fournitures 
B extension 1 11.07.2013 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - 9.744,72 EUR 

Matériel pour installations électriques - 
Marché de fournitures - Enseignement 
primaire - Installation et remise en état de 
systèmes de détection incendie 

B extension 2 22.08.2013 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - 1.638,00 EUR 
Matériel pour installations électriques - 
Marché de fournitures - Enseignement 
primaire - Installation et remise en état de 
systèmes de détection incendie 

B extension 3 21.11.2013 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - 20.123,56 EUR 
Matériel pour installations électriques - 
Marché de fournitures - Hôtel communal - 
Mise en conformité des installations 
électriques 

B extension 4 12.12.2013 Bâtiments de la commune et du C.P.A.S. - 25.187,64 EUR 
Matériel pour installations électriques - 
Marché de fournitures - Logement - 
Rénovations et améliorations diverses 



voor 

B Total B 56.693,92 EUR 
Rapport 
B/A 

49,93 % 

Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - Elektrisch installatiematerieel - Opdracht 
aanneming van leveringen - Gezamenlijke opdracht - Openbare aanbesteding - Uitbreidingen van opdracht 
- Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de 
uitbreidingen van de opdracht - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 236 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 1, 2 0 , a) ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 06.11.2012 houdende 

keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht nr. 2012.128/A1/2012.E027.01/ 
TP.DVO-OVS betreffende de levering van elektrisch installatiematerieel voor de gebouwen van de gemeente en 
van het 0.C.M.W.in de loop van het jaar 2012 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 19.02.2013 houdende 
gunning van deze opdracht aan de N.V. ELECTRIC, Poincarelaan 61, 1070 Brussel, K.B.O. 0401.883.866 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 11.07.2013, 22.08.2013, 
21.11.2013 en 12.12.2013 houdende met name gunning van verschillende leveringen in uitbreiding van deze 
opdracht, met name diverse leveringen om de installatie en herstelling van branddetectiesystemen in het lager 
onderwijs, de in overeenstemming brengen van de elektrische installaties van het gemeentehuis en diverse 
vernieuwingen en verberteringen in het kader van de huisveting te voldoen ; 

Overwegende dat de gunning van voornoemde leveringen in uitbreiding van opdracht een verhoging van 
meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht met zich meebrengt ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad moet kennis nemen van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit 
de uitbreiding van voornoemdc opdracht overeenkomstig de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe 
gemeentewet tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens de uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht ; 

NEEMT KENN1S van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht 
nr. 2012.128/A//2012.E027.01/ TP.DVO-OVS van het dienstjaar 2012 betreffende het in overeenstemming 
brengen 	van 	de 	hoogspanningscabine 	van 	de 	Franstalige 	lagere 	school 	van 	Stokkel, 	kennisneming 	in 
overeenstemming met de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd, tot 
iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens zijn uitvoering die een bijkomende uitgave veroorzaakt van meer dan 
10 % van het bedrag van de oorspronkelijke opdracht, te weten : 

C.B.S. Beschrijving Gunning B.T.W. 
exclusief 

A Oorspronkelijke 23.10.2012 Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - 113.557,58 EUR 
opdracht Elektrisch installatiematerieel - Opdracht voor 

aanneming van leveringen 
B Uitbreiding 1 11.07.2013 Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - 9.744,72 EUR 

Elektrisch installatiematerieel - Opdracht voor 
aanneming van leveringen - Lager onderwijs - 
Installatie en herstelling van branddetectiesystemen 

B Uitbreiding 2 22.08.2013 Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - 1.638,00 EUR 
Elektrisch installatiematerieel - Opdracht voor 
aanneming van leveringen - Lager onderwijs - 
Installatie en herstelling van branddetectiesystemen 

B Uitbreiding 3 21.11.2013 Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - 20.123,56 EUR 
Elektrisch installatiematerieel - Opdracht voor 
aanneming van leveringen - Gemeentehuis - In 
overeenstemming brengen van de elektrische 
installaties 

B Uitbreiding 4 12.12.2013 Gebouwen van de gemeente en van het 0.C.M.W. - 25.187,64 EUR 
Elektrisch installatiematerieel - Opdracht voor 
aanneming van leveringen - Huisvesting - Diverse 
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86/17.12.2013/A/0009 

vernieuwingen en verbeteringen 
B Totaal B 56.693,92 EUR 

Verhouding 
B/A 

49,93 % 

Diverses voiries communales - Rénovation des trottoirs - Marché de travaux - Choix du mode de passation 
et fixation des conditions du marché - Financement - Exercice 2014 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 117 alinéa 1 et 234 alinéa 1 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Vu l'arrêté royal du 15.07.2011, tel que modifié, relatif à la passation des marchés publics dans les 

secteurs classiques, notamment l'article 2, § 1, 3° ; 
Vu l'arrêté royal du 14.01.2013, tel que modifié, établissant les règles générales d'exécution des marchés 

publics et des concessions de travaux publics ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder à la rénovation des trottoirs dans diverses voiries 

communales au cours de l'année 2014 ; 
Vu, dans le cadre dudit marché n° 2014.045/A//2014.E013.01/TP.CL-XV, le cahier spécial des charges, 

le métré et le devis estimatif d'un montant de 404.585,00 EUR, hors T.V.A., soit 489.547,85 EUR, T.V.A. de 21 % 
comprise ; 

Considérant 	que 	les 	crédits 	nécessaires 	feront 	l'objet 	d'une 	proposition 	au 	Conseil 	communal 
d'inscription à l'article 4210/731-60 (travail 	013) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 à 
soumettre à l'approbation de l'autorité de tutelle ; 

DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires 
inscrits à l'article 4210/731-60 (travail 013) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 et de leur 
approbation par l'autorité de tutelle : 
1.- de choisir, comme mode de passation du marché n° 2014.045/A//2014.E013.01/TP.CL-XV relatif à la 

rénovation des trottoirs dans diverses voiries communales au cours de l'année 2014, la procédure négociée 
directe avec publicité en application de l'articles 26, § 2, 1°, d) de la loi du 15.06.2006, telle que modifiée ; 

2.- d'approuver, dans le cadre dudit marché, le cahier spécial des charges, le métré et le devis estimatif d'un 
montant de 404.585,00 EUR, hors T.V.A., soit 489.547,85 EUR, T.V.A. de 21 % comprise ; 

3.- de financer la dépense au moyen d'un emprunt à conclure auprès d'un organisme financier et au moyen d'une 
participation à l'investissement par des intercommunales. 

Diverse gemeentewegen - Vernieuwingswerken aan de trottoirs - Opdracht voor werken - Keuze van de 
gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht - Financiering - Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

de artikels 117 alinea 1 en 234 alinea 1 	; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Gelet 	op 	het koninklijk besluit 	van 	15.07.2011, 	zoals 	gewijzigd, betreffende 	de 	plaatsing van 

overheidsopdrachten in de klassieke sectoren, met name artikel 2, § 1, 3 0  ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 	14.01.2013, zoals gewijzigd, tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan tot vernieuwingswerken van de trottoirs in diverse 

gemeentewegen in de loop van het jaar 2014 ; 
Gelet, in het kader van deze opdracht nr. 2014.045/A//2014.E013.01/TP.CL-XV, op het bestek, de 

opmeting en de raming ten bedrage van 404.585,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 489.547,85 EUR, B.T.W. van 
21 % inbegrepen ; 

Overwegende dat de nodige kredieten het voorwerp zullen uitmaken van een voorstel aan de 
Gemeenteraad van inschrijving op het artikel 4210/731-60 (werk 013) van de buitengewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2014 goed te keuren door de toezichthoudende overheid ; 

BESLUIT eenparig, onder voorbehoud van inschrijving door de Gemeenteraad van de nodige kredieten 
op het artikel 4210/731-60 (werk 013) van de buitengewone dienst van het dienstjaar 2014 en van hun goedkeuring 
door de toezichthoudende overheid : 



1 0 

   

1.- als gunningswijze van de opdracht nr. 2014.045/A//2014.E013.01/TP.CL-XV 	betreffende 
vernieuwingswerken van de trottoirs in diverse gemeentewegen in de loop van het jaar 2014, de 
vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met bekendmaking te kiezen in toepassing van het artikel 26, § 2, 
1°, d) van de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd ; 

2.- in het kader van deze opdracht, het bestek, de opmeting en de raming goed te keuren, raming ten bedrage van 
404.585,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 489.547,85 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen ; 

3.- de uitgave te financieren hetzij door middel van een lening aan te gaan bij een financiéle instelling en door 
middel van een deelname in de investering door intercommunalen. 

86/17.12.2013/A/0010 

 

Diverses voiries communales - Asphaltage - Marché de travaux - Choix du mode de passation et fixation des 
conditions du marché - Financement - Exercice 2014 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 117 alinéa 1 et 234 alinéa 1 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Vu l'arrêté royal du 15.07.2011, tel que modifié, relatif à la passation des marchés publics dans les 

secteurs classiques, notamment l'article 2, § 1, 3 0  ; 
Vu l'arrêté royal du 14.01.2013, tel que modifié, établissant les règles générales d'exécution des marchés 

publics et des concessions de travaux publics ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder à des travaux d'asphaltage dans diverses vo r es 

communales au cours de l'année 2014 ; 
Vu, dans le cadre dudit marché n° 2014.046/A//2014.E014.01/TP.CL-XV, le cahier spécial des charges, 

le métré et le devis estimatif d'un montant de 329.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 398.090,00 EUR, T.V.A. de 21 % 
comprise ; 

Considérant que les crédits nécessaires feront l'objet d'une proposition au Conseil communal 
d'inscription à l'article 4210/735-60 (travail 014) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 à 
soumettre à l'approbation de l'autorité de tutelle ; 

DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires à 
l'article 4210/735-60 (travail 014) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 et de leur approbation par 
l'autorité de tutelle : 
1.- de choisir, comme mode de passation du marché n° 2014.046/A//2014.E014.01/TP.CL-XV relatif à des 

travaux d'asphaltage dans diverses voiries communales au cours de l'année 2014, la procédure négociée directe 
avec publicité en application de l'articles 26, § 2, 1°, d) de la loi du 15.06.2006, telle que modifiée ; 

2.- d'approuver, dans le cadre dudit marché, le cahier spécial des charges, le métré et le devis estimatif d'un 
montant de 329.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 398.090,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise ; 

3.- de financer la dépense au moyen d'un emprunt à conclure auprès d'un organisme financier. 

  

Diverse gemeentewegen - Asfaltering - Opdracht voor werken - Keuze van de gunningswijze en vaststelling 
van de voorwaarden van de opdracht - Financiering - Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

de artikels 117 alinea 1 en 234 alinea 1 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15.07.2011, zoals gewijzigd, betreffende de plaatsing van 

overheidsopdrachten in de klassieke sectoren, met name artikel 2, § 1, 3 0  ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14.01.2013, zoals gewijzigd, tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan tot asfalteringswerken in diverse gemeentewegen in de 

loop van het jaar 2014 ; 
Gelet, in het kader van deze opdracht nr. 2014.046/A//2014.E014.01/TP.CL-XV, op het bestek, de 

opmeting en de raming ten bedrage van 329.000,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 398.090,00 EUR, B.T.W. van 
21 % inbegrepen ; 

Overwegende dat de nodige kredieten het voorwerp zullen uitmaken van een voorstel aan de 
Gemeenteraad van inschrijving op het artikel 4210/735-60 (werk 014) van de buitengewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2014 goed te keuren door de toezichthoudende overheid ; 
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86/17.12.2013/A/0011 

BESLUIT eenparig, onder voorbehoud van inschrijving door de Gemeenteraad van de nodige kredieten 
op het artikel 4210/735-60 (werk 014) van de buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014 en van 
hun goedkeuring door de toezichthoudende overheid : 
1.- als gunningswijze van de opdracht nr. 2014.046/A//2014.E014.01/TP.CL-XV betreffende asfalteringswerken 

in diverse gemeentewegen in de loop van het jaar 2014, de vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met 
bekendmaking te kiezen in toepassing van het artikel 26, § 2, 1°, d) van de wet van 15.06.2006, zoals 
gewijzigd ; 

2.- in het kader van deze opdracht, het bestek, de opmeting en de raming goed te keuren, raming ten bedrage van 
329.000,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 398.090,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen ; 

3.- de uitgave te financieren hetzij door middel van een lening aan te gaan bij een financiéle instelling. 

Diverses voiries communales - Asphaltage et réparation de voirie - Marché de travaux - Adjudication 
publique - Exercice 2010 - Programme 2013 - Troisième répétition - Extension de marché - Procédure 
négociée - Prise de connaissance du montant de la dépense résultant de l'extension du marché - Insuffisance 
de crédits - Modification de la description de travaux du programme extraordinaire - Financement - 
Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 236 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 1, 2 0 , a) ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 26.03.2013 portant choix du mode de passation et fixation 

des conditions du marché n° E016.01/TP.SV-MVE/2009.053-3 relatif à l'asphaltage et à la réparation de diverses 
voiries communales au cours de l'année 2013 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 06.06.2013 portant attribution dudit 
marché à la S.A. WEGEBO, rue Nestor Martin 315, 1082 Bruxelles, B.C.E. 0400.407.882 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 03.10.2013 portant notamment 
attribution de divers travaux non prévus en extension dudit marché, à savoir l'asphaltage et la réparation de 
diverses voiries du cimetière ; 

Considérant que l'attribution de l'extension de marché précitée entraîne une augmentation de plus de 
10 % du montant du marché initial ; 

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de prendre connaissance du montant de la dépense 
résultant de l'extension du marché précité, conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle 
loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une 
dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

Considérant que les crédits engagés à l'article 4210/735-60 (travail 016) du service extraordinaire du 
budget de l'exercice 2013 sont insuffisants pour couvrir l'ensemble de la dépense résultant du marché initial et de 
son extension de marché ; 

Considérant que les crédits inscrits à l'article 4210/735-60 (travail 017) du service extraordinaire du 
budget de l'exercice 2013 peuvent être utilisés à cet effet à raison de 7.300,00 EUR moyennant modification de la 
description dudit travailet moyennant la diminution d'une partie des crédits précédemment engagés à 
l'article 4210/735-60 (travail 017) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2013 	en faveur de la 
S.A. KRINKELS, drève Sainte-Anne 68B, 	1020 Bruxelles, B.C.E. 0821.547.933 dans sa délibération du 
06.06.2013, à raison de 7.300,00 EUR ; 

	

PREND 	CONNAISSANCE 	du 	montant 	de 	la 	dépense 	résultant 	de 	l'extension 	du 	marché 
n° E016.01/TP.SV-MVE/2009.053-3 de l'exercice 2013 relatif à l'asphaltage et à la réparation de voirie, prise de 
connaissance conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle loi communale, telle que 
modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une dépense supplémentaire de plus 
de 10 % du montant du marché initial, à savoir : 

C.B.E. Libellé Attribution hors T.V.A. 
A Marché initial 06.06.2013 Asphaltage et réparation de divers 

voiries communales - 
Programme 2013 

132.000,00 EUR 

B Extension 1 03.10.2013 Asphaltage et réparation de 
diverses voiries du cimetière 

19.337,50 EUR 

B Total B 19.337,50 EUR 
Rapport B/A 14,65 % 
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DECIDE à l'unanimité : 
1.- de modifier la description du travail 017 du programme extraordinaire de l'exercice 2013 inscrit à 

l'article 4210/735-60 du service extraordinaire du budget dudit exercice en réduisant pour un montant de 
7.300,00 EUR la définition existante "Zones 30 - Création, aménagements de voirie et améliorations diverses : 
Programme 2013" et en ajoutant pour un montant de 7.300,00 EUR la définition nouvelle "Diverses voiries 
communales - Asphaltage et réparation de voirie : Programme 2013" ; 

2.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060. 

Diverse gemeentewegen - Asfaltering en herstelling - Opdracht voor aanneming van werken - Openbare 
aanbesteding - Dienstjaar 2010 - Programma 2013 - Derde herhaling - Uitbreiding van opdracht - 
Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding 
van de opdracht - Gebrek aan kredieten - Wijziging van de beschrijving van werken van het buitengewoon 
programma - Financiering - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 236 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 1, 2 0 , a) ; 
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 26.03.2013 houdende keuze van de gunningswi ze 

en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht nr. E016.01/TP.SV-MVE/2009.053-3 betreffende de 
asfaltering en de herstelling van diverse gemeentewegen in de loop van het jaar 2013 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 06.06.2013 houdende 
gunning van deze opdracht aan de N.V. WEGEBO, Nestor Martinstraat 315, 1082 Brussel, K.B.O. 0400.407.882 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 03.10.2013 houdende 
met name gunning van verschillende niet voorziene werken in uitbreiding van deze opdracht, met name de 
asfaltering en de herstelling van diverse wegen van de begraafplaats ; 

Overwegcnde dat de gunning van voornoemde werken in uitbreiding van opdracht een verhoging van 
meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht met zich meebrengt ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad moet kennis nemen van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit 
de uitbreiding van voornoemde opdracht overeenkomstig de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe 
gemeentewet tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens de uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht ; 

Overwegende dat de vastgelegde kredieten op het artikel 4210/735-60 (werk 016) van de buitengewone 
dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 onvoldoende zijn om het geheel van de uitgave voortvloeiend uit 
de oorspronkelijke opdracht en zijn uitbreiding te dekken ; 

Overwegende dat de kredieten ingeschreven op het artikel 4210/735-60 (werk 017) van de 
buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 terzake mogen gebruikt worden naar rato van 
7.300,00 EUR mits wijziging van de beschrijving van dit werk en mits de vermindering van een deel van de 
voorafgaande vastgelegde kredieten op het artikel 4210/735-60 (werk 017) van de buitengewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2013 ten gunste van de N.V. KRINKELS, Sint-Annadreef 68B, 1020 Brussel, 
K.B.O. 0821.547.933 in zijn beraadslaging van 06.06.2013, naar rato van 7.300,00 EUR ; 

NEEMT KENNIS van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht 
nr. E016.01/TP.SV-MVE/2009.053-3 van het dienstjaar 2013 betreffende de asfaltering en de herstelling van 
diverse gemeentewegen, kennisneming in overeenstemming met de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de 
nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd, tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens zijn uitvoering die een 
bijkomende uitgave veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de oorspronkelijke opdracht, te weten : 

C.B.S. Beschrijving Gunning B.T.W. exclusief 
A Oorspronkelijke 

opdracht 
06.06.2013 Asfaltering en herstelling van 

diverse gemeentewegen - 
Programma 2013 

132.000,00 EUR 

B Uitbreiding 1 03.10.2013 Asfaltering en herstelling van 
diverse wegen van de 
begraafplaats 

19.337,50 EUR 

B Totaal B 19.337,50 EUR 
Verhouding B/A 14,65 % 
BESLUIT eenparig : 
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1.- de beschrijving van het werk 017 van het buitengewoon programma van het dienstjaar 2013 ingeschreven op 
het artikel 4210/735-60 van de buitengewone dienst van de begroting van het voormeld dienstjaar te wijzigen 
door de bestaande definitie "Zones 30 - Aanleg, aanpassingen va nde wegen en diverse verbeteringen : 
Programma 2013" te verminderen voor een bedrag van 7.300,00 EUR en door de nieuwe definitie "Diverse 
gemeentewegen - Asfaltering en herstelling : Programma 2013" voor een bedrag van 7.300,00 EUR bij te 
voegen ; 

2.- de uitgave te financieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060. 

Parkings - Signalisation routière dynamique - Marché de fournitures - Application de l'article 234 alinéa 3 
de la nouvelle loi communale - Procédure négociée - Extension de marché - Procédure négociée - Prise de 
connaissance du montant de la dépense résultant de l'extension du marché - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 236 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 1, 3 0 , b) ; 
Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 30.07.2013 portant notamment choix du 

mode de passation, fixation des conditions du marché et fixation de la liste des firmes à consulter dans le cadre du 
marché n° 2013.127/A//2013.E021.02/TP.DVO-EBEA relatif à la fourniture de signalisation routière dynamique 
au cours de l'année 2013 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 31.10.2013 portant attribution dudit 
marché à la S.A. SIRIEN, avenue de Visé 109, 1170 Bruxelles, B.C.E. 0461.731.678 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 05.12.2013 portant notamment 
attribution de fournitures non prévues en extension dudit marché, à savoir des fournitures afin de compléter le 
réseau de radars solaires préventifs mobiles ; 

Considérant que l'attribution des fournitures précitées en extension de marché entraîne une 
augmentation de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de prendre connaissance du montant de la dépense 
résultant de l'extension du marché précité, conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle 
loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une 
dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

PREND CONNAISSANCE du montant de la dépense résultant de l'extension du marché 
n° 2013.127/A//2013.E021.02/TP.DVO-EBEA de l'exercice 2013 relatif à la fourniture de signalisation routière 
dynamique, prise de connaissance conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle loi 
communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une dépense 
supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial, à savoir : 

C.B.E. Libellé Attribution hors T.V.A. 
A Marché initial 31.10.2013 Parkings - Signalisation routière dynamique 

- Marché de fournitures 
20.449,00 EUR 

B Extension 1 05.12.2013 Parkings - Signalisation routière dynamique 
- Marché de fournitures - Radars solaires 
préventifs mobiles 

5.470,00 EUR 

Rapport B/A 26,75 % 

Parking - Dynamische verkeerssignalisatie - Opdracht voor leveringen - Toepassing van artikel 234 alinea 3 
van de nieuwe gemeentewet - Onderhandelingsprocedure - Uitbreiding van opdracht - 
Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding 
van de opdracht - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 236 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 1, 3 0 , b) ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 30.07.2013 houdende 

met name keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht 
nr. 2013.127/A//2013.E021.02/TP.DVO-EBEA betreffende de levering van dynamische verkeerssignalisatie in de 

86/17.12.2013/A/0012 
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loop van het jaar 2013 ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 31.10.2012 houdende 

gunning van deze opdracht aan de N.V. SIRIEN, Visélaan 109, 1170 Brussel, K.B.O. 0461.731.678 ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 05.12.2013 houdende 

met name gunning van niet voorziene leveringen in uitbreiding van deze opdracht, met name leveringen om het 
netwerk van preventieve mobiele radars op zonne-energie te vervolledigen ; 

Overwegende dat de gunning van voornoemde leveringen in uitbreiding van opdracht een verhoging van 
meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht met zich meebrengt ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad moet kennis nemen van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit 
de uitbreiding van voornoemde opdracht overeenkomstig de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe 
gemeentewet tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens de uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht ; 

NEEMT KENNIS van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht 
nr. 2013.127/A//2013.E021.02/TP.DVO-EBEA van het dienstjaar 2013 betreffende de levering van dynamische 
verkeerssignalisatie, kennisneming in overeenstemrning met de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de 
nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd, tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens zijn uitvoering die een 
bijkomende uitgave veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de oorspronkelijke opdracht, te weten : 

C.B.S. Beschrijving Gunning B.T.W. 
exclusief 

A Oorspronkelijke 
opdracht 

31.10.2013 Parking - Dynamische 
verkeerssignalisatie - Opdracht voor 
leveringen 

20.449,00 EUR 

B Uitbreiding 1 05.12.2013 Parking - Dynamische 
verkeerssignalisatie - Opdracht voor 
leveringen - Preventieve mobiele radars 
op zonne-energie 

5.470,00 EUR 

Verhouding B/A 26,75 % 

86/17.12.2013/A/0013 Ecole primaire francophone de Stockel - Mise en conformité de la cabine haute tension - Marché de travaux 
- Application de l'article 234 alinéa 3 de la nouvelle loi communale - Procédure négociée - Exercice 2012 - 
Extension de marché - Procédure négociée - Prise de connaissance du montant de la dépense résultant de 
l'extension du marché - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 236 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 1, 2 0 , a) ; 
Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 11.09.2012 portant choix du mode de 

passation et fixation des conditions du marché n° 2012.128/A//2012.E027.01/TP.DVO-OVS relatif à la mise en 
conformité de la cabine haute tension de l'école primaire francophone de Stockel au cours de l'année 2012 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 11.09.2012 portant attribution dudit 
marché à la N.V. ELECTRO 80, Vilvoordsesteenweg 156, 1820 Steenokkerzeel, B.C.E. 0420.401.463 ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 24.10.2013 portant notamment 
attribution de divers travaux non prévus en extension dudit marché, à savoir divers travaux ; 

Considérant que l'attribution de l'extension de marché précitée entraîne une augmentation de plus de 
10 % du montant du marché initial ; 

Considérant qu'il appartient au Conseil communal de prendre connaissance du montant de la dépense 
résultant de l'extension du marché précité, conformément aux dispositions de l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle 
loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en cours d'exécution entraînant une 
dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial ; 

PREND 	CONNAISSANCE 	du 	montant 	de 	la 	dépense 	résultant 	de 	l'extension 	du 	marché 
n° 2012.128/A//2012.E027.01/TP.DVO-OVS de l'exercice 2012 relatif à la mise en conformité de la cabine haute 
tension de l'école primaire francophone de Stockel, prise de connaissance conformément aux dispositions de 
l'article 236 alinéa 2 de la nouvelle loi communale, telle que modifiée, visant toute modification du contrat en 
cours d'exécution entraînant une dépense supplémentaire de plus de 10 % du montant du marché initial, à savoir : 

C.B.E. Libellé Attribution hors T.V.A. 
A Marché initial 23.10.2012 Ecole primaire francophone de Stockel - Mise 21.730,13 EUR 
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en conformité de la cabine haute tension 
B Extension 1 24.10.2013 Ecole primaire francophone de Stockel - Mise 

en conformité de la cabine haute tension - 
Divers travaux 

2.342,52 EUR 

Rapport B/A 10,78 % 

Franstalige lagere school van Stokkel - In conformiteit brengen van de hoogspanningscabine - Opdracht 
voor werken - Toepassing van artikel 234 alinea 3 van de nieuwe gemeentewet - Onderhandelingsprocedure 
- Dienstjaar 2012 - Uitbreiding van opdracht - Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van het bedrag 
van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 236 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 1, 2°, a) ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 11.09.2012 houdende 

keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht nr. 2012.128/A//2012.E027.01/ 
TP.DVO-OVS betreffende het in overeenstemming brengen van de hoogspanningscabine van de Franstalige lagere 
school van Stokkel in de loop van het jaar 2012 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 23.10.2012 houdende 
gunning van deze opdracht aan de N.V. ELECTRO 80, Vilvoordsesteenweg 156, 1820 Steenokkerzeel, K.B.O. 
0420.401.463 ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 24.10.2013 houdende 
met name gunning van verschillende niet voorziene werken in uitbreiding van deze opdracht, met name diverse 
werken ; 

Overwegende dat de gunning van voornoemde werken in uitbreiding van opdracht een verhoging van 
meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht met zich meebrengt ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad moet kennis nemen van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit 
de uitbreiding van voornoemde opdracht overeenkomstig de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe 
gemeentewet tot iedere wijziging aan de overeenkomst tijdens de uitvoering die een bijkomende uitgave 
veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag van de basisopdracht ; 

NEEMT KENNIS van het bedrag van de uitgave voortvloeiend uit de uitbreiding van de opdracht 
nr. 2012.128/A//2012.E027.01/TP.DVO-OVS van het dienstjaar 2012 betreffende het in overeenstemming brengen 
van de hoogspanningscabine van de Franstalige lagere school van Stokkel, kennisneming in overeenstemming met 
de bepalingen van het artikel 236 alinea 2 van de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd, tot iedere wijziging aan de 
overeenkomst tijdens zijn uitvoering die een bijkomende uitgave veroorzaakt van meer dan 10 % van het bedrag 
van de oorspronkelijke opdracht, te weten : 

C.B.S. Beschrijving Gunning B.T.W. 
exclusief 

A Oorspronkelijke 23.10.2012 Franstalige lagere school van Stokkel - In 21.730,13 EUR 
opdracht overeenstemming brengen van de 

hoogspanningscabine 
B Uitbreiding 1 24.10.2013 Franstalige lagere school van Stokkel - In 

overeenstemming brengen van de 
hoogspanningscabine - Diverse werken 

2.342,52 EUR 

Verhouding B/A 10,78 % 

86/17.12.2013/A10014 Enseignement primaire - Ecole du Centre - Rénovation des chaufferies - Marché de travaux - Choix du 
mode de passation et fixation des conditions du marché - Financement - Exercice 2014 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 117 alinéa 1 et 234 alinéa 1 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 2, 1°, d) ; 
Vu l'arrêté royal du 15.07.2011, tel que modifié, relatif à la passation des marchés publics dans les 

secteurs classiques, notamment l'article 2, § 1, 3° ; 
Vu l'arrêté royal du 14.01.2013, tel que modifié, établissant les règles générales d'exécution des marchés 
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publics et des concessions de travaux publics ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder à la rénovation des chaufferies de l'école 

d'enseignement primaire du Centre au cours de l'année 2014 ; 
Vu, dans le cadre dudit marché n° 2014.048/A//2014.E028.01/TP.CL-OVS, le cahier spécial des 

charges, le métré et le devis estimatif d'un montant de 165.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 199.650,00 EUR, T.V.A. 
de 21 % comprise ; 

Considérant que les crédits nécessaires feront l'objet d'une proposition au Conseil communal 
d'inscription à l'article 7220/724-60 (travail 028) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 à 
soumettre à l'approbation de l'autorité de tutelle ; 

DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires 
inscrits à l'article 7220/724-60 (travail 028) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 et de leur 
approbation par l'autorité de tutelle : 
1.- de choisir, comme mode de passation du marché n° 2014.048/A//2014.E028.01/TP.CL-OVS relatif à la 

rénovation des chaufferies de l'école d'enseignement primaire du Centre au cours de l'année 2014, la procédure 
négociée directe avec publicité en application de l'article 26, § 2, 1°, d) de la loi du 15.06.2006, telle que 
modifiée ; 

2.- d'approuver, dans le cadre dudit marché, le cahier spécial des charges, le métré et le devis estimatif d'un 
montant de 165.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 199.650,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise ; 

3.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060 et au moyen de subsides à obtenir de l'Institut Bruxellois pour la Gestion de l'Environnement 

4.- de solliciter les subsides auprès de l'Institut Bruxellois pour la Gestion de l'Environnement. 

Lager onderwijs - School van het Centrum - Vernieuwing van de ketelruimtes - Opdracht voor werken - 
Keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht - Financiering - 
Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

de artikels 117 alinea 1 en 234 alinea 1 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15.07.2011, zoals gewijzigd, betreffende de plaatsing van 

overheidsopdrachten in de klassieke sectoren, met name artikel 2, § 1, 3 0  ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14.01.2013, zoals gewijzigd, tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan tot de vernieuwing van de ketelruimtes in de school van 

het lager onderwijs van het Centrum in de loop van het jaar 2014 ; 
Gelet, in het kader van deze opdracht nr. 2014.048/A//2014.E028.01/TP.CL-OVS, op het bestek, de 

opmeting en de raming ten bedrage van 165.000,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 199.650 EUR, B.T.W. van 21 % 
inbegrepen ; 

Overwegende dat de nodige kredieten het voorwerp zullen uitmaken van een voorstel aan de 
Gemeenteraad van inschrijving op het artikel 7220/724-60 (werk 028) van de buitengewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2014 goed te keuren door de toezichthoudende overheid ; 

BESLUIT eenparig, onder voorbehoud van inschrijving door de Gemeenteraad van de nodige kredieten 
op het artikel 7220/724-60 (werk 028) van de buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014 en van 
hun goedkeuring door de toezichthoudende overheid : 
1.- als gunningswijze van de opdracht nr. 2014.048/A//2014.E028.01/TP.CL-OVS betreffende de vernieuwing 

van de ketelruimtes in de school van het Centrum in de loop van het jaar 2014, de vereenvoudigde 
onderhandelingsprocedure met bekendmaking te kiezen in toepassing van het artikel 26, § 2, 1 0 , d) van de wet 
van 15.06.2006, zoals gewijzigd ; 

2.- in het kader van deze opdracht, het bestek, de opmeting en de raming goed te keuren, raming ten bedrage 
van165.000,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 199.650 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen ; 

3.- de uitgave te financieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060 en door middel van toelagen van het Brussels Instituut voor Milieubeheer ; 

4.- de toelagen aan te vragen bij het Brussels Instituut voor Milieubeheer. 
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86/17.12.2013/A/0015 

 

Comédie Claude Volter - Mise en conformité de la régulation HVAC - Marché de travaux - Modification de 
la description de travaux du programme extraordinaire - Financement - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 alinéa 1 ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder au cours de l'année 2013 à la mise en conform té de la 

régulation HVAC de la Comédie Claude Volter ; 
Considérant que les crédits inscrits à l'article 7620/724-60 (travail 050) du service extraordinaire du 

budget de l'exercice 2013 peuvent être utilisés à cet effet à raison de 24.000,00 EUR moyennant modification de la 
description dudit travail ; 

DECIDE à l'unanimité : 
de modifier la description du travail 050 du programme extraordinaire de l'exercice 2013 inscrit à 
l'article 7620/724-60 du service extraordinaire du budget dudit exercice en réduisant pour un montant de 
24.000,00 EUR la définition existante "Centre culturel W:halll - Rénovations diverses - Sanitaires, vestiaires, 
ascenseur, HVAC" et en ajoutant pour un montant de 24.000,00 EUR la définition nouvelle "Comédie Claude 
Volter - Mise en conformité de la régulation HVAC" ; 

2.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060. 

  

"Comédie Claude Volter" - In overeenstemming brengen van de HVAC-regulatie - Opdracht voor werken 
- Wijziging van de beschrijving van werken van het buitengewoon programma - Financiering - 
Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

het artikel 117 alinea 1 ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan in de loop van het jaar 2013 tot de in overeenstemming 

brengen van de HVAC-regulatie van de "Comédie Claude Volter" ; 
Overwegende dat de kredieten ingeschreven op het artikel 7620/724-60 (werk 050) van de 

buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 hiervoor mogen gebruikt worden naar rato van 
24.000,00 EUR mits de wijziging van de beschrijving van voornoemd werk ; 

BESLUIT eenparig : 
1.- de beschrijving van het werk 050 van het buitengewoon programma van het dienstjaar 2013 ingeschreven op 

het artikel 7620/724-60 van de buitengewone dienst van de begroting van het voormeld dienstjaar te wijzigen 
door de bestaande definitie "Cultureel Centrum W:halll - Verscheidene vemieuwingen - Sanitaire installaties, 
kleedkamers, lift, HVAC" te verminderen voor een bedrag van 24.000,00 EUR en door de nieuwe definitie 
"Comédie Claude Volter - In overeenstemming brengen van de HVAC-regulatie" voor een bedrag van 
24.000,00 EUR bij te voegen ; 

2.- de uitgave te fmancieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060. 

86/17.12.2013/A/0016 Centre Communautaire de Joli-Bois - Rénovation des installations de chauffage - Marché de travaux - 
Adjudication publique - Exercice 2012 - Attribution du marché - Modification de la description de travaux 
du programme extraordinaire - Financement - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la délibération du Conseil communal du 28.06.2012 portant notamment, d'une part, choix du mode 

de passation et fixation des conditions du marché n° 2012.102/A//2012.E044.01/TP.CL-OVS relatif à la rénovation 
des installations de chauffage au Centre Communautaire de Joli-Bois au cours de l'année 2012 et, d'autre part, 
financement de la dépense au moyen de subsides à obtenir du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu la délibération du Conseil communal du 17.12.2012 portant notamment approbation du programme 
d'entretien portant sur les cinq années qui suivent la réception définitive des travaux dudit marché ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 06.06.2013 portant notamment, d'une 
part, attribution dudit marché à la S.A. ENVISYS, avenue du Champ de Bataille 237-239, 7012 Mons, 
B.C.E. 0859.686.056, moyennant la somme de 107.821,70 EUR, hors T.V.A., soit 130.464,26 EUR, T.V.A. de 
21 % comprise et, d'autre part, engagement à cet effet d'un crédit de 145.000,00 EUR à l'article 7620/724-60 
(travail 055) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2013 en faveur de la firme précitée ; 

Considérant que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale a, dans son courrier du 
27.08.2013 portant la réf. 019/2012/08249/101, marqué son accord sur l'engagement d'un montant de 
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130.464,26 EUR (visa n° 2012/02640), montant calculé sur base montant de l'attribution dudit marché ; que ce 
montant ne prend pas en compte la révision des prix ni d'éventuels compléments et extensions de marché ; que 
l'engagement n'équivaut dès lors plus au financement correspondant ; 

Considérant que les crédits engagés sont suffisants pour couvrir l'ensemble de la dépense résultant dudit 
marché, révision des prix et éventuels compléments et extensions compris ; 

Considérant que le financement correspondant est insuffisant à raison de 14.535,74 EUR pour couvrir 
l'entièreté de la dépense résultant dudit marché, révision des prix et éventuels compléments et extensions compris ; 

Considérant qu'il y a dès lors lieu de prévoir un financement complémentaire à concurrence dudit 
montant ; 

DECIDE à l'unanimité, dans le cadre du marché n° 2012.102/A//2012.E044.01/TP.CL-OVS relatif à la 
rénovation des installations de chauffage au Centre Communautaire de Joli-Bois au cours de l'année 2012 : 
1.- de modifier la description du travail 050 du programme extraordinaire de l'exercice 2013 inscrit à 

l'article 7620/724-60 du service extraordinaire du budget dudit exercice en réduisant pour un montant de 
14.535,74 EUR la définition existante du crédit de recette FRE-F.060 "Centre culturel W:halll - Rénovations 
diverses - Sanitaires, vestiaires, ascenseur, HVAC" et en ajoutant pour un montant de 14.535,74 EUR la 
définition nouvelle du crédit de recette FRE-F.060 "Centre Communautaire de Joli-Bois - Rénovation des 
installations de chauffage" ; 

2.- de prévoir, lors des prochaines modifications budgétaires, l'intégration, dans la comptabilité budgétaire, de 
l'inscription du crédit de recette. 

Gemeenschapscentrum van Mooi-Bos - Vernieuwing van de verwarmingsinstallaties - Opdracht voor 
aanneming van werken - Openbare aanbesteding - Dienstjaar 2012 - Gunning van de opdracht - Wijziging 
van de beschrijving van werken van het buitengewoon programma - Financiering - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 28.06.2012 houdende met name, enzerzijds, keuze 

van de guninngsweijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht 
nr. 2012.102/A//2012.E044.01/TP.CL-OVS betreffende de vernieuwing van de verwarmingsinstallaties in het 
Gemeenschapscentrum van Mooi-Bos in de loop van het jaar 2012 en, anderzijds, financiering van de uitgave door 
middel van toelagen van het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Gelet op de beraadslaning van de Gemeenteraad van 17.12.2012 houdende met name goedkeuring van 
het onderhoudsprogramma, gesteund op de vijf jaren na de definitieve oplevering van de werken van deze 
opdracht ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 06.06.2013 houdende 
met name, enerzijds, gunning van deze opdracht aan de S.A. ENVISYS, avenue du Champ de Bataille 237-239, 
7012 Mons, K.B.O. 0859.686.056 mits de som van 107.821,70 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 130.464,26 EUR, 
B.T.W. van 21 % inbegrepen en, anderzijds, terzake een krediet van 145.000,00 EUR vast te leggen op het artikel 
7620/724-60 (werk 055) van de buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 ten gunste van 
bovenvermelde firma, 

Overwegende dat de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, in zijn brief van 27.08.2013 met 
als ref. 019/2012/08249/101, zijn akkoord gegeven had op de vastlegging van een bedrag van 130.464,26 EUR 
(visa nr. 2012/02640), bedrag gerekend op basis van de gunning van de opdracht, maar dat het bedrag van de 
gunning lager is dan de raming van de opdracht ; dat dit bedrag geen rekening houdt met de prijsherziening noch 
eventuele bijkomende hoeveelheden en uitbreidingen van opdracht ; dat de kredietvaststelling dus niet meer gelijk 
is aan de desbetreffende financiering ; 

Overwegende dat de vastgelegde kredieten voldoende zijn om het geheel van de uitgave voortvloeiend 
uit deze opdracht, prijsherziening en eventuele bijkomende hoeveelheden en uitbreidingen te dekken ; 

Overwegende dat de overeenstemmende financiering onvoldoende is naar rato van 14.535,74 EUR om 
het geheel van de uitgave voortvloeiend uit deze opdracht de prijsherziening en de eventuele bijkomende 
hoeveelheden en uitbreidingen inbegrepen, te dekken ; 

Overwegende dat dientengevolge een bijkomende financiering van dit bedrag dient voorzien te worden ; 
BESLUIT eenparig, in het kader van de opdracht nr 2012.102/A//2012.E044.01/TP.CL-OVS 

betreffende de vernieuwing van de verwarmingsinstallaties in het Gemeenschapscentrum van Mooi-Bos in de loop 
van het jaar 2012 : 
1.- de beschrijving van het werk 050 van het buitengewoon programma van het dienstjaar 2013 ingeschreven op 

het artikel 7620/724-60 van de buitengewone dienst van de begroting van het voormeld dienstjaar te wijzigen 
door de bestaande definitie "Cultureel Centrum W:halll - Verscheidene vernieuwingen - Sanitaireinstallaties, 
kleedkamers, lift, HVAC" te verminderen voor een bedrag van 14.535,74 EUR en door de nieuwe definitie 
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"Gemeenschapscentrum van Mooi-Bos - Vernieuwing van de verwarmingsins allaties" voor een bedrag van 
14.535,74 EUR bij te voegen ; 

2.- de opneming, in de begrotingsboekhouding, van deze inschrijving van kredieten tijdens de volgende 
begrotingswijzigingen, te voorzien. 

86/17.12.2013/A/0017 

 

Centre sportif - Rénovations et améliorations diverses - Adaptation des installations de traitement de l'eau 
et de chloration du baby-pool - Marché de travaux - Marché conjoint - Modification de la description de 
travaux du programme extraordinaire - Financement - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 alinéa 1 ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de pourvoir à des rénovations et améliorations diverses au Centre 

sportif au cours de l'année 2013, à savoir l'adaptation des installations de traitement de l'eau et de chloration du 
baby-pool ; 

Considérant que les crédits inscrits à l'article 7640/724-60 (travail 058) du service extraordinaire du 
budget de l'exercice 2013 sont insuffisants pour couvrir l'ensemble de la dépense résultant de l'attribution dudit 
marché ; 

Considérant que les crédits inscrits à l'article 7640/724-60 (travail 059) du service extraordinaire du 
budget de l'exercice 2013 peuvent être utilisés à cet effet à raison de 6.100,00 EUR moyennant modification de la 
description dudit travail ; 

DECIDE à l'unanimité : 
1.- de modifier la description du travail 059 du programme extraordinaire de l'exercice 2013 inscrit à 

l'article 7640/724-60 du service extraordinaire du budget dudit exercice en réduisant pour un montant de 
6.100,00 EUR la définition existante "Chalet de la place Balis - Remplacement système aérothermes pétanque" 
et en ajoutant pour un montant de 6.100,00 EUR la définition nouvelle "Centre sportif - Rénovations et 
améliorations diverses - Adaptation des installations de traitement de l'eau et de chloration du baby-pool" ; 

2.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060. 

  

Sportcentrum - Diverse vernieuwingen en verbeteringen - Aanpassing van de installaties voor de 
waterbehandeling en het chloren van de baby-pool - Opdracht voor werken - Gezamenlijke opdracht - 
Wijziging van de beschrijving van werken van het buitengewoon programma - Financiering - 
Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

het artikel 236 ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan tot diverse vemieuwingen en verbeteringen in het 

Sportcentrum in de loop van het jaar 2013, met name de aanpassing van de installaties voor de waterbehandeling 
en het chloren van de baby-pool ; 

Overwegende dat de kredieten ingeschreven op het artikel 7640/724-60 (werk 058) van de 
buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 onvoldoende zijn om het geheel van de uitgave 
voortvloeiend uit de gunning van deze opdracht te dekken ; 

Overwegende dat de kredieten ingeschreven op het artikel 7640/724-60 (werk 059) van de 
buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 hiervoor mogen gebruikt worden naar rato van 
6.100,00 EUR mits wijziging van de beschrijving van voornoemd werk ; 

BESLUIT eenparig : 
1.- de beschrijving van het werk 059 van het buitengewoon programma van het dienstjaar 2013 ingeschreven op 

het artikel 7640/724-60 van de buitengewone dienst van de begroting van het voormeld dienstjaar te wijzigen 
door de bestaande definitie "Chalet Balisplein - Vervanging aerothermsysteem petanque" te verminderen voor 
een bedrag van 6.100,00 EUR en door de nieuwe definitie "Sportcentrum - Diverse vernieuwingen en 
verbeteringen - Aanpassing van de installaties voor de waterbehandeling en het chloren van de baby-pool " 
voor een bedrag van 6.100,00 EUR bij te voegen ; 

2.- de uitgave te financieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060. 
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86/17.12.2013/A/0018 Terrain de hockey avenue Parmentier - Nouveau revêtement et aménagements annexes - Marché de travaux 
- Choix du mode de passation et fixation des conditions du marché - Financement - Exercice 2014 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 117 alinéa 1 et 234 alinéa 1 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 2, 1 0 , d) ; 
Vu l'arrêté royal du 15.07.2011, tel que modifié, relatif à la passation des marchés publics dans les 

secteurs classiques, notamment l'article 2, § 1, 3 0  ; 
Vu l'arrêté royal du 14.01.2013, tel que modifié, établissant les règles générales d'exécution des marchés 

publics et des concessions de travaux publics ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder au placement d'un nouveau revêtement et à des 

aménagement annexes au terrain de hockey sise avenue Parmentier au cours de l'année 2014 ; 
Vu, dans le cadre dudit marché n° 2014.047/A//2014.E059.01/TP.CL-XV, le cahier spécial des charges, 

le métré et le devis estimatif d'un montant de 285.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 344.850,00 EUR, T.V.A. de 21 % 
comprise ; 

Considérant que les crédits nécessaires feront l'objet d'une proposition au Conseil communal 
d'inscription à l'article 7640/725-60 (travail 059) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 à 
soumettre à l'approbation de l'autorité de tutelle ; 

DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires à 
l'article 7640/725-60 (travail 059) du service extraordinaire du budget de l'exercice 2014 et de leur approbation par 
l'autorité de tutelle : 
1.- de choisir, comme mode de passation du marché n° 2014.047/A//2014.E059.01/TP.CL-XV relatif au 

placement d'un nouveau revêtement et à des aménagement annexes au terrain de hockey sise avenue 
Parmentier au cours de l'année 2014, la procédure négociée directe avec publicité en application de 
l'articles 26, § 2, 1°, d) de la loi du 15.06.2006, telle que modifiée ; 

2.- d'approuver, dans le cadre dudit marché, le cahier spécial des charges, le métré et le devis estimatif d'un 
montant de 285.000,00 EUR, hors T.V.A., soit 344.850,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise ; 

3.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060 et au moyen de subsides de la Région de Bruxelles-Capitale (COCOF) ; 

4.- de solliciter les subsides de la Région de Bruxelles-Capitale (COCOF). 

  

Hockeyterrain Parmentierlaan - Nieuwe terreinbekleding en bijkomende aanpassingen - Opdracht voor 
werken - Keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht - Financiering - 
Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

de artikels 117 alinea 1 en 234 alinea 1 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 

opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 2, 1°, d) ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15.07.2011, zoals gewijzigd, betreffende de plaatsing van 

overheidsopdrachten in de klassieke sectoren, met name artikel 2, § 1, 3 0  ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14.01.2013, zoals gewijzigd, tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan tot de nieuwe terreinbekleding en bijkomende 

aanpassingen aan het hockeyterrein gelegen Parmentierlaan in de loop van het jaar 2014 ; 
Gelet, in het kader van deze opdracht nr. 2014.047/A//2014.E059.01/TP.CL-XV, op het bestek, de 

opmeting en de raming ten bedrage van 285.000,00 EUR, B.T.W. exclusief, hetzij 344.850,00 EUR, B.T.W. van 
21 % inbegrepen ; 

Overwegende dat de nodige kredieten het voorwerp zullen uitmaken van een voorstel aan de 
Gemeenteraad van inschrijving op het artikel 7640/725-60 (werk 059) van de buitengewone dienst van de 
begroting van het dienstjaar 2014 goed te keuren door de toezichthoudende overheid ; 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven zijn op het artikel 7640/725-60 (werk 059) van de 
buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014 onder voorbehoud van hun goedkeuring door de 
toezichthoudende overheid ; 

BESLUIT eenparig, onder voorbehoud van inschrijving door de Gemeenteraad van de nodige kredieten 
op het artikel 7640/725-60 (werk 059) van de buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014 en van 
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hun goedkeuring door de toezichthoudende overheid : 
1.- als gunningswijze van de opdracht nr. 2014.047/A//2014.E059.01/TP.CL-XV betreffende de nieuwe 

terreinbekleding en bijkomende aanpassingen aan het hockeyterrein gelegen Parmentierlaan in de loop van het 
jaar 2014, de vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met bekendmaking te kiezen in toepassing van het 
artikel 26, § 2, 1°, d) van de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd ; 

2.- in het kader van deze opdracht, het bestek, de opmeting en de raming goed te keuren, raming ten bedrage van 
285.000,00 EUR, 13.T.W. exclusief, hetzij 344.850,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen ; 

3.- de uitgave te financieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060 en door rniddel van toelagen van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (COCOF) ; 

4.- de toelagen aan te vragen bij het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (COCOF). 

86/17.12.2013/A/0019 

 

Logement - Rénovations et améliorations diverses - Divers matériaux - Marché de fournitures 
Modification de la description de travaux du programme extraordinaire - Financement - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 alinéa 1 ; 
Considérant qu'il s'avère nécessaire de procéder au cours de l'année 2013 à la fourniture de divers 

matériaux afin de permettre des rénovations et améliorations diverses notamment dans les logements suivants : 
avenue des Lauriers 11 ; 
rue René Declercq 76 (2ème étage) ; 
avenue François Gay 74 (1er et 2ème étages) ; 
rue Dominique Dejonghe 52 ; 
rue Georges Rosart 22 ; 
Venelle au Palio 58 ; 

- Cour Amarante 1 ; 
Venelle en Boucle 2 ; 

Considérant que les crédits inscrits à l'article 9220/724-60 (travail 086) du service extraordinaire du 
budget de l'exercice 2013 peuvent être utilisés à cet effet à raison de 75.000,00 EUR moyennant modification de la 
description dudit travail ; 

DECIDE à l'unanimité : 
1.- de modifier la description du travail 086 du programme extraordinaire de l'exercice 2013 inscrit à 

l'article 9220/724-60 du service extraordinaire du budget dudit exercice en réduisant pour un montant de 
75.000,00 EUR la définition existante "Les Venelles - Voiries intérieures - Travaux d'étanchéité et de 
réparation" et en ajoutant pour un montant de 75.000,00 EUR la définition nouvelle "Logement - Rénovations 
et améliorations diverses - Divers matériaux" ; 

2.- de financer la dépense au moyen de fonds propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires 
FRE-F.060. 

  

Huisvesting - Diverse vernieuwingen en verbeteringen - Diverse materialen - Opdracht voor leveringen - 
Wijziging van de beschrijving van werken van het buitengewoon programma - Financiering - 
Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

het artikel 117 alinea 1 ; 
Overwegende dat het nodig blijkt over te gaan in de loop van het jaar 2013 tot de levering van diverse 

materialen voor diverse vernieuwingen en verbeteringen namelijk in de volgende huisvestingen : 
Laurierlaan 11 ; 
René Declercqstraat 76 (2de verdieping) ; 
François Gaystraat 74 (lste en 2de verdieping) ; 
Dominique Dejonghestraat 52 ; 
Georges Rossartstraat 22 ; 
Paliosteeg 58 ; 

- Amarantenhof 1 ; 
Lustssteeg 2 ; 

Overwegende dat de kredieten ingeschreven op het artikel 9220/724-60 (werk 086) van de 
buitengewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 hiervoor mogen gebruikt worden naar rato van 
75.000,00 EUR, mits de wijziging van de beschrijving van voornoemd werk ; 
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BESLUIT eenparig : 
1.- de beschrijving van het werk 086 van het buitengewoon programma van het dienstjaar 2013 ingeschreven op 

het artikel 9220/724-60 van de buitengewone dienst van de begroting van het voormeld dienstjaar te wijzigen 
door de bestaande definitie "De Drevekens - Binnenwegenis - Waterdichtheids- en herstellingswerken" te 
verminderen voor een bedrag van 75.000,00 EUR en door de nieuwe definitie "Huisvesting - Diverse 
vernieuwingen en verbeteringen - Diverse materialen" voor een bedrag van 75.000,00 EUR bij te voegen ; 

2.- de uitgave te financieren door middel van eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen 
BRF-F.060. 

  

M. M. Vandercam, conseiller communal, entre en séance. 
Dhr. M. Vandercam, gemeenteraadslid, komt de zitting binnen. 

50/17.12.2013/A/0020 Marchés de travaux, de fournitures et de services - Application de l'article 234 alinéa 3 de la nouvelle loi 

communale - Choix du mode de passation et fixation des conditions du marché - Procédure négociée - Prise 

de connaissance de délibérations du Collège des Bourgmestre et Echevins - Financement - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 234 alinéa 3 ; 
Vu la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l'article 26, § 1, 1°, a) ; 
Vu l'arrêté royal du 15.07.2011, tel que modiffié, relatif à la passation des marchés publics dans les 

secteurs classiques ; 
Vu l'arrêté royal du 14.01.2013, tel que modifié, établissant les règles générales d'exécution des marchés 

publics et des concessions de travaux publics ; 
Vu l'obligation pour le Collège des Bourgmestre et Echevins de soumettre au Conseil communal pour 

information ses délibérations prises en application de l'article 234 alinéa 3 de la nouvelle loi communale et portant 
choix du mode de passation et fixation des conditions des marchés passés par voie de procédure négociée sans 
publicité en application de l'article 26, § 1, 1°, a) de la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, en raison d'un devis 
estimatif inférieur ou égal à 85.000,00 EUR, hors T.V.A. ; 

PREND CONNAISSANCE des délibérations du Collège des Bourgmestre et Echevins prises en 
application de l'article 234 alinéa 3 de la nouvelle loi communale et portant choix du mode de passation et fixation 
des conditions des marchés définis ci-après et passés par voie de procédure négociée sans publicité en application 
de l'article 26, § 1, 1°, a) de la loi du 15.06.2006, telle que modifiée, en raison d'un devis estimatif inférieur ou égal 
à 85.000,00 EUR, hors T.V.A. ; 

DECIDE à l'unanimité, de financer les dépenses relatives auxdits marchés soit au moyen de fonds 
propres à prélever sur Fonds de Réserves Extraordinaires, soit au moyen d'emprunts à conclure auprès d'un 
organisme financier, soit au moyen de subsides à percevoir du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale ou 
autres : 
1.- Logement - Etude juridique, financière et administrative du projet immobilier "François Gay" - 

Marché de services 

Devis estimatif : 40.000,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 24.10.2013 - Réf. 50#019/24.10.2013/B/0029# 
Article budgétaire 9220/747-60 - Travail 2013-088 - Financement par prélèvement sur FRE-LES 
BOULEAUX 
Nombre de firmes consultées : 3. 

2.- Plaines de jeux - Renouvellement de jeux extérieurs - Marché de fournitures 

Devis estimatif : 24.792,20 EUR, hors T.V.A., soit 29.998,56 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 21.11.2013 - Réf. 86#019/21.11.2013/B/0022# 
Article budgétaire 7610/741-51 - Travail 2013-049 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

3.- Centre sportif - Rénovations et améliorations diverses - Adaptation des installations de traitement de 

l'eau et de chloration du baby-pool - Marché de travaux 

Devis estimatif : 69.900,00 EUR, hors T.V.A., soit 84.579,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 21.11.2013 - Réf. 86#019/21.11.2013/B/0028# 
Article budgétaire 7640/724-60 - Travail 2013-058 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

4.- Parc de la Woluwe - Etude pour la construction d'un terrain synthétique mouillé - Rapport d'incidence 
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- Marché de services 
Devis estimatif : 57.851,24 EUR, hors T.V.A., soit 70.000,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 21.11.2013 - Réf. 86#019/21.11.2013/B/0023# 
Article budgétaire 7640/724-60 - Travail 2013-100 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 4. 

5.- Urbanisme - Encadrement juridique, fmancier et administratif du projet immobilier concernant des 
parcelles de terrain situées au sein de l'îlot du Stockel Square - Marché de services 
Devis estimatif : 50.000,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 21.11.2013 - Réf. 50#019/21.11.2013/B/0056# 
Article budgétaire 9300/747-60 - Travail 2013-089 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

6.- Magasin communal - Rénovations diverses - Installation d'un système de récupération d'eau de pluie - 
Marché de travaux 
Devis estimatif : 35.695,00 EUR, hors T.V.A., soit 43.190,95 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 28.11.2013 - Réf. 86#019/28.11.2013/B/0034# 
Article budgétaire 1370/724-60 - Travail 2013-006 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

7.- Environnement - Matériel pour le tri sélectif des déchets - Marché de fournitures 
Devis estimatif : 8.260,00 EUR, hors T.V.A., soit 9.994,60 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 28.11.2013 - Réf. 86#019/28.11.2013/B/0032# 
Article budgétaire 8790/744-98 - Travail 2013-081 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 5. 

8.- Enseignement maternel, primaire, technique et spécialisé francophone et néerlandophone - Matériel de 
gymnastique - Marché de fournitures 
Devis estimatif : 15.756,00 EUR, hors T.V.A., soit 19.065,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 05.12.2013 - Réf. 55#019/05.12.2013/B/0007# 
Articles budgétaires 7210/749-98, 7220/749-98, 7350/749-98 et 7510/749-98 - Travail 2013-027, 2013-039, 
2013-044 et 2013-048 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 5. 

9.- Enseignement primaire - Ecole de Joli-Bois - Diverses rénovations - Réfectoire et cuisine - Marché de 
travaux 
Devis estimatif : 79.249,12 EUR, hors T.V.A., soit 95.891,44 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 05.12.2013 - Réf. 86#019/05.12.2013/B/0024# 
Article budgétaire 7220/724-60 - Travail 2013-033 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 4. 

10.-Magasin communal - Machines et outillage divers - Carotteuse - Marché de fournitures 
Devis estimatif : 3.275,94 EUR, hors T.V.A., soit 3.963,89 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 12.12.2013 - Réf. 86#019/12.12.2013/B/0026# 
Article budgétaire 1370/744-51 - Travail 2013-010 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

11.-Informatique - Quatre assistants numériques personnels - Marché de fournitures 
Devis estimatif : 1.231,40 EUR, hors T.V.A., soit 1.490,00 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 12.12.2013 - Réf. 28#019/12.12.2013/B/0050# 
Article budgétaire 1390/742-53 - Travail 2013-012 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 4. 

12.-Enseignement maternel - Ecole de Stockel - Rénovation du revêtement de sol - Marché de travaux 
Devis estimatif : 4.131,84 EUR, hors T.V.A., soit 4.999,53 EUR, T.V.A. de 21 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 12.12.2013 - Réf. 86#019/12.12.2013/B/0033# 
Article budgétaire 7210/724-60 - Travail 2013-024 - Financement par prélèvement sur FRE-F.060 
Nombre de firmes consultées : 3. 

13.-Logement - Rénovations et améliorations diverses - Rue Rosart 22 - Installation d'un adoucisseur d'eau 
- Marché de travaux 
Devis estimatif : 1.450,00 EUR, hors T.V.A., soit 1.537,00 EUR, T.V.A. de 6 % comprise 
Collège des Bourgmestre et Echevins du 12.12.2013 - Réf. 86#019/12.12.2013/B/0028# 
Article budgétaire 9220/724-60 - Travail 2013-085 - Financement par prélèvement sur FRE-ESCOMPTE 
REMBOURSEMENT 
Nombre de firmes consultées : 3. 
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Opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten - Toepassing van artikel 234 alinea 3 van 
de nieuwe gemeentewet - Keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de opdracht - 
Onderhandelingsprocedure - Kennisneming van beraadslagingen van het College van Burgemeester en 
Schepenen - Financiering - Dienstj aar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 234 alinea 3 ; 
Gelet op de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, met name artikel 26, § 1, 1°, a) ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15.07.2011, zoals gewijzigd, betreffende de plaatsing van 

overheidsopdrachten in de klassieke sectoren ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14.01.2013, zoals gewijzigd, tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 
Gelet op de verplichting voor het College van Burgemeester en Schepenen zijn beraadslagingen aan de 

Gemeenteraad ter inforrnatie voor te leggen, beraadslagingen genomen in toepassing van artikel 234 alinea 3 van 
de nieuwe gemeentewet en houdende keuze van de gunningswijze en vaststelling van de voorwaarden van de 
opdrachten toegekend via onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking in toepassing van artikel 26, § 1, 1°, a) 
van de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, omwille van een raming kleiner dan of gelijk aan 85.000,00 EUR, 
B.T.W. exclusief ; 

NEEMT KENNIS van de beraadslagingen van het College van Burgemeester en Schepenen genomen in 
toepassing van het artikel 234 alinea 3 van de nieuwe gemeentewet en houdende keuze van de gunningswijze en 
vaststelling van de voorwaarden van de hierna bepaalde opdrachten, toegekend via onderhandelingsprocedure 
zonder bekendmaking in toepassing van artikel 26, § 1, 1 0 , a) van de wet van 15.06.2006, zoals gewijzigd, omwille 
van een raming kleiner dan of gelijk aan 85.000,00 EUR, B.T.W. exclusief ; 

BESLUIT eenparig, de uitgaven van de desbetreffende opdrachten te financieren hetzij door middel van 
eigen fondsen af te houden van Buitengewone Reservefondsen, hetzij door middel van leningen aan te gaan bij een 
financiele instelling, hetzij door middel van subsidies te verkrijgen bij het Ministerie van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest of andere : 
1.- Huisvesting - Juridische, financiMe en administratieve studie van het vastgoedproject "François Gay" - 

Opdracht voor aanneming van diensten 
Raming : 40.000,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 24.10.2013 - Ref. 50#019/24.10.2013/B/0029# 
Begrotingsartikel 9220/747-60 - Werk 2013-088 - Financiering door overboeking uit BRF-"LES 
BOULEAUX" 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

2.- Speelpleinen - Vernieuwing van buitenspelen - Opdracht voor aanneming van leveringen 
Raming : 24.792,20 EUR, zonder B.T.W., hetzij 29.998,56 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 21.11.2013 - Ref. 86#019/21.11.2013/B/0022# 
Begrotingsartikel 7610/741-51 - Werk 2013-049 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

3.- Sportcentrum - Diverse vernieuwingen en verbeteringen - Aanpassing van de installaties voor de 
behandeling en het chloreren van het water van de baby-pool - Opdracht voor aanneming van werken 
Raming : 69.900,00 EUR, zonder B.T.W., hetzij 84.579,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 21.11.2013 - Ref. 86#019/21.11.2013/B/0028# 
Begrotingsartikel 7640/724-60 - Werk 2013-058 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

4.- Woluwepark - Studie voor de bouw van een synthetisch nat terrein - Uitwerkingsverslag - Opdracht 
voor de aanneming van diensten 
Raming : 57.851,24 EUR, zonder B.T.W., hetzij 70.000,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 21.11.2013 - Ref. 86#019/21.11.2013/B/0023# 
Begrotingsartikel 7640/724-60 - Werk 2013-100 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 4. 

5.- Stedenbouw - Juridische, financiMe en administratieve omkadering van het vastgoedproject betreffende 
de terreinpercelen gelegen in de site van de "Stockel Square" - Opdracht voor de aanneming van 
diensten 
Raming : 50.000,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 21.11.2013 - Ref. 50#019/21.11.2013/B/0056# 
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Begrotingsartikel 9300/747-60 - Werk 2013-089 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

6.- Gemeentemagazijn - Verscheidene vernieuwingen - Installatie van een regenwateropvangsysteem - 
Opdracht voor aanneming van werken 
Raming : 35.695,00 EUR, zonder B.T.W., hetzij 43.190,95 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 28.11.2013 - Ref. 86#019/28.11.2013/B/0034# 
Begrotingsartikel 1370/724-60 - Werk 2013-006 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

7.- Leefmilieu - Materiaal voor selectief sorteren van afval - Opdracht voor aanneming van leveringen 
Raming : 8.260,00 EUR, zonder B.T.W., hetzij 9.994,60 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 28.11.2013 - Ref. 86#019/28.11.2013/B/0032# 
Begrotingsartikel 8790/744-98 - Werk 2013-081 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 5. 

8.- Franstalig en Nederlandstalig kleuter-, lager technisch - en buitengewoon onderwijs - Turnmateriaal - 
Opdracht voor aanneming van leveringen 
Raming : 15.756,00 EUR, zonder B.T.W., hetzij 19.065,00 EUR, B.T.W. de 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 05.12.2013 - Ref. 55#019/05.12.2013/B/0007# 
Articles budgétaires 7210/749-98, 7220/749-98, 7350/749-98 en 7510/749-98 - Werk 2013-027, 2013-039, 
2013-044 en 2013-048 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 5. 

9.- Lager onderwijs - School van Mooi-Bos - Diverse renovaties - Refter en keuken - Opdracht voor 
aanneming van werken 
Raming : 79.249,12 EUR, zonder B.T.W., hetzij 95.891,44 EUR, B.T.W. de 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 05.12.2013 - Ref. 86#019/05.12.2013/B/0024# 
Begrotingsartikel 7220/724-60 - Werk 2013-033 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 4. 

10.-Gemeentemagazijn - Machines en divers gereedschap - Kernboor - Opdracht voor aanneming van 
leveringen 
Raming : 3.275,94 EUR, zonder B.T.W., hetzij 3.963,89 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 12.12.2013 - Ref. 86#019/12.12.2013/B/0026# 
Begrotingsartikel 1370/744-51 - Werk 2013-010 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

11.- Informatica - Vier persoonlijke PDA's - Opdracht voor aanneming van leveringen 
Raming : 1.231,40 EUR, zonder B.T.W., hetzij 1.490,00 EUR, B.T.W. van 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 12.12.2013 - Ref. 28#019/12.12.2013/B/0050# 
Begrotingsartikel 1390/742-53 - Werk 2013-012 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 4. 

12.- Kleuteronderwijs - School van Stokkel - Vernieuwing van de vloerbedekking - Opdracht voor 
aanneming van werken 
Raming : 4.131,84 EUR, zonder B.T.W., hetzij 4.999,53 EUR, B.T.W. de 21 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 12.12.2013 - Ref. 86#019/12.12.2013/B/0033# 
Begrotingsartikel 7210/724-60 - Werk 2013-024 - Financiering door overboeking uit BRF-F.060 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

13.- Huisvesting - Herstellingen en diverse verbeteringen - Rosartstraat 22 - Installatie van een 
waterverzachter - Opdracht voor aanneming van werken 
Raming : 1.450,00 EUR EUR, zonder B.T.W., hetzij 1.537,00 EUR, B.T.W. van 6 % inbegrepen 
College van Burgemeester en Schepenen van 12.12.2013 - Ref. 86#019/12.12.2013/B/0028# 
Begrotingsartikel 9220/724-60 - Werk 2013-085 - Financiering door overboeking uit BRF-"ESCOMPTE 
REMBOURSEMENT" 
Aantal geraadpleegde firma's : 3. 

85/17.12.2013/A/0021 

 

Propreté publique - Contrat de Propreté à conclure entre la commune de Woluwe-Saint-Pierre et l'Agence 
Régionale pour la Propreté - Exercices 2013-2017 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu l'ordonnance du 19.07.1990 portant sur la création de l'Agence Régionale pour la Propreté ; 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 117 et 135 ; 
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Vu le Plan Propreté 2012-2017 adopté le 16.02.2012 par le Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale ; 

Vu l'arrêté du 05.09.2013 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale fixant, pour l'année 
2013, les modalités d'octroi de subventions aux Communes dans le cadre de la propreté publique, notamment 
l'obligation de conclure un contrat entre l'Agence Régionale pour la Propreté et les Communes ; 

Vu le projet de Contrat de Propreté établi à cette fin par l'Agence Régionale pour la Propreté ; 
Considérant la volonté des parties de poursuivre le renforcement de la collaboration entre les services 

régionaux et communaux de la propreté publique, conformément aux orientations du Plan Propreté 2012-2017 ; 
Considérant la nécessité réciproque pour l'Agence Régionale pour la Propreté et la commune de 

Woluwe-Saint-Pierre d'approuver ledit projet de Contrat de Propreté ; 
DECIDE à l'unanimité, d'approuver le contrat de Propreté tel que proposé ci-après à conclure entre 

l'Agence Régionale pour la Propreté et la commune de Woluwe-Saint-Pierre : 
Contrat de Propreté entre la Commune de Woluwe-Saint-Pierre et 

l'Agence Régionale pour la Propreté 
Entre d'une part : la commune de Woluwe-Saint-Pierre, représentée par son Collège des Bourgmestre et Echevins, 
en la personne de M. Benoît CEREXHE, bourgmestre, et M. Damien DE KEYSER, échevin de la Propreté 
publique, assisté de M. Georges MATHOT, secrétaire communal, dénommé ci-après : "la Commune", 
Et d'autre part : l'Agence Régionale pour la Propreté, représentée par M. Rachid MADRANE, secrétaire d'Etat à la 
Région de Bruxelles-Capitale en charge de la Collecte et du Traitement des déchets et de la Propreté publique, et 
M. Vincent JUMEAU, directeur général, dénommée ci-après : "I'Agence". 
Il est convenu ce qui suit : 
Article 1 - Objet du contrat 
Le présent contrat a pour objet d'améliorer le niveau général de propreté publique de la Commune au travers d'une 
bonne collaboration entre l'Agence et celle-ci, dans le cadre des objectifs du Plan Propreté 2012-2017 et des 
objectifs propres à la Commune. 
Le Contrat de Propreté fixe également les modalités d'utilisation, par la Commune, de la subvention régionale dans 
le cadre de la propreté publique. 
Article 2 - Durée du contrat 
Le présent contrat est conclu pour la durée restante du Plan Propreté 2012-2017 et ce, indépendamment de la mise 
en oeuvre de la VIème réforme de l'Etat (réforme intra-bruxelloise en matière de propreté publique). Il entre en 
vigueur au moment de sa signature par l'ensemble des parties contractantes. 
Article 3 - Comité de pilotage 
Le Comité de pilotage est composé de représentants de la Commune, de l'Agence et du Secrétaire d'Etat en charge 
de la Collecte et du Traitement des déchets et de la Propreté publique. 
Le Comité de pilotage a, dans le cadre du Contrat de Propreté, pour missions principales : 

de remplir un rôle d'interface entre la Commune et l'Agence ; 
de valider les priorités du Plan Propreté 2012-2017 que la Commune décide de mettre en oeuvre ; 
d'assurer le suivi des affectations des crédits régionaux par la Commune ; 
de définir les modalités de collaboration entre la Commune et l'Agence dans le cadre du présent contrat et 
d'aborder tout problème de coopération structurelle ; 
de prendre toute mesure utile à la bonne exécution du présent contrat. 

11 se réunit au moins trois fois par an sur convocation de l'Agence. Les points à aborder lors de ces réunions sont 
mis à l'ordre du jour par l'Agence après validation du Secrétaire d'Etat. L'Agence communique cet ordre du jour à 
la Commune au plus tard 15 jours avant la tenue de chaque réunion. La Commune communique les points qu'elle 
désire mettre à l'ordre du jour au plus tard 10 jours avant la date fixée. L'ordre du jour définitif est transmis à 
chaque Commune au plus tard 5 jours avant la date du Comité de pilotage. 
En dehors des réunions ordinaires du Comité de pilotage, chaque partie peut demander que celui-ci se réunisse 
pour traiter d'un point particulier. 
Chaque réunion fait l'objet d'un compte-rendu établi par l'Agence dont une copie est transmise au Secrétaire d'Etat 
en charge de la Collecte et du Traitement des déchets et de la Propreté publique, au Bourgmestre et/ou à 
l'Echevin(e) compétent(e) pour la Propreté publique ainsi qu'aux différents participants. Chaque compte-rendu est 
considéré comme définitif à défaut de remarques formulées par écrit endéans les 15 jours à dater de la réception de 
celui-ci. 
Article 4 - Plan des Priorités Communales relatives au Plan Propreté 2012-2017 (P.P.C.) 
La Commune établit, sur base des priorités définies dans le Plan Propreté 2012-2017, les mesures qu'elle estime 
pertinentes de mettre en oeuvre. 
La Commune s'engage, endéans les 15 jours à dater de la signature du présent contrat, à transmettre à l'Agence le 
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document qui figure en Annexe I dûment complété. 
Article 5 - Le Plan Pluriannuel d'Actions Communales (P.P.A.C.) 
Endéans les 30 jours à dater de la réception du P.P.C. et sur base de ce dernier, la Commune et l'Agence élaborent 
un Plan pluriannuel d'actions communales. 
Le P.P.A.C. définit, par année calendrier, les objectifs opérationnels et financiers ainsi que les actions de propreté 
publique planifiées par la Commune dans le cadre de la subvention régionale. 
Il est rédigé sur base du document qui figure en Annexe II et est soumis à l'approbation du Comité de pilotage dans 
les 30 jours de son établissement. 
Article 6 - Le Programme Annuel d'Utilisation (P.A.U.) 
Sur la base du P.P.A.C., l'Agence et la Commune établissent, chaque année calendrier pendant la durée du présent 
contrat, un Programme annuel d'utilisation selon le document figurant en Annexe III. 
Pour l'année 2013, le P.A.U. est établi et approuvé par le Comité de pilotage endéans les 90 jours à dater de l'entrée 
en vigueur du présent contrat. Pour les années calendrier suivantes, il le sera au plus tard le 31 janvier de chacune 
desdites années. 
Toute demande de modification du Programme Annuel d'Utilisation fait l'objet d'une approbation par le Comité de 
pilotage. 
Article 7 - Le Rapport Annuel d'Activités Communales (R.A.A.C.) 
La Commune s'engage à transmettre annuellement à l'Agence, pour le 31 mars de l'année qui suit l'année calendrier 
de référence, un Rapport Annuel d'Activités Communales, établi selon le document figurant en Annexe IV. 
Ce rapport se compose de deux parties : 

la première partie énumère les activités de propreté publique menées par la Commune durant l'année calendrier 
de référence ; 
la seconde partie est constituée d'un descriptif de l'utilisation effective de la subvention régionale telle que 
prévue dans le P.A.U. pour l'année calendrier de référence. Elle est accompagnée des pièces justificatives. 

Le R.A.A.C. est soumis pour approbation au Comité de pilotage. 
Article 8 - Montant et liquidation de la subvention 
1.- Le subside régional annuel attribué à la Commune s'élève à 121.637,00 EUR pour l'année 2013. Ce montant 

est à tout le moins maintenu pour la durée de présent contrat, sous réserve d'une décision du Gouvernement de 
la Région de Bruxelles-Capitale justifiée par des contraintes budgétaires particulières. 

2.- Une première tranche de 35 % est libérée dans le mois de l'approbation par le Comité de pilotage du P.A.U. 
3.- Une tranche supplémentaire de 25 % est libérée au plus tard un mois après que le Comité de pilotage ait 

constaté le bon déroulement des actions du présent Contrat de Propreté. 
4.- Le solde est libéré dans un délai d'un mois à dater de la validation par le Comité de pilotage du Rapport 

Annuel d'Activités Communales, si celui-ci permet d'établir que la Commune a respecté les obligations du 
présent contrat. 

Articles 9 - Dispositions finales 
1.- En cas de non-respect des engagements pris par l'une des parties au Contrat de Propreté, l'autre partie saisit le 

Comité de pilotage. Celui-ci établit à ce propos un rapport circonstancié qui est transmis au Secrétaire d'Etat à 
la Région de Bruxelles-Capitale en charge de la Collecte et du Traitement des déchets et de la Propreté 
publique. 

2.- En cas de défaillance imputable à l'Agence, le Secrétaire d'Etat peut autoriser la Commune qui le souhaite à se 
dégager du présent contrat. Cette dernière devra toutefois respecter ses obligations relatives à l'année 
calendrier en cours. 

3.- En cas de défaillance imputable à la Commune, le Secrétaire d'Etat peut décider, après avoir entendu l'autorité 
communale concernée, que celle-ci perd le droit, en tout ou partie, au solde de la subvention. 

Fait à Woluwe-Saint-Pierre, le XXXXX 
Pour l'Agence Régionale pour la Propreté 	 Pour la Commune 
M. Rachid MADRANE 	 M. Benoît CEREXHE 
Secrétaire d'Etat à la Région de Bruxelles-Capitale 	Bourgmestre de la Commune 
chargé de la Collecte et du Traitementement des déchets 
et de 
la Propreté publique 
M. Vincent JUMEAU 	 M. Damien DE KEYSER 
Directeur général 	 Echevin de la Propreté publique 

M. Georges MATHOT 
Secrétaire communal 
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Openbare netheid - Netheidscontract af te sluiten tussen de Gemeente en het Gewestelijk Agentschap voor 
Netheid - Dienstjaren 2013-2017 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de ordonnantie van 19.07.1990 houdende de oprichting van het Gewestelijk Agentschap voor 

Netheid ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

de artikels 117 en 135 ; 
Gelet op het Netheidsplan 2012-2017, goedgekeurd op 16.02.2012 door de Brusselse Hoofdstedelijke 

Regering ; 
Gelet op het besluit van 05.09.2013 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling, voor het 

jaar 2013, van de toekenningsmodaliteiten van de subsidies aan de Gemeenten in het kader van de openbare 
netheid, met name de verplichting om een netheidscontract tussen het Gewestelijk Agenstschap voor Netheid en de 
Gemeenten af te sluiten ; 

Gelet op het ontwerp van Netheidscontract opgesteld door het Gewestelijk Agentschap voor Netheid 
met dit doel ; 

Overwegende de wil van de partnen om de versterking van de samenwerking tussen de gewestelijke en 
gemeentelijke diensten voor openbare netheid voort te zetten, overeenkomstig de richtlijnen van het 
Netheidsplan 2012-2017 ; 

Overwegende de wederzijdse noodzaak voor het Gewestelijk Agentschap voor Netheid en de gemeente 
Sint-Pieters-Woluwe om het hogervermeld ontwerp van Netheidscontract af te sluiten ; 

BESLUIT eenparig, het hierna opgenomen Netheidscontract tussen het Gewestelijk Agentschap voor 
Netheid en de gemeente Sint-Pieters-Woluwe goed te keuren : 

Netheidscontract afgesloten tussen de Gemeente Sint-Pieters-Woluwe en 
het Gewestelijk Agentschap voor Netheid 

Tussen enerzijds : de gemeente Sint-Pieters-Woluwe, vertegenwoordigd door haar College van Burgmeester en 
Schepenen in de personen van Dhr. Benoît CEREXHE, burgemeester, en Dhr. Damien DE KEYSER, schepen van 
Openbare Netheid, bijgestaan door Dhr. Georges MATHOT, gemeentesecretaris, hierna genoemd : de 
"Gemeente, 
En anderzijds : het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, vertegenwoordigd door Dhr. Rachid MADRANE, 
staatssecretaris bij het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de Ophaling en Verwerking van Afval en 
voor de Openbare Netheid, en Dhr. Vincent JUMEAU, directeur generaal, 
hierna genoemd : "het Agentschap", 
Wordt het volgende overeengekomen : 
Artikel 1 - Voorwerp van het contract 
Het voorwerp van dit contract is de verbetering van de algemene staat van openbare netheid van de Gemeente door 
middel van een goede samenwerking tussen het Agentschap en de Gemeente, in het kader van de doelstellingen 
van het Netheidsplan 2012-2017 en de eigen doelstellingen van de Gemeente. 
Dit Netheidscontract bepaalt eveneens de gebruiksmodaliteiten van de gewestsubsidie in het kader van de 
openbare netheid door de Gemeente. 
Artikel 2 - Looptijd van het contract 
Dit contract wordt gesloten voor de resterende duur van het Netheidsplan 2012-2017 en dit, onafhankelijk van de 
uitvoering van de VIde staatshervorming (intra-Brusselse hervorming inzake openbare netheid). De overeenkomst 
treedt in werking op datum van ondertekening door alle partijen. 
Artikel 3 - Stuurcomité 
Het Stuurcomité bestaat uit vertegenwoordigers van de Gemeente, van het Agentschap en van de Staatssecretaris 
bevoegd voor de Ophaling en Verwerking van afval en voor de Openbare Netheid. 
Het Stuurcomité heeft, in het kader van het Netheidscontract, als voornaamste taken : 

een schakelrol vervullen tussen de Gemeente en het Agentschap ; 
de prioriteiten van het Netheidsplan 2012-2017 valideren die de Gerneente wil uitvoeren ; 
de opvolging verzekeren van de aanwending van de gewestkredieten door de Gemeente ; 
de samenwerkingsmethoden bepalen tussen de Gemeente en het Agentschap in het kader van dit contract en 
eventuele problemen in de structurele samenwerking aanpakken ; 
elke maatregel treffen die nuttig is voor de goede uitvoering van dit contract. 

Het stuurcomité komt ten minste drie keer per jaar samen op verzoek van het Agentschap. De punten die aan bod 
komen tijdens deze vergaderingen worden door het Agentschap op de agenda gezet na validering door de 
Staatssecretaris. Het Agentschap bezorgt deze agenda uiterlijk 2 weken voor aanvang van elke vergadering aan de 
Gemeenten. Elke Gemeente bezorgt de punten die ze op de agenda wil zetten uiterlijk 10 dagen voor de 
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vastgelegde datum. De definitieve agenda wordt uiterlijk 5 dagen voor de vergaderdatum van het Stuurcomité aan 
elke Gemeente bezorgd. Naast de gewone vergaderingen van het Stuurcomité, kan elke partij het Stuurcomité 
verzoeken bijeen te komen om een specifiek punt te behandelen. 
Van elke vergadering wordt verslag opgemaakt door het Agentschap. Een kopie hiervan wordt bezorgd aan de 
Staatssecretaris bevoegd voor de Ophaling en Verwerking van Afval en voor Openbare Netheid, aan de 
Burgemeester en/of bevoegde Schepen(e) voor Openbare Netheid alsook aan de verschillende deelnemers. Elk 
verslag wordt als definitief beschouwd indien binnen 2 weken na ontvangst ervan geen schriftelijke opmerkingen 
werden geformuleerd. 
Artikel 4 - Prioriteitenplan van de Gemeenten voor het Netheidsplan 2012 -2017 (P.G.P.) 
De gemeente bepaalt, op basis van de vastgelegde prioriteiten in het Netheidsplan 2012-2017, de maatregelen die 
zij nodig acht uit te voeren. 
De Gemeente verbindt zich ertoe om, binnen 2 weken na ondertekening van dit contract, het document in Bijlage I 
volledig ingevuld te bezorgen aan het Agentschap. 
Artikel 5 - Het Gemeentelijk Meerjarenactieplan (G.M.A.P.) 
Binnen 30 dagen na ontvangst van het Netheidsplan en op basis hiervan maken de Gemeente en het Agentschap 
een Meerjarenactieplan gemeenten op. 
Het Gemeentelijk Meerjarenactieplan bepaalt, per kalenderjaar, de operationele en financiële doelstellingen alsook 
de geplande openbare netheidsacties door de Gemeente in het kader van de gewestsubsidie. 
Het wordt opgesteld op basis van het document in Bijlage II en is onderworpen aan de goedkeuring van het 
Stuurcomité binnen 30 dagen na opstelling ervan. 
Artikel 6 - Het Jaarlijks Bestedingsprogramma (J.B.P.) 
Op basis van het gemeentelijk Meerjarenactieplan stellen het Agentschap en de Gerneente, elk kalenderjaar tijdens 
de duur van dit contract, een Jaarlijks Bestedingsprogramma op, volgens het document in Bijlage III. 
Voor het jaar 2013 wordt het J.B.P. opgesteld en goedgekeurd door het Stuurcomité binnen 90 dagen na 
inwerkingtreding van dit contract. Voor de volgende kalenderjaren is dit uiterhjk op 31 januari van elk respectief 
jaar. 
Elke vraag tot wijziging van het Jaarlijks Bestedingsprogramma maakt het voorwerp uit van een goedkeuring door 
het Stuurcomité. 
Artikel 7 - Het Jaarverslag van de Gemeentelijke Activiteiten (J.G.A.) 
De Gemeente verbindt zich ertoe om jaarlijks aan het Agentschap, tegen 31 maart van het jaar volgend op het 
referentiekalenderjaar, een Jaarverslag van de gemeentelijke Activiteiten te bezorgen dat is opgesteld volgens het 
document in Bijlage IV. 
Dit verslag bestaat uit twee delen : 
- het eerste deel geeft een opsomming van de activiteiten die de Gemeente tijdens het genoemde kalenderjaar 

heeft ondernomen inzake openbare netheid ; 
- het tweede deel vormt een beschrijving van de effectieve aanwending van de gewestelijke subsidie zoals 

voorzien in het jaarlijks bestedingsprogramma voor het kalenderjaar in kwestie. Dit deel wordt vergezeld van 
de verantwoordingsstukken. 

Het J.G.A. wordt ter goedkeuring voorgelegd aan het Stuurcomité. 
Artikel 8 - Bedrag en uitbetaling van de subsidie 
1.- De jaarlijkse gewestsubsidie toegekend aan de Gemeente bedraagt 121.637,00 EUR voor het jaar 2013. Dit 

bedrag wordt op zijn minst gehandhaafd voor de looptijd van dit contract, onder voorbehoud van een 
beslissing van 	de 	Brusselse 	Hoofdstedelijke 	Regering, 	gerechtvaardigd 	door bijzondere 
begrotingsverplichtingen. 

2.- Een eerste schijf van 35 % wordt vrijgemaakt binnen een maand na de goedkeuring door het sturingscomité 
van het Jaarlijks Bestedingsprogramma. 

3.- Een bijkomende schijf van 25 % wordt vrijgemaakt binnen een maand nadat het sturingscomité het goede 
verloop van de acties voorzien in het Netheidscontract heeft vastgesteld. 

4.- Het saldo wordt vrijgemaakt binnen een maand na de validatie door het Stuurcomité van het jaarverslag van de 
Gemeentelijke Activiteiten, indien hiermee kan worden vastgesteld dat de gemeente de verplichtingen van het 
Netheidscontract is nagekomen. 

Artikel 9 - Slotbepalingen 
1.- Bij niet-naleving van de aangegane verbintenissen in het Netheidscontract door één van beide partijen, brengt 

de andere partij dit aan bij het Stuurcomité. Deze maakt hieromtrent een gemotiveerd verslag op dat bezorgd 
wordt aan de Staatssecretaris van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de Ophaling en 
Verwerking van Afval en voor Openbare Netheid. 

2.- Indien er sprake is van tekortkoming die kan worden toegeschreven aan het Agentschap, kan de 



Staatssecretaris toestemming geven aan de Gemeente om zich vrij te maken van dit contract, als ze dit wenst. 
Deze laatste moet evenwel alle verplichtingen van het lopende kalenderjaar naleven. 

3.- Indien er sprake is van tekortkoming die kan worden toegeschreven aan de Gemeente, kan de Staatssecretaris 
beslissen, na de betrokken gemeentelijke overheid te hebben gehoord, dat deze, volledig of gedeeltelijk, het 
recht op het saldo van de subsidie verliest. 

Opgemaakt te Sint-Pieters-Woluwe, op XXXXX. 
Voor het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, 	Voor de Gemeente 
Dhr. Rachid MADRANE, 	 Dhr. Benoît CEREXHE, 
Staatssecretaris bij het Brussels Hoofdstedehjk Gewest Burgemeester van de 
bevoegd voor de Ophahng en Verwerking van Afval en Gemeente 
voor Openbare Netheid 
Dhr. Vincent JUMEAU 	 Dhr. Damien DE KEYSER 
Directeur generaal 	 Schepen van Openbare Netheid 

Dhr. Georges MATHOT 
Gemeentesecretaris 

	

50/17.12.2013/A/0022 
	

Règlement complémentaire de police en matière de circulation routière - Modifications - Retrait 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Règlement complémentaire de police en matière de circulation routière - 

Modifications" et inscrit au point n° 019 de l'ordre du jour de la présente séance ; 
Vu la demande de retrait dudit dossier formulée par le Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE à l'unanimité, de retirer le dossier intitulé "Règlement complémentaire de police en matière de 

circulation routière - Modifications" et inscrit au point n° 019 de l'ordre du jour de la présente séance. 

Bijkomend politiereglement betreffende het wegverkeer - Wijzigingen - Intrekking 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het dossier betiteld "Bijkomend politiereglement betreffende het wegverkeer - Wijzigingen" en 

ingschreven op punt nr. 019 van de dagorde van deze zitting ; 
Gelet op het verzoek tot intrekking van dit dossier geuit door het College van Burgemeester en 

Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, het dossier betiteld "Bijkomend politiereglement betreffende het wegverkeer - 

Wijzigingen" en ingschreven op punt nr. 019 van de dagorde van deze zitting in te trekken. 

	

50/17.12.2013/A/0023 
	

Urbanisme - Aménagement d'une voirie prolongeant en partie le Val des Bécasses - Projet de convention 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la demande de permis de lotir introduite par la S.P.R.L. TAELEMANS & CO, avenue Liebrecht 60 

bte 10, 1090 Bruxelles, et mandataire de l'INDIVISION HANSSENS, visant le lotissement des biens appartenant à 
cette dernière, sis avenue Prince Baudouin 88, cadastré ou l'ayant été section C n° 180/H/9 et 180/R16 ; 

Vu la demande de permis d'urbanisme introduite par la même société et visant l'aménagement d'une 
voirie constituant le prolongement du Val des Bécasses à réaliser dans le lotissement précité ; 

Vu le Code Bruxellois de l'Aménagement du Territoire adopté par arrêté du 09.04.2004 du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale et entré en vigueur le 05.06.2004 ; 

Vu sa délibération du 22.10.2013 concernant l'aménagement de la nouvelle voirie dans le lotissement 
précité ; 

Considérant que les dossiers susmentionnés pourront être délivrés incessamment ; 
Considérant que le permis de lotir préconise la construction du prolongement de la voirie; que 

l'exécution des travaux de voirie nécessite la conclusion d'une convention préalablement à l'installation des 
chantiers de voirie et à la construction des logements ; 

Considérant que les logements doivent être construits autour de ces nouvelles voiries et que cette 
situation nécessite donc l'équipement et l'aménagement préalable de ces nouvelles voiries ; 

Vu les plans joints au dossier de permis d'urbanisme pour l'aménagement du prolongement de cette 
voirie ; 

DECIDE à l'unanimité, d'approuver le projet de convention, repris en annexe, à intervenir entre la 
Commune de Woluwe-Saint-Pierre et l'INDIVISION HANSSENS, représentée ici par la 
S.P.R.L. TAELEMANS & CO, avenue Liebrecht 60 bte 10, 1090 Bruxelles, visant l'aménagement d'une voirie 
constituant le prolongement du Val des Bécasses à réaliser dans le lotissement des biens appartenant à l'indivision 
précitée, sise avenue Prince Baudouin 88, cadastrée ou l'ayant été section C n° 180/H/9 et 180/R16, sous réserve de 

3 0 
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la délivrance du permis de lotir et du permis d'urbanisme. 

  

Stedenbouw - Aanleg van een straat die gedeeltelijk het Snippendal verlengt - Ontwerp van overeenkomst 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de aanvraag om verkavelingsvergunning ingediend door de B.V.B.A. TAELEMANS & CO, 

Liebrechtlaan 60 bus 10, 1090 Brussel, mandataris van de onverdeeldheid HANSSENS, met betrekking tot de 
verkaveling van het eigendom van deze laatste gelegen Prins Boudewijnlaan 88, gekadastreerd of het geweest 
zijnde, sectie C nr. 180/H/9 en 180/R/6 ; 

Gelet op de aanvraag om stedenbouwkundige vergunning ingediend door dezelfde maatschappij met het 
oog op de aanleg van een verkeersweg die het gedeeltelijk verlengde uitmaakt van het Snippendal in voormelde 
verkaveling ; 

Gelet op het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening goedgekeurd bij besluit van 09.04.2004 van 
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering en in voege getreden op 05.06.2004 ; 

Gelet op zijn beraadslaging van 22.10.2013 met betrekking tot de aanleg van de nieuwe verkeersweg in 
voormelde verkaveling ; 

Overwegende dat voormelde dossiers op korte termijn kunnen afgeleverd worden ; 
Overwegende dat de aanvraag om verkavelingvergunning de aanleg vooropstelt van het verlengde van 

de straat ; dat de uitvoering van deze wegeniswerken het afsluiten van een overeenkornst vereist voorafgaand aan 
de wegenwerf en het bouwen van de woningen ; 

Overwegende dat de woningen moeten opgericht worden rondom deze nieuwe weg en dat deze toestand 
de uitrusting en de voorafgaande aanleg van deze nieuwe wegen vereist ; 

Gelet op de plannen gevoegd bij het dossier van stedenbouwkundige vergunning voor de aanleg van 
deze weg ; 

BESLUIT eenparig het ontwerp van overeenkomst, opgenomen in bijlage, af te sluiten tussen de 
Gemeente Sint-Pieters-Woluwe en de B.V.B.A. TAELEMANS & CO, Liebrechtlaan 60 bus 10, 1090 Brussel, 
mandataris van de onverdeeldheid HANSSENS, met betrekking tot de aanleg van een straat die het gedeeltelijk 
verlengde uitmaakt van het Snippendal uit te voeren in de verkaveling van het eigendom van voornoemde 
onverdeeldheid gelegen Prins Boudewijnlaan 88, gekadastreerd of het geweest zijnde, sectie C nr. 80/H19 en 
180/R16, onder voorbehoud van de afgifte van de verkavelingsvergunning en de stedenbouwkundige vergunning. 

  

M. P. van Cranem, conseiller communal, et Mme C. Persoons, échevin, entrent en séance. 
Dhr. P. van Cranem, gemeenteraadslid, en Mw. C. Persoons, schepen, komen de zitting binnen. 

50/17.12.2013/A/0024 

 

Patrimoine privé - Immeuble sis avenue Parmentier 179 - Convention d'occupation - Avenant 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Considérant que la commune est propriétaire de l'immeuble sis avenue Parrnentier 179 à 

Woluwe-Saint-Pierre comprenant un rez-de-chaussée commercial et trois étages ; 
Considérant que par convention du 01.06.2004, la commune a mis gratuitement à la disposition du 

C.P.A.S. de Woluwe-Saint-Pierre ledit immeuble destiné à la fois à un usage d'habitation privée et à l'exploitation 
de ses services ; 

Considérant que ladite convention est consentie pour une durée indéterminée prenant cours le 
01.06.2004 ; 

Considérant qu'il convient de modifier la convention précitée afin notamment de clarifier la clause 
relative à la durée de la convention et d'actualiser la destination du bien ; 

DECIDE à l'unanimité 
1.- de conclure avec le C.P.A.S. de Woluwe-Saint-Pierre un avenant à la convention d'occupation de l'immeuble 

sis avenue Parmentier 179 à Woluwe-Saint-Pierre intervenue le 01.06.2004 ; 
2.- d'approuver à cet effet le texte de l'avenant ci-annexé. 

  

48/17.12.2013/A/0025 

 

Politique des aînés - Attribution de subsides pour un projet de transport en faveur des aînés de 
Woluwe-Saint-Pierre - Exercice 2013 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Considérant que les crédits nécessaires à l'attribution de subsides pour un projet de transport en faveur 

des aînés de Woluwe-Saint-Pierre sont inscrits à l'article de dépenses 8340/332-02 du service ordinaire du budget 
de l'exercice 2013 ; 

Considérant que le Conseil communal doit préciser le nom de l'association bénéficiaire desdits 
subsides ; 
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DECIDE à l'unanimité, d'attribuer le crédit d'un montant de 5.000,00 EUR inscrit à l'article de dépenses 
8340/332-02 du service ordinaire du budget de l'exercice 2013 à l'A.S.B.L. SOLEIL DES TOUJOURS JEUNES, 
avenue Charles Thielemans 93, 1150 Bruxelles, B.C.E. 0411.899.909, afin de mettre en place un projet de 
transport en faveur des aînés de Woluwe-Saint-Pierre. 

  

Politiek seniorenbeleid - Toekenning van subsidies voor een transportproject ten gunste van de senioren van 
Sint-Pieters-Woluwe - Dienstjaar 2013 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Overwegende dat de nodige kredieten voor het toekennen van subsidies voor een transportproject ten 

gunste van de senioren van Sint-Pieters-Woluwe zijn ingeschreven op het artikel van het 
uitgavenartikel 8340/332-02 van de gewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 ; 

Overwegende dat de Gemeenteraad de naam van de te subsidiëren vereniging moet specifiéren ; 
BESLUIT eenparig, het krediet van een bedrag van 5.000,00 EUR ingeschreven op het artikel van het 

uitgavenartikel 8340/332-02 van de gewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2013 toe te kennen aan de 
V.Z.W. ZON DER IMMER JONGEN, Charles Thielemanslaan 93, 1150 Brussel, K.B.O. 0411.899.909 om een 
transportproject op te starten ten gunste van de senioren van Sint-Pieters-Woluwe. 

50/17.12.2013/A/0026 Jeunesse - Mise à disposition d'animateur(s) socio-éducatif(s) par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET - Convention 
entre l'A.S.B.L. ATOUT PROJET et la commune de Woluwe-Saint-Pierre - Années 2014-2016 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le courrier du 25.10.2013 par lequel Mme Maryse NOTTEBAERE, coordinatrice générale de 

l'A.S.B.L. ATOUT PROJET, transmet deux exemplaires de la convention relative à la mise à disposition 
d'animateur(s) socio-éducatif(s) par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET ; 

Vu la convention relative à la mise à disposition d'animateur(s) socio-éducatif(s) par l'A.S.B.L. ATOUT 
PROJET à conclure avec la commune de Woluwe-Saint-Pierre ; 

Considérant que les crédits nécessaires feront l'objet d'une proposition au Conseil communal 
d'inscription à l'article 7610/122-06 du service ordinaire du budget des exercices 2014, 2015 et 2016 à soumettre à 
l'approbation de l'autorité de tutelle ; 

DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires 
inscrits à l'article 7610/122-06 du service ordinaire du budget des exercices 2014, 2015 et 2016 et de leur 
approbation par l'autorité de tutelle, d'approuver la convention relative à la mise à disposition d'animateur(s) 
socio-éducatif(s) par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET à conclure avec la commune de Woluwe-Saint-Pierre, telle que 
reprise ci-après : 

CONVENTION 
Entre, d'une part, l'A.S.B.L. ATOUT PROJET, avenue Henri Jaspar 92 à 1060 Bruxelles, représentée par M. Eric 
BOTT, président dûment mandaté, 
et, d'autre part, la commune de Woluwe-Saint-Pierre, représentée par le Collège des Bourgmestre et Echevins, 
Il est convenu ce qui suit : 
1. Prestations des animateurs socio-éducatifs de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET dans le respect de leur mission 
L'animateur engagé par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET et travaillant pour cette association effectue des prestations 
sur le territoire de la commune, dans des structures déterminées de commun accord sur base de critères définis, 
d'attribution et d'évaluation de la collaboration. 
Ces prestations consistent en un travail d'animation et d'encadrement à caractère socio-éducatif, à destination 
d'enfants et d'adolescents de 6 à 18 ans dans des quartiers désignés prioritaires par l'échevin ayant la Jeunesse dans 
ses attributions. 
Le Collège veillera à ce que l'animateur bénéficie de bonnes conditions de travail en terme de protection, 
prévention et bien-être au travail. Le Collège veillera également à ce que l'animateur dispose de moyens financiers 
suffisants pour mettre en place les activités et projets avec les enfants/jeunes. 
Parallèlement, le Collège permettra et soutiendra la participation des animateurs à au moins un projet 
intercommunal [1] par année académique, ainsi qu'aux réunions et formations prévues par l'équipe de coordination 
d'Atout Projet et approuvées par le Conseil d'Administration de l'association. 
II pourra être mis fin aux prestations d'animations par le Collège, sur rapport de l'échevin qui a la Jeunesse dans ses 
attributions, et en concertation avec l'A.S.B.L. ATOUT PROJET, ou par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET, sur décision 
du Conseil d'administration et en concertation avec l'échevin. 
Dans le cas où il est décidé de mettre fin aux prestations d'animations, la collaboration se poursuivra, à l'exception 
de la faute grave, jusqu'à la fin du contrat de l'animateur, à savoir jusqu'à la fin de son préavis. 
2. Partenariat entre les coordinations de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET et des structures 
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L'A.S.B.L. Atout Projet et les structures sont partenaires et signent une charte de partenariat. Le Collège veillera à 
ce que le partenariat soit effectif. 
Ce partenariat peut être évalué et reconsidéré le cas échéant par le Collège ou par l'A.S.B.L. ATOUT PROJET. 
3. Participation de l'échevin de la Jeunesse aux conseils d'administration et/ou aux assemblées générales, et 
autres événements décidés par le conseil d'administration. 
Afin d'assurer le bon déroulement de l'association, l'échevin de la Jeunesse participera régulièrement aux réunions 
auxquelles il est convié, selon qu'il est membre du Conseil d'adminsitration ou de l'Assemblée générale. 
Afin de soutenir et d'encourager l'association, les jeunes, les animateurs et la coordination, l'échevin de la Jeunesse 
participera régulièrement aux événements principaux de l'association : festival annuel de clôture des projets 
intercommunaux, conférence [2] et repas de fin d'année. 
4. Participations financières 
En contrepartie des prestations du ou des animateur(s) de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET sur la commune, le Collège 
honorera annuellement sa participation financière3 pour au plus tard le mois de juin de l'année en question. Cette 
participation financière [3] contribue au bon fonctionnement de l'association. Elle est due dès l'envoi au Collège de 
la déclaration de créance, et ce même dans l'attente du recrutement d'un animateur qui convient aux deux parties ou 
dans le cas où les prestations du ou des animateur(s) de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET devaient être arrêtées par 
l'une ou l'autre partie. 
ATOUT PROJET alloue [4] un budgetpour les frais de matériel d'animation de ce(s) même(s) animateur(s). 
5. Assurances 
L'A.S.B.L. ATOUT PROJET couvre les animateurs en accident de travail. 
Le Collège assurera ou veillera à ce que les structures assurent : 
- 	le(s) animateur(s) prestant(s) dans le cadre de la présente convention en responsabilité civile. 
- 	les enfants pris en charge en responsabilité civile et en accidents corporels. 
Le Collège fournira ou veillera à ce que les structures fournissent à Atout Projet, en début de chaque année civile, 
la preuve que les assurances susmentionnées sont valablement souscrites. 
6. Protection et prévention 
Le Collège veillera à ce que les structures dans lesquelles le ou les animateur(s) de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET 
effectuent des prestations soient soumises à un contrôle interne ou externe de protection et de prévention au travail 
et en fournissent la preuve (dernier rapport de visite) au conseiller en prévention de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET. 
Dans le cas où la structure n'est soumise à aucun contrôle, c'est le conseiller en prévention de l'A.S.B.L. ATOUT 
PROJET qui l'effectuera avec le concours éventuel du service externe d'Atout Projet. 
7. Autres dispositions 
Les parties s'engagent à respecter et à faire respecter les dispositions prises dans la présente convention et dans les 
documents ci-annexés : 
1.- Statuts 
2.- Règlement de travail 
3.- Règlement d'ordre intérieur 
4.- Charte de Partenariat 
5.- Mission de l'animateur socio-éducatif d'Atout Projet 
6.- Critères d'attribution et d'évaluation de la collaboration 
Le non-respect de ces dispositions pourrait entraîner, sur décision du Conseil d'Administration de 
l'A.S.B.L. ATOUT PROJET, la suppression des prestations du ou des animateurs de l'A.S.B.L. ATOUT PROJET 
sur le territoire de la conunune. 
8. Durée de la convention 
La présente convention prend cours le ler janvier 2014 et se termine le 31 décembre 2016. 
Fait à le 
en double exemplaire, chaque partie reconnaissant avoir reçu le sien. 
Pour l'A.S.B.L. ATOUT PROJET 	 Pour le Collège des Bourgmestre et Echevins 
Le Président, 	 Le Bourgmestre, Le Secrétaire 	L'Echevin de la Jeunesse 

communal, 	 francophone, 
[1]Projet de cohésion sociale qui implique au minimum trois communes, subventionné par la Commission 
Communautaire Française. 
[2] Conférence en lien avec les priorités de la jeunesse bruxelloise déterminées en concertation avec les échevins, 
les coordinateurs et les animateurs. 
[3] Cette participation financière est, par année, de 3.000,00 EUR par temps plein et de 1.500,00 EUR par 
mi-temps. 
[4] Ce budget est, par année, de 500,00 EUR par temps plein et de 250,00 EUR par mi-temps. Le solde, le cas 
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échéant, est utilisé pour du matériel commun. 

62/17.12.2013/A/0027 

 

Règlement relatif à l'octroi d'une prime de naissance ou d'adoption - Prorogation 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement relatif à l'octroi d'une prime de naissance ou d'adoption, voté par le Conseil communal 

en séance du 16.12.1993, prorogé en dernier lieu en séance du 22.10.2008, rendu exécutoire en date du 28.10.2008, 
pour la période du 01.01.2009 au 31.12.2013 ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Considérant que les crédits nécessaires feront l'objet d'une proposition au Conseil communal 
d'inscription à l'article 8250/331-01 du service ordinaire du budget de l'exercice 2014 à soumettre à l'approbation 
de l'autorité de tutelle ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE à l'unanimité, sous réserve d'inscription par le Conseil communal des crédits nécessaires 

inscrits à l'article 8250/331-01 du service ordinaire du budget de l'exercice 2014 et de leur approbation par 
l'autorité de tutelle, de proroger le règlement relatif à l'octroi d'une prime de naissance ou d'adoption pour la 
période du 01.01.2014 au 31.12.2014 inclus. 

  

Reglement betreffende de toekenning van een geboorte- of adoptiepremie - Verlenging 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het reglement betreffende de toekenning van een geboorte- of adoptiepremie, gestemd door de 

Gemeenteraad in zitting van 16.12.1993, voor de laatste maal verlengd in zitting van 22.10.2008, uitvoerbaar 
verklaard op datum van 28.10.2008, voor de periode van 01.01.2009 tot 31.12.2013 ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met narne 
artikel 117 ; 

Overwegende dat de nodige kredieten het voorwerp zullen uitmaken van een voorstel aan de 
Gemeenteraad van inschrijving op het artikel 8250/331-01 van de gewone dienst van de begroting van het 
dienstjaar 2014 goed te keuren door de toezichthoudende overheid ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, onder voorbehoud van inschrijving door de Gemeenteraad van de nodige kredieten 

op het artikel 8250/331-01 van de gewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014 en van hun goedkeuring 
door de toezichthoudende overheid, het reglement betreffende de toekenning van een geboorte- of adoptiepremie 
voor de periode van 01.01.2014 tot en met 31.12.2014 te verlengen. 

  

19/17.12.2013/A/0028 Associations de fait dans lesquelles la commune est règlementairement représentée - Représentation de la 
commune au sein des assemblées pléniaires et attribution de diverses fonctions 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Considérant que, suite à l'installation du Conseil communal issu des élections du 14.10.2012, il y a lieu 

de prévoir, aux termes des règles de fonctionnement des Associations de fait concernées, la représentation de la 
commune au sein des Assemblées pleiniaires et l'attribution de diverses fonctions, dans lesdites Associations de 
fait dans lesquelles la commune est règlementairement représentée, pour la durée de la mandature 2013-2018, soit 
jusqu'au prochain renouvellement des conseils communaux bruxellois qui interviendra après les élections 
communales d'octobre 2018 ; 

Vu les règles de fonctionnement desdites Associations de fait dans lesquelles la commune est 
règlementairement représentée ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 
l'article 120 § 2 ; 

Vu la proposition de l'Association de fait CONSEIL CONSULTATIF COMMUNAL DES AINES DE 
WOLUWE-SAINT-PIERRE relativement à la représentation de la commune au sein des Assemblées pleiniaires et 
à l'attribution de diverses fonctions ; 

DECIDE à l'unanimité, de ratifier la proposition de l'Association de fait CONSEIL CONSULTATIF 
COMMUNAL DES AINES DE WOLUWE-SAINT-PIERRE relativement à la représentation de la commune au 
sein des Assemblées pleiniaires et à l'attribution de diverses fonctions dans ladite Association de fait dans laquelle 
la commune est règlementairement représentée, pour la durée de la mandature 2013-2018, soit jusqu'au prochain 
renouvellement des conseils communaux bruxellois qui interviendra après les élections communales 
d'octobre 2018 : 
Association de fait CONSEIL CONSULTATIF COMMUNAL DES AINES DE WOLUWE-SAINT-PIERRE : 

      



Mme Régina BECKER, à titre individuel 
Mme Nicole BECHHOFF, à titre individuel 
M. Michel CARBONNELLE, à titre individuel 

- M. Chrisophe DE BEUKELAER, membre de droit 
Mme Myriam DE CLIPPELE, représentante de l'A.S.B.L. S.T.J. 
Mme Michèle DE BONHOME, représentante de l'équipe d'entraide Saint-Vincent 
Mme Marie-Madeleine DE MEEUS, représentante de l'A.S.B.L. infor@ssociations, Présidente 
Mme Béatrice DE SPIRLET, membre de droit 
Mme Gany DIAROUMEYE-SABATIER, à titre individuel 
Mme Saskia GLORIEUX, représentante de GC Kontakt - Zoniënzorg centrum 
M. Robert HUET, représentant de La Colombière 
M. Claude LEMMENS à titre individuel 
Mme Martine LUWANA, à titre individuel 

- M. Jean MAGNUS à titre individuel 
- Mme Claudine PERNET, à titre individuel 

Mme Michèle PIRON, représentante de l'A.S.B.L.AGES ET TRANSMISSIONS 
M. Laurent SILVA Y POVEDA, représentant du C.P.A.S. et membre de droit 
M. Jean-Pierre WAUTERS, représentant des Pensionnés Socialistes. 

Feitelijke verenigingen binnen dewelke de gemeente reglementair vertegenwoordigd is 
Vertengenwoordiging van de gemeente op de plenaire vergaderingen en toekenning van diverse functies 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Overwegende dat er met de installatie van de Gemeenteraad na de verkiezingen van 14.10.2012 reden 

toe is om, krachtens de functioneringsregels van de betrokken feitelijke verenigingen, de verschillende functies toe 
te wijzen in de bovengenoemde feitelijke verenigingen waarin de gemeente reglementair vertegenwoordigd is, 
voor de gehele zittingsperiode 2013-2018, namelijk tot de volgende vervanging van de Brusselse gemeenteraden 
die plaats zal vinden na de gemeenteraadsverkiezingen van oktober 2018 ; 

Gelet op de functioneringsregels van de bovengenoemde feitelijke verenigingen waarin de gemeente 
reglementair vertegenwoordigd is ; 

Gelet op de nieuwe gerneentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 
het artikel 120 § 2 ; 

Gelet op de dringende noodzaak om de personen die deze verschillende functies bekleden, te benoemen 
om het beheer van de bovengenoemde feitelijke verenigingen te waarborgen, afgestemd op de samenstelling van 
de Gemeenteraad ; 

Gelet op het voorstel van de feitelijke vereniging ADVIESRAAD VOOR SENIOREN VAN 
SINT-PIETERS-WOLUWE, naar verhouding met de vertegenwoordiging van de gemeente op de plenaire 
vergadering en toekenning van diverse functies ; 

BESLUIT eenparig, het voorstel te bekrachtigen van de feitelijke vereniging ADVIESRAAD VOOR 
SENIOREN VAN SINT-PIETERS-WOLUWE, naar verhouding met de vertegenwoordiging van de gemeente op 
de plenaire vergadering en toekenning van diverse functies in de feitelijke verenigingen in kwestie, waarin de 
gemeente overeenkomstig de reglementair vertegenwoordigd is, voor de gehele zittingsperiode 2013-2018, 
namelijk tot de volgende vervanging van de Brusselse gemeenteraden die zal plaats vinden na de 
gemeenteraadsverkiezingen van oktober 2018 : 
Feitelijke vereniging CONSULTATIEVE GEMEENTELIJKE RAAD VAN SENIOREN VAN 
SINT-PIETERS-WOLUWE  : 
- Mw. Régina BECKER, op individuel basis 

Mw. Nicole BECHHOFF, op individuel basis 
Dhr. Michel CARBONNELLE, op individuel basis 
Dhr. Chrisophe DE BEUKELAER, op individuel basis 
Mw. Myriam DE CLIPPELE, vertegenwoordiger van de V.Z.W. Z.I.J. 
Mw. Michèle DE BONHOME, vertegenwoordiger van Equipe d'entraide Saint-Vicent 

- Mw. Marie-Madeleine DE MEEUS, vertegenwoordiger van de V.Z.W. infor@ssociations, Voorzitster 
Mw. Béatrice DE SPIRLET, op individuel basis 
Mw. Gany DIAROUMEYE-SABATIER, op individuel basis 
Mw. Saskia GLORIEUX, vertegenwoordiger van GC Kontakt Zoniënzorgcentmm 
Dhr. Roger HUET, vertegenwoordiger van La Colombière 
Dhr. Claude LEMMENS, op individuel basis 
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Mw. Martine LUWANA, op individuel basis 
Dhr. Jean MAGNUS, op individuel basis 
Mw. Claudine PERNET, op individuel basis 
Mw. Michèle Piron, vertegenwoordiger van de V.Z.W. Ages et Transmissions 
Dhr. Laurent SILVA Y POVEDA, vertegenwoordiger van de 0.C.M.W. en lid van rechtsweg 
Dhr. Jean-Pierre WAUTERS, vertegenwoordiger van Les Pensionnés Socialistes. 

47/17.12.2013/A/0029 

 

Budget de l'exercice 2013 - Modifications 1 et 2 - Caractère exécutoire - Prise d'acte 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu sa délibération du 26.03.2013 arrêtant le budget communal de l'exercice 2013 devenue exécutoire 

par expiration du délai imparti à l'autorité de tutelle pour statuer sur le budget communal de l'exercice 2013 ; 
Vu sa délibération du 17.09.2013 arrêtant les modifications 1 et 2 du budget communal de 

l'exercice 2013 ; 
Vu la lettre du Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 13.11.2013 

infonnant l'administration communale du fait que la délibération précitée du 17.09.2013 est devenue exécutoire par 
expiration du délai imparti à l'autorité de tutelle pour statuer sur les modifications 1 et 2 du budget communal de 
l'exercice 2013 ; 

PREND ACTE de la lettre du Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
du 13.11.2013 infonnant l'administration communale du fait que la délibération précitée du 17.09.2013 est 
devenue exécutoire par expiration du délai imparti à l'autorité de tutelle pour statuer sur les modifications 1 et 2 du 
budget communal de l'exercice 2013. 

 

Begroting van het dienstjaar 2013 - Wijzigingen 1 en 2 - Uitvoerbaarheid - Akteneming 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op zijn beraadslaging van 26.03.2013 tot vaststelling van de gemeentebegroting van het 

dienstjaar 2013 uitvoerbaar geworden door het verstrijken van de termijn waarover de toezichthoudende overheid 
beschikt om te beslissen over de gerneentebegroting van het dienstjaar 2013 ; 

Gelet op zijn beraadslaging van 17.09.2013 tot vaststelling van de wijzigingen 1 en 2 van de 
gemeentebegroting van het dienstjaar 2013 ; 

Gelet op de brief van de Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 13.11.2013 
waarbij aan het gemeentebestuur meegedeeld wordt dat de voornoemde beraadslaging van 17.09.2013 uitvoerbaar 
is geworden door het verstrijken van de termijn waarover de toezichthoudende overheid beschikt om te beslissen 
over de wijzigingen 1 en 2 van de gemeentebegroting van het dienstjaar 2013 ; 

NEEMT AKTE van de brief van de Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 
13.11.2013 waarbij aan het gemeentebestuur meegedeeld wordt dat de voornoemde beraadslaging van 17.09.2013 
uitvoerbaar is geworden door het verstrijken van de termijn waarover de toezichthoudende overheid beschikt om te 
beslissen over de wijzigingen 1 en 2 van de gemeentebegroting van het dienstjaar 2013. 

 

47/17.12.2013/A/0030 Budget communal - Ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à 
améliorer la situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-Capitale - Contrat à conclure 
entre la Région de Bruxelles-Capitale et la commune de Woluwe-Saint-Pierre - Approbation 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à améliorer la 

situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 
Vu la circulaire du 19.02.2013 du Gouvemement de la Région de Bruxelles-Capitale relative à la 

reconduction pour la période 2013, 2014 et 2015 de l'aide aux communes dans le cadre de l'ordonnance précitée ; 
Considérant que cette subvention ne sera accordée aux communes qu'après conclusion d'un contrat avec 

le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 
Vu le dossier de candidature établi par l'échevin des Finances, M. D. HARMEL, avec la collaboration 

des services fmanciers, présenté et discuté au cours de plusieurs séances du Collège des Bourgmestre et Echevins 
et finalisé le 18.04.2013 ; 

Vu la réunion du Comité d'accompagnement en date du 03.09.2013 au Cabinet du Ministre-Président du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relative audit dossier de candidature ; 

Considérant qu'il a été demandé à la commune de revoir ledit dossier et notamment l'annexe 3 "Plan de 
gestion 2013-2015", principalement au niveau des dépenses du service ordinaire ; 

Vu les travaux menés par le Bourgmestre, l'échevin des Finances et le receveur communal pour arrêter 
ledit "Plan de gestion 2013-2015" en respectant les instructions données par le Ministre-Président du 
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Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 
Vu l'introduction par le Collège des Bourgmestre et Echevins du 19.09.2013 auprès de l'administration 

régionale d'un dossier de candidature actualisé comportant un plan de gestion pour le service ordinaire ; 
Vu l'approbation par le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du dossier de candidature 

dans le cadre de l'ordonnance précitée en vue de la conclusion dudit contrat ; 
DECIDE à l'unanimité, d'approuver le contrat ci-annexé à conclure entre la Région de 

Bruxelles-Capitale et la commune de Woluwe-Saint-Pierre et permettant l'octroi de la subvention accordée dans le 
cadre de l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à améliorer la 
situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-Capitale pour la période 2013-2015. 

  

Gemeentebegroting - Ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest tot verbetering van de budgettaire toestand van de gemeenten in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
- Overeenkomst te sluiten tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente Sint-Pieters-Woluwe - 
Goedkeuring 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest tot 

verbetering van de budgettaire toestand van de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 
Gelet op de omzendbrief van 19.02.2013 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende het 

behoud, voor de periode 2013, 2014 en 2015, van de steun aan de gemeenten in het kader van voormelde 
ordonnantie ; 

Overwegende dat deze toelage slechts aan de gemeenten toegekend zal worden na afsluiting van een 
overeenkomst met de Brusselse Hoofdstedelijke Regering ; 

Gelet op het kandidaatdossier opgesteld door de Schepen van Financiën, Dhr. D. HARMEL, met de 
medewerking van de financiële diensten, voorgelegd en overlegd in de loop van meerdere zittingen van het 
College van Burgemeester en Schepenen en gefinaliseerd op 18.04.2013 ; 

Gelet op de vergadering van het het Begeleidingscomité op datum van 03.09.2013 op het Kabinet van 
de Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering met betrekking tot desbetreffend 
kandidaatdossier ; 

Overwegende dat aan de gemeente gevraagd werd dit dossier te herzien en meer in het bijzonder bijlage 
3 "Beheersplan 2013-2015", hoofdzakelijk op het niveau van de uitgaven van de gewone dienst ; 

Gelet op het werk geleverd door de Burgemeester, de Schepen van Financiën en de Gerneenteontvanger 
tot vaststelling van het "Beheersplan 2013-2015" met naleving van de richtlijnen gegeven door de 
Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering ; 

Overwegende dat op datum van 19.09.2013 door het College van Burgemeester en Schepenen een 
geactualiseerd kandidatuurdossier werd ingediend bij het gewestelijk bestuur met bijgevoegd beheersplan voor de 
gewone dienst ; 

Gelet op de goedkeuring door de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van het kandidatuurdossier in het 
kader van voormelde ordonnantie met het oog op het sluiten van desbetreffende overeenkomst ; 

BESLUIT eenparig, de hierbijgevoegde overeenkomst die wordt gesloten tussen het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente Sint-Pieters-Woluwe goed te keuren waardoor de toekenning van de 
toelage voorzien in het kader van de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest tot verbetering van de budgettaire toestand van de gemeenten van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest voor de periode 2013-2015 mogelijk wordt gemaakt. 

50/17.12.2013/A/0031 

 

Plan triennal - Plan établi par le Collège des Bourgmestre et Echevins, approuvé par l'autorité de tutelle et 
soumis à l'approbation du Conseil communal en exécution de l'article 242bis de la nouvelle loi communale - 
Exercices 2013-2014-2015 - Approbation 

LE CONSE1L, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 242bis aux termes duquel deux fois par législature le Collège soumet au Conseil communal un plan 
triennal composé d'une note d'orientation et d'un plan de gestion ; 

Vu la circulaire du 19.02.2013 du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale relative à la note 
d'orientation et au plan de gestion pour la période de 2013-2014-2015 prévus par l'article 242bis de la nouvelle loi 
communale et la directive européenne 2011/85 ; 

Vu la circulaire du 19.02.2013 du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale relative aux paramètres 
en vue de l'élaboration des plans de gestion pour la période 2013-2014-2015 prévus par l'article 242bis de la 
nouvelle loi communale et la directive européenne 2011/85 pour la période 2013-2014-2015 ; 
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Vu par ailleurs l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à 
améliorer la situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu la circulaire du 19.02.2013 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relative à la 
reconduction pour la période 2013-2014-2015 de l'aide aux communes dans le cadre de l'ordonnance précitée ; 

Considérant que cette subvention ne sera accordée aux communes qu'après conclusion d'un contrat avec 
le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu le dossier de candidature établi par l'échevin des Finances, M. D. HAR/VIEL, avec la collaboration 
des services financiers, présenté et discuté au cours de plusieurs séances du Collège des Bourgmestre et Echevins 
et finalisé le 18.04.2013 ; 

Vu la réunion du Comité d'accompagnement en date du 03.09.2013 au Cabinet du Ministre-Président du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relative audit dossier de candidature ; 

Considérant qu'il a été demandé à la commune de revoir ledit dossier et notarnment l'annexe 3 "Plan de 
gestion 2013-2014-2015", principalement au niveau des dépenses du service ordinaire ; 

Vu les travaux menés par le Bourgmestre, l'échevin des Finances et le receveur communal pour arrêter 
ledit "Plan de gestion 2013-2014-2015" en respectant les instructions données par le Ministre-Président du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu l'arrêt par le Collège des Bourgmestre et Echevins en séance du 19.09.2013 et l'introduction auprès 
de l'administration régionale d'un dossier de candidature actualisé comportant un plan de gestion pour le service 
ordinaire ; 

Vu l'approbation par le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du dossier de candidature 
dans le cadre de l'ordonnance précitée en vue de la conclusion dudit contrat ; 

Considérant que le plan triennal 2013-2014-2015 précité et visé par l'article 242bis de la nouvelle loi 
communale comporte donc une note d'orientation et un plan de gestion faisant par ailleurs partie intégrante du 
dossier de candidature de la commune de Woluwe-Saint-Pierre dans le cadre de ladite ordonnance du 19.07.2007 ; 
qu'il convient dès lors d'assurer la concordance entre ledit plan triennal 2013-2014-2015 et le dossier de 
candidature de la commune de Woluwe-Saint-Pierre dans le cadre de ladite ordonnance du 19.07.2007 ; 

DECIDE à l'unanimité, d'approuver le plan triennal 2013-2014-2015 arrêté par le Collège des 
Bourgmestre et Echevins en séance du 18.09.2013 pour les exercices 2013-2014-2015 en exécution de 
l'article 242bis de la nouvelle loi communale et dans le cadre du dossier de candidature de la commune de 
Woluwe-Saint-Pierre en exécution de l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de 
Bruxelles-Capitale visant à améliorer la situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-Capitale, 
plan triennal composé des éléments suivants : 
1.- une note d'orientation (y compris une note de politique générale) qui comporte les axes politiques 

fondamentaux choisis pour les exercices 2013-2014-2015 ; 
2.- un plan de gestion qui traduit budgétairement ladite note d'orientation, sous forme d'estimations et de 

perspectives. 

Driejaarlijks plan - Plan opgesteld door het College van Burgemeester en Schepenen, goedgekeurd door de 
toezichthoudende overheid en ter goedkeuring voorgelegd aan de Gemeenteraad in uitvoering van 
artikel 242bis van de nieuwe gemeentewet - Dienstjaren 2013-2014-2015 - Goedkeuring 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 242bis waarbij het College tweemaal per zittingsperiode een driejaarlijks plan voorlegt aan de 
Gemeenteraad bestaande uit een oriéntatienota en een beheersplan ; 

Gelet op de omzendbrief van de 19.02.2013 van het Ministerie van het Brussels Hoofstedelijk Gewest 
betreffende de oriëntatienota en het beheersplan voor de periode 2013-2014-2015 voorzien volgens artikel 242bis 
van de nieuwe gemeentewet en de Europese richtlijn 2011/85 ; 

Gelet op de omzendbrief van de 19.02.2013 van het Ministerie van het Brussels Hoofstedelijk Gewest 
betreffende de parameters met het oog op de opstelling van de beheersplannen voor de periode 2013-2014-0215 
voorzien volgens artikel 242bis van de nieuwe gemeentewet en de Europese richtlijn 2011/85 voor de periode 
2013-2014-2015 ; 

Gelet bovendien op de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest tot verbetering van de budgettaire toestand van de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Gelet op de omzendbrief van 19.02.2013 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende het 
behoud, voor de periode 2013-2014-2015, van de steun aan de gemeenten in het kader van voormelde 
ordonnantie ; 

Overwegende dat deze toelage slechts aan de gemeenten toegekend zal worden na afsluiting van een 
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overeenkomst met de Brusselse Hoofdstedelijke Regering ; 
Gelet op het kandidatuurdossier opgesteld door de Schepen van Financién, Dhr. D. HARMEL, met de 

medewerking van de financiële diensten, voorgelegd en overlegd in de loop van meerdere zittingen van het 
College van Burgemeester en Schepenen en gefinaliseerd op 18.04.2013 ; 

Gelet op de vergadering van het Begeleidingscomité op datum van 03.09.2013 op het Kabinet van de 
Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering met betrekking tot desbetreffend 
kandidatuurdossier ; 

Overwegende dat aan de gemeente gevraagd werd dit dossier te herzien en meer in het bijzonder bijlage 
3 "Beheersplan 2013-2014-2015", hoofdzakelijk op het niveau van de uitgaven van de gewone dienst ; 

Gelet op het werk geleverd door de Burgemeester, de Schepen van Financiën en de Gemeenteontvanger 
tot vaststelling van het "Beheersplan 2013-2014-2015" met naleving van de richtlijnen gegeven door de 
Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering ; 

Gelet op de goedkeuring door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19.09.2013 en 
de indiening bij het gewestelijk bestuur van een geactualiseerd kandidatuurdossier met bijgevoegd beheersplan 
voor de gewone dienst ; 

Gelet op de goedkeuring door de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van het kandidatuurdossier in het 
kader van voormelde ordonnantie met het oog op het sluiten van desbetreffende overeenkomst ; 

Overwegende dat het voornoemd driejaarlijks plan 2013-2014-2015 aangehaald in artikel 242bis van de 
nieuwe gemeentewet dus een oriëntatienota en een beheersplan bevat die bovendien integraal deel uitmaken van 
het kandidatuurdossier van de gemeente Sint-Pieters-Woluwe in het kader van voornoemde ordonnantie van 
19.07.2007 ; dat dientengevolge de concordantie tussen voornoemd driejaarlijks plan 2013-2014-2015 en het 
kandidatuurdossier van de gemeente Sint-Pieters-Woluwe in het kader van voornoemde ordonnantie van 
19.07.2007 verzekerd moet worden ; 

BESLUIT eenparig, het driejaarlijks plan 2013-2014-2015 vastgesteld door het College van 
Burgerneester en Schepenen in zitting van 18.09.2013 voor de dienstjaren 2013-2014-2015 in uitvoering van 
artikel 242bis van de nieuwe gemeentewet en in het kader van het kandidatuurdossier van de gemeente 
Sint-Pieters-Woluwe in uitvoering van de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest tot verbetering van de budgettaire toestand van de gemeenten van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest, driejaarlijks plan bestaande uit de volgende elementen : 
1.- een oriëntatienota (algemene beleidsnota inbegrepen) die minstens de hoofdbeleidskeuzen bevat die voor de 

dienstjaren 2013-2014-2015 vastgesteld worden ; 
2.- een beheersplan dat de oriëntatienota begrotingsmatig vertaalt, in de vorm van ramingen en vooruitzichten, 
goed te keuren. 

47/17.12.2013/A/0032 

 

Fiscalité locale - Ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à 
associer les communes au développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale - Contrat à 
conclure entre la Région de Bruxelles-Capitale et la commune de Woluwe-Saint-Pierre - Approbation 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à associer les 

communes au développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale ; 
Considérant que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale a décidé pour les exercices 2007 à 

2012 de compenser à 100 % la suppression de la taxe sur la force motrice et sur les machines de bureau et 
d'octroyer par ailleurs une subvention supplémentaire pour associer les communes au développement économique 
de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Considérant que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale a décidé pour les exercices 2013 à 
2015 de continuer à compenser à 100 % la suppression de la taxe sur la force motrice et sur les machines de bureau 
et à octroyer par ailleurs une subvention supplémentaire pour associer les communes au développement 
économique de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Considérant que cette subvention ne sera accordée aux communes qu'après introduction d'un dossier de 
candidature auprès du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale et conclusion d'un contrat avec le 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu le dossier de candidature introduit en date du 19.04.2013 en vue de la conclusion dudit contrat ; 
DECIDE à l'unanimité, d'approuver le contrat ci-annexé à conclure entre la Région de 

Bruxelles-Capitale et la commune de Woluwe-Saint-Pierre et permettant l'octroi de la subvention prévue dans le 
cadre de l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à associer les 
communes au développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale. 
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Lokale fiscaliteit - Ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
ertoe strekkende de gemeenten te betrekken bij de economische ontwikkeling van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest - Overeenkomst te sluiten tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente 
Sint-Pieters-Woluwe - Goedkeuring 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 

ertoe strekkende de gemeenten te betrekken bij de economische onmikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest ; 

Overwegende dat de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest beslist heeft voor de dienstjaren 
2007 tot 2012 de schorsing van de belasting betreffende de drijfkracht en de bureaumachines voor 100 % te 
compenseren en bovendien een bijkomende toelage toe te kennen om de gemeenten te betrekken bij de 
economische ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Overwegende dat de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest beslist heeft voor de dienstjaren 
2013 tot 2015 de schorsing van de belasting betreffende de drijfkracht en de bureaumachines voor 100 verder te 
compenseren en bovendien een bijkomende toelage toe te kennen om de gemeenten te betrekken bij de 
economische ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Overwegende dat deze toelage slechts na het indienen van een kandidatuurdossier bij het Ministerie van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en na het sluiten van een overeenkomst met de Regering van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest zal toegekend worden ; 

Gelet op het kandidatuurdossier ingediend op datum van 19.04.2013 met het oog op het sluiten van 
desbetreffende overeenkomst ; 

BESLUIT eenparig, de hierbij gevoegde overeenkomst goed te keuren, te sluiten tussen het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente Sint-Pieters-Woluwe, waardoor de toekenning van de toelage voorzien in 
het kader van de ordonnantie van 19.07.2007 van het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ertoe 
strekkende de gemeenten te betrekken bij de economische ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
mogelijk wordt gemaakt. 

Règlement-taxe relatif à la délivrance de documents administratifs - Modification 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif à la délivrance de documents administratifs, voté par le Conseil communal 

en séance du 22.10.2013, devenu obligatoire en date du 28.10.2013, applicable pour la période du 01.11.2013 au 
31.12.2015 ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispos tions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Vu le règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des taxes communales, voté par le 
Conseil communal en séance du 22.12.2010, devenu obligatoire en date du 28.12.2010, applicable à partir du 
01.01.2011 ; 

Vu l'indexation des montants facturés par le SPF Intérieur pour la confection des cartes électroniques 
délivrées aux belges et aux étrangers ; 

Vu la situation financière de la commune ; 
Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ces dépenses ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE par 19 voix pour et 13 abstentions (M. W. Draps, M. C. Carels, Mme B. de Spirlet, Mme A.-C. 

d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de Lamotte, M. T. 
Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), de modifier comme 
suit le règlement-taxe relatif à la délivrance de documents administratifs : 
ASSIETTE DE L'IMPOT 
Article 1.- 	Il est établi, pour la période du 01.01.2014 au 31.12.2015, une taxe communale sur la délivrance de 

documents administratifs. 
TAUX 
Article 2.- Le taux de la taxe est fixé cornme suit : 

Sur la délivrance de pièces d'identité : 
1,20 EUR pour le duplicata d'une pièce d'identité délivrée à un enfant âgé de moins de 

12 ans, en cas de renouvellement suite à la perte, le vol ou la détérioration ; 
Sur la délivrance de certificats d'identité aux enfants de nationalité étrangère âgés de moins de 
12 ans : 

1,20 EUR pour un certificat d'identité ; 
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Sur la délivrance de cartes d'identité électroniques aux enfants de nationalité belge âgés de 
moins de 12 ans (kids-ID) : 

3,90 EUR pour une carte d'identité - procédure normale (le coût de la délivrance 
(3,90 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur (6,10 EUR), 
soit coût total 10,00 EUR) ; 

3,20 EUR pour une carte d'identité - procédure d'urgence (le coût de la délivrance 
(3,20 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(109,80 EUR), soit coût total 113,00 EUR) ; 

2,80 EUR pour une carte d'identité - procédure d'extrême urgence (le coût de la délivrance 
(2,80 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(174,20 EUR), soit coût tota1,177,00 EUR) ; 

Sur la délivrance de cartes d'identité électroniques, en application de l'arrêté royal du 
25.03.2003 : 

4,80 EUR pour une carte d'identité - procédure normale (le coût de la délivrance 
(4,80 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(15,20 EUR), soit coût total 20,00 EUR) ; 

9,10 EUR pour une carte d'identité - procédure d'urgence (le coût de la délivrance 
(9,10 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(116,90 EUR), soit coût total 126,00 EUR) ; 

13,70 EUR pour une carte d'identité - procédure d'extrême urgence (le coût de la délivrance 
(13,70 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(181,30 EUR), soit coût total 195,00 EUR) ; 

Sur la demande et/ou l'activation de nouveaux codes pour une carte d'identité électronique : 
10,00 EUR par demande et/ou activation ; 

Sur la délivrance de passeports : 
10,00 EUR pour un passeport - procédure normale (le coût de la délivrance (10,00 EUR) est 

à augmenter du montant facturé par le SPF Affaires étrangères (71,00 EUR), soit 
coût total 81,00 EUR) ; 

10,00 EUR pour un passeport - procédure d'urgence (le coût de la délivrance (10,00 EUR) 
est à augmenter du montant facturé par le SPF Affaires étrangères (240,00 EUR), 
soit coût total 250,00 EUR) ; 

Sur la délivrance de modèles 2 et de modèles 8, en application de l'arrêté royal du 16.07.1992 : 
5,00 EUR par personne ; 

Sur la délivrance de documents administratifs aux étrangers de plus de 12 ans : 
1.- Frais d'ouverture et suivi de dossier 

5,00 EUR par personne ; 
2.- Titres de séjour non électroniques (attestations d'immatriculation modèles A et B) 

10,00 EUR pour un titre de séjour ; 
5,00 EUR pour une prorogation ; 

3.- Cartes électroniques, en application de l'article 31 de l'arrêté royal du 08.10.1981 
4,80 EUR pour une carte - procédure normale (le coût de la délivrance (4,80 EUR) est 

à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur (15,20 EUR), soit coût 
total 20,00 EUR) ; 

9,10 EUR pour une carte - procédure d'urgence (le coût de la délivrance (9,10 EUR) 
est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur (116,90 EUR), soit 
coût total 126,00 EUR) ; 

13,70 EUR pour une carte - procédure d'extrême urgence (le coût de la délivrance 
(13,70 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Intérieur 
(181,30 EUR), soit coût total 195,00 EUR) ; 

4.- Annexes 3 - Déclarations d'arrivée (arrêté royal du 08.10.1981) 
5,00 EUR pour une première délivrance ; 
5,00 EUR pour une prorogation ; 

5.- Annexes 33 - Documents de séjour (arrêté royal du 08.10.1981) 
5,00 EUR pour une délivrance ; 

6.- Annexes 35 - Documents spéciaux de séjour (arrêté royal du 08.10.1981) 
5,00 EUR pour une première délivrance ; 
5,00 EUR pour une prorogation ; 
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7.- Annexes 41 - Introduction d'une demande de regroupement familial vis-à-vis d'un étranger 
hors UE bénéficiant d'un séjour limité en Belgique (articles 10bis, 1 Oter 61/7 de la loi du 
15.12.1980) 

5,00 EUR par demande ; 
8.- Introduction d'une demande d'attestation de logement suffisant (article 26/3 de l'arrêté royal du 

08.10.1981) 
5,00 EUR par demande ; 

9.- Permis de travail 
5,00 EUR par permis ; 

Sur l'introduction et le suivi d'un dossier de demande d'autorisation de séjour (article 25/2 de 
l'arrêté royal du 08.10.1981 et articles 9bis, 10 et 12bis de la loi du 15.12.1980) : 

50,00 EUR par dossier ; 
Sur la délivrance de permis de conduire : 
1.- Permis de conduire provisoires 

5,00 EUR pour un permis de conduire provisoire (le coût de la délivrance (5,00 EUR) 
est à augmenter du montant facturé par le SPF Mobilité et Transports 
(20,00 EUR), soit coût total 25,00 EUR) ; 

2.- Permis de conduire permanents (catégories A, B et BE) et/ou limités (catégories C, D, CE et 
DE) 

5,00 EUR pour un permis de conduire permanent etiou limité (le coût de la délivrance 
(5,00 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Mobilité et 
Transports (20,00 EUR), soit coût total 25,00 EUR) ; 

5,00 EUR pour un duplicata, un changement de catégorie, un échange de permis de 
conduire étranger, etc... (le coût de la délivrance (5,00 EUR) est à 
augmenter du montant facturé par le SPF Mobilité et Transports 
(20,00 EUR), soit coût total 25,00 EUR) ; 

3.- Permis de conduire intemationaux 
5,00 EUR pour un permis de conduire intemational (le coût de la délivrance 

(5,00 EUR) est à augmenter du montant facturé par le SPF Mobilité et 
Transports (16,00 EUR), soit coût total 21,00 EUR) ; 

Sur la délivrance d'extraits de casier judiciaire et de certificats de moralité : 
8,00 EUR par document ; 

Sur la délivrance de cartes de stationnement pour habitant de la commune : 
1.- Titulaires d'une plaque d'immatriculation enregistrée auprès de la Direction pour 

l'Immatriculation des Véhicules 
10,00 EUR pour 12 mois pour une première carte de stationnement pour habitant ; 
20,00 EUR pour 12 mois pour une deuxième carte de stationnement pour habitant ; 

La carte de stationnement pour habitant est délivrée à toute personne physique inscrite ou 
mentionnée dans les registres de la population de Woluwe-Saint-Pierre et disposant d'un 
véhicule dont la plaque d'immatriculation est enregistrée auprès de la Direction pour 
l'Immatriculation des Véhicules. 
Il peut être délivré au maximum deux cartes de stationnement pour habitant par personne de 
18 ans et plus inscrite à l'adresse. 

2.- Titulaires d'une plaque d'immatriculation non enregistrée auprès de la Direction pour 
l'Immatriculation des Véhicules 
- 10,00 EUR pour 3 mois pour une carte de stationnement pour habitant provisoire ; 
La carte de stationnement pour habitant provisoire est délivrée à toute personne physique 
inscrite ou mentionnée dans les registres de la population de Woluwe-Saint-Pierre et disposant 
d'un véhicule dont la plaque d'immatriculation n'est pas enregistrée auprès de la Direction pour 
l'Immatriculation des Véhicules. 
La carte de stationnement pour habitant provisoire n'est pas renouvelable. 

Peut également demander une carte de stationnement pour habitant : 
la personne sous statut diplomatique ; 

- le militaire de l'OTAN ; 
- le militaire du SHAPE ; 
- la personne redevable de la taxe sur les secondes résidences ; 
- l'étudiant résidant à Woluwe-Saint-Pierre et exonéré de la taxe relative aux secondes résidences, 
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sur présentation d'un bail locatif enregistré et d'une attestation de fréquentation scolaire à temps 
plein. 

La carte de stationnement pour habitant autorise, sans limite de durée ni autre paiement ponctuel, le 
conducteur du véhicule à stationner celui-ci sur tout le territoire de la commune, sauf dans les zones et 
les voies publiques où le système de la carte de stationnement pour habitant n'est pas d'application 
conformément au règlement communal complémentaire relatif à la circulation routière en voirie 
communale. 
Sur la délivrance de cartes "visiteur" : 

20,00 EUR pour 12 mois pour une carte "visiteur" ; 
Tout renouvellement, pour quelle que raison que ce soit, le sera à titre onéreux conformément au 
présent règlement-taxe. 
La carte "visiteur" est délivrée à toute personne de référence d'un ménage inscrite ou mentionnée dans 
les registres de la population de Woluwe-Saint-Pierre dans une habitation située, d'une part, dans une 
voie publique où une réglementation en matière de stationnement court et rotatif est prévue et, d'autre 
part, dans une voie publique où des emplacements de stationnement sont réservés aux véhicules des 
seuls riverains. 
Il ne peut être délivré qu'une carte "visiteur" par ménage. 
La carte "visiteur" autorise, sans limite de durée ni autre paiement ponctuel, le conducteur du véhicule 
à stationner celui-ci dans la zone pour laquelle la carte est demandée. 
Sur la délivrance de cartes "soins de santé à domicile" pour le personnel médical ou 
paramédical : 

10,00 EUR pour 12 mois pour une carte "soins de santé à domicile" ; 
La carte "soins de santé à domicile" est délivrée à toute personne physique prodiguant des soins à 
domicile et disposant d'un numéro I.N.A.M.I. 
La carte "soins de santé à domicile" autorise, sans autre paiement ponctuel, pour une durée maximale 
de deux heures, le conducteur du véhicule à stationner celui-ci sur tout le territoire de la commune. 
Sur la délivrance d'abonnements de stationnement 

35,00 EUR par mois, par abonnement ; 
350,00 EUR par an, par abonnement ; 

Toute entité économique ayant son siège ou son établissement à Woluwe-Saint-Pierre peut obtenir des 
abonnements de stationnement avec un maximum de 6 abonnements par entité occupant moins de 
50 personnes et avec un maximum de 12 abonnements par entité occupant 50 personnes ou plus. 
L'abonnement de stationnement autorise, sans autre paiement ponctuel, le conducteur du véhicule à 
stationner celui-ci dans la zone pour laquelle l'abonnement est demandé. 
Sur la délivrance de tous autres documents, certificats, extraits, attestations, certifications pour 
copies conformes, autorisations, etc. : 

5,00 EUR par document ; 
Sur la légalisation de signatures : 

5,00 EUR par légalisation ; 
Sur la délivrance d'extraits des registres d'état civil : 

5,00 EUR par document ; 
Sur l'introduction et le suivi d'un dossier d'acquisition et/ou d'attribution de nationalité : 

50,00 EUR par dossier ; 
Sur la transcription d'actes authentiques dressés à l'étranger : 

50,00 EUR par transcription ; 
Sur la confection et la délivrance de carnets de mariage : 

25,00 EUR par carnet de mariage ; 
Sur la déclaration de cohabitation légale : 

20,00 EUR par déclaration ; 
Sur la délivrance de renseignements urbanistiques : 

100,00 EUR par réponse à toute demande de renseignements urbanistiques ; 
Sur la délivrance de documents reprenant les données personnelles que contient un fichier au 
sujet de la personne qui en demande communication : 

5,00 EUR quel que soit le nombre de fichiers pour lesquels la communication est 
demandée. 

Sur la réinscription dans les registres communaux après une radiation d'office par le Collège 
des Bourgmestre et Echevins de Woluwe-Saint-Pierre : 
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50,00 EUR par personne ; 
REDEVABLE 
Article 3.- La taxe est due par la personne physique ou morale qui demande la délivrance du document. 
EXONERATIONS 
Article 4.- 	Sont exonérés de la taxe : 

a) les extraits des registres de population et d'état civil, les extraits de casier judiciaire, les 
légalisations de signatures, les certifications conformes délivrés aux particuliers à destinations 
du C.P.A.S. ; 

b) les extraits des registres de population et d'état civil, les extraits de casier judiciaire, les 
légalisations de signatures, les certifications conformes délivrés aux particuliers en matière 
fiscale, de pension légale, de distinction honorifique, de prêt hypothécaire, d'allocations sociales 
(allocations familiales, allocations pour personnes handicapées), de mutuelle, de tarif social 
(tarif téléphonique social, tarif solidaire, ...) ainsi que ceux délivrés aux personnes à la recherche 
d'un logement social ; 

c) les extraits des registres de population et d'état civil, les extraits de casier judiciaire, les 
légalisations de signatures, les certifications conformes délivrés aux chômeurs et aux jeunes 
chercheurs d'emploi en période d'attente d'allocation de chômage, sur présentation, d'une part, 
de la carte de contrôle C 3 A et, d'autre part, du document A 23 et ce, uniquement en vue de la 
recherche d'un emploi ainsi que ceux délivrés dans le cadre de la conservation d'un emploi ; 

d) les extraits des registres de population et d'état civil, les extraits de casier judiciaire, les 
légalisations de signatures, les certifications conformes délivrés dans le cadre d'opérations 
humanitaires et de bénévolat ; 

e) les extraits des registres de population et d'état civil, les extraits de casier judiciaire, les 
légalisations de signatures, les certifications conformes délivrés à des personnes dont l'indigence 
est dûment constatée ; 

f) les passeports délivrés aux enfants âgés de 0 à 17 ans inclus ; 
g) les cartes de stationnement délivrées aux membres du personnel communal, du C.P.A.S., des 

A.S.B.L. communales dans le cadre de leur travail et selon les conditions arrêtées par le Collège 
des Bourgmestre et Echevins. 

MODALITES PRATIQUES 
Article 5.- Dans l'article 2, alinéa 15, par "entité économique", il faut entendre toute personne morale, toute 

profession libérale ou tout commerce. Doivent faire la demande des abonnements de stationnement : 
a) pour les personnes morales : 	le président ou son délégué dûment mandaté ; 
b) pour les professions libérales : 	la personne exerçant ladite profession ; 
c) pour les commerces : 	 le titulaire du registre de commerce ou du numéro de T.V.A. 

DISPOSITIONS DIVERSES 
Article 6.- La taxe relative à la délivrance de documents administratifs est perçue au comptant. 
Article 7.- 	L'établissement, le recouvrement et le contentieux relatifs à la présente taxe sont réglés 

conformément aux dispositions du règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des 
taxes communales. 

Belastingreglement betreffende de afgifte van bestuursdocumenten - Wijziging 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende de afgifte van bestuursdocumenten, gestemd door de 

Gemeenteraad in zitting van 22.10.2013, verbindend geworden op datum van 28.10.2013, toepasselijk voor de 
periode van 01.11.2013 tot 31.12.2015 ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 
artikel 117 ; 

Gelet op het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering van de 
gemeentebelastingen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 22.12.2010, verbindend geworden op datum 
van 28.12.2010, toepasselijk vanaf 01.01.2011 ; 

Gelet op de indexatie van de gefactureerde bedragen door de FOD Binnenlandse Zaken voor de 
confectie van de elektronische kaarten afgegeven aan de belgen en de vreemdelingen ; 

Gelet op de financiêle toestand van gemeente ; 
Overwegende dat de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT met 19 stemmen voor en 13 onthoudingen (Dhr. W. Draps, Dhr. C. Carels, Mw. B. de Spirlet, 



Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. A. de Lamotte, 
Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gemeenteraadsleden), het 
belastingreglement betreffende de afgifte van bestuursdocurnenten als volgt te wijzigen : 
GRONDSLAG VAN DE HEFFING 
Artikel 1.- Er wordt, voor de periode van 01.01.2014 tot 31.12.2015, een gemeentebelasting geheven op de 

afgifte van bestuursdocumenten. 
AANSLAGVOET 
Artikel 2.- De aanslagvoet van de belasting wordt als volgt vastgesteld : 

Op de afgifte van identiteitsstukken : 
1,20 EUR voor het duplicaat van een identiteitsstuk afgegeven aan een kind onder de 

12 jaar in geval van hernieuwing ten gevolge van verlies, diefstal of 
beschadiging ; 

Op de afgifte van identiteitsbewijzen aan kinderen van buitenlandse nationaliteit onder de 
12 jaar : 

1,20 EUR voor een bewijs van identiteit ; 
Op de afgifte van elektronische identiteitskaarten aan kinderen van Belgische nationaliteit 
onder de 12 jaar (kids-ID) : 

3,90 EUR voor een identiteitskaart - normale procedure (kosten van de afgifte (3,90 EUR) 
zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (6,10 EUR), hetzij totale kosten 10,00 EUR) ; 

3,20 EUR voor een identiteitskaart - spoedprocedure (kosten van de afgifte (3,20 EUR) zijn 
te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (109,80 EUR), hetzij totale kosten 113,00 EUR) ; 

2,80 EUR voor een identiteitskaart - extreme spoedprocedure (kosten van de afgifte 
(2,80 EUR) zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse 
Zaken wordt gefactureerd (174,20 EUR), hetzij totale kosten 177,00 EUR) ; 

Op de afgifte van elektronische identiteitskaarten, in toepassing van het koninklijk besluit van 
25.03.2003 : 

4,80 EUR voor een identiteitskaart - normale procedure (kosten van de afgifte (4,80 EUR) 
zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (15,20 EUR), hetzij totale kosten 20,00 EUR) ; 

9,10 EUR voor een identiteitskaart - spoedprocedure (kosten van de afgifte (9,10 EUR) zijn 
te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (116,90 EUR), hetzij totale kosten 126,00 EUR) ; 

13,70 EUR voor een identiteitskaart - extreme spoedprocedure (kosten van de afWte 
(13,70 EUR) zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse 
Zaken wordt gefactureerd (181,30 EUR), hetzij totale kosten 195,00 EUR) ; 

Op de aanvraag en/of activering van nieuwe codes voor een elektronische identiteitskaart : 
10,00 EUR per aanvraag en/of activering ; 

Op de afgifte van reispassen : 
10,00 EUR voor een reispas - normale procedure (kosten van de afgifte (10,00 EUR) zijn te 

verhogen van het bedrag dat door de FOD Buitenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (71,00 EUR), hetzij totale kosten 81,00 EUR) ; 

10,00 EUR voor een reispas - spoedprocedure (kosten van de afgifte (10,00 EUR zijn te 
verhogen van het bedrag dat door de FOD Buitenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (240,00 EUR), hetzij totale kosten 250,00 EUR) ; 

Op de afgifte van modellen 2 en modellen 8, in toepassing van het koninklijk besluit van 
16.07.1992 : 

5,00 EUR per persoon ; 
Op de afgifte van bestuursdocumenten aan de vreemdelingen van meer dan 12 jaar : 
1.- Kosten voor het openen en de follow-up van een dossier 

5,00 EUR per persoon ; 
2.- Niet-elektronische verblijfsvergunningen (attesten van immatriculatie modellen A en B) 

10,00 EUR voor een verblijfsvergunning ; 
5,00 EUR voor een verlenging ; 

3.- Elektronische kaarten, in toepassing van artikel 31 van het koninklijk besluit van 08.10.1981 
4,80 EUR voor een kaart - normale procedure (kosten van de afgifte (4,80 EUR) zijn 
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te verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (15,20 EUR), hetzij totale kosten 20,00 EUR) ; 

9,10 EUR voor een kaart - spoedprocedure (kosten van de afgifte (9,10 EUR) zijn te 
verhogen van het bedrag dat door de FOD Binnenlandse Zaken wordt 
gefactureerd (116,90 EUR), hetzij totale kosten 126,00 EUR) ; 

13,70 EUR voor een kaart - extreme spoedprocedure (kosten van de afgifte 
(13,70 EUR) zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD 
Binnenlandse Zaken wordt gefactureerd (181,30 EUR), hetzij totale kosten 
195,00 EUR) ; 

4.- Bijlagen 3 - Aankomstverklaringen (koninklijk besluit van 08.10.1981) 
5,00 EUR voor een eerste afgifte ; 
5,00 EUR voor een verlenging ; 

5.- Bijlagen 33 - Verblijfsdocumenten (koninklijk besluit van 08.10.1981) 
5,00 EUR voor een afgifte ; 

6.- Bijlagen 35 - Bijzondere verblijfsdocumenten (koninklijk besluit van 08.10.1981) 
5,00 EUR voor een eerste afgifte ; 
5,00 EUR voor een verlenging ; 

7.- Bijlagen 41 - Aanvraag van gezinshereniging ten opzichte van een vreemdeling buiten EU 
genietend van een beperkt verblijf in België (artikels 10bis, 1 Oter 61/7 van de wet van 
15.12.1980) 

5,00 EUR per aanvraag ; 
8.- Aanvraag van attest van voldoende huisvesting (artikel 26/3 van het koninklijk besluit van 

08.10.1981) 
5,00 EUR per aanvraag ; 

9.- Werkvergunningen 
- 5,00 EUR per vergunning ; 

Op het indienen en de follow-up van een dossier van een aanvraag van verblijf (artikel 25/2 van 
het koninklijk besluit van 08.10.1981 en artikels 9bis, 10 en 12bis van de wet van 15.12.1980) : 

50,00 EUR per dossier ; 
Op de afgifte van rijbewijzen : 
1.- Voorlopige rijbewijzen 

- 5,00 EUR voor een voorlopig rijbewijs (kosten van de afgifte (5,00 EUR) zijn te 
verhogen van het bedrag dat door de FOD Mobiliteit en Vervoer wordt 
gefactureerd (20,00 EUR), hetzij totale kosten 25,00 EUR) ; 

2.- Permanente (categorieën A, B en BE) en/of beperkte (categorieën C, D, CE en DE) rijbewijzen 
- 5,00 EUR voor een permanent en/of beperkt rijbewijs (kosten van de afgifte 

(5,00 EUR) zijn te verhogen van het bedrag dat door de FOD Mobiliteit en 
Vervoer wordt gefactureerd (20,00 EUR), hetzij totale kosten 25,00 EUR) ; 

- 5,00 EUR voor een duplicaat, een verandering van categorie, een uitwisseling van een 
vreerndelingenrijbewijs, enz. (kosten van de afgifte (5,00 EUR) zijn te 
verhogen van het bedrag dat door de FOD Mobiliteit en Vervoer wordt 
gefactureerd (20,00 EUR), hetzij totale kosten 25,00 EUR) ; 

3.- 	Internationale rijbewijzen 
- 5,00 EUR voor een internationaal rijbewijs (kosten van de afgifte (5,00 EUR) zijn te 

verhogen van het bedrag dat door de FOD Mobiliteit en Vervoer wordt 
gefactureerd (16,00 EUR), hetzij totale kosten 21,00 EUR) ; 

Op de afgifte van uittreksels van het strafregister en van getuigschriften van moraliteit : 
8,00 EUR per document ; 

Op de afgifte van parkeerkaarten voor inwoner van de gemeente : 
1.- Titularis van een kentekenplaat ingeschreven bij de Directie Inschrijving Voertuigen 

10,00 EUR voor 12 maanden voor een eerste parkeerkaart voor inwoner ; 
20,00 EUR voor 12 maanden voor een tweede parkeerkaart voor inwoner ; 

De parkeerkaart voor inwoner wordt afgegeven aan iedere natuurlijke persoon ingeschreven of 
vermeld in de registers van de bevolking van Sint-Pieters-Woluwe en die over een voertuig 
beschikt waarvan de kentekenplaat bij de Directie Inschrijving Voertuigen ingeschreven is. 
Er mogen slechts twee parkeerkaarten voor inwoner afgegeven worden per persoon van 18 jaar 
en ouder, ingeschreven op het adres. 
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2.- Titularis van een kentekenplaat niet ingeschreven bij de Directie Inschrijving Voertuigen 
10,00 EUR voor 3 maanden voor een voorlopige parkeerkaart voor inwoner ; 

De voorlopige parkeerkaart voor inwoner wordt afgegeven aan iedere natuurlijke persoon 
ingeschreven of vermeld in de registers van de bevolking van Sint-Pieters-Woluwe en die over 
een voertuig beschikt waarvan de kentekenplaat bij de Directie Inschrijving Voertuigen niet 
ingeschreven is. 
De voorlopige parkeerkaart voor inwoner is niet hernieuwbaar. 

Mag eveneens een parkeerkaart voor inwoner aanvragen : 
- de persoon onder diplomatisch statuut ; 
- de militair van de NATO ; 
- de militair van de SHAPE ; 

de persoon die belast wordt voor een tweede verblijf ; 
de student wonende te Sint-Pieters-Woluwe en vrijgesteld van de belasting betreffende de tweede 
verblijven, op voordracht van een ingeschreven huurcontract en een document dat getuigt dat hij 
van voltijds onderwijs geniet. 

De parkeerkaart voor inwoner laat de bestuurder toe, zun voertuig zonder beperking van duur, noch 
andere punctuele betaling, te parkeren op geheel het grondgebied van de gemeente, behalve in de 
zones en in de openbare wegen waar het systeem van de parkeerkaart voor inwoner niet van 
toepassing is overeenkomstig het bijkomend gerneentereglement betreffende het wegverkeer op 
gemeentelijke wegen. 
Op de afgifte van "bezoekerskaarten" : 

20,00 EUR voor 12 maanden voor een "bezoekerskaart" ; 
ledere hernieuwing om gelijk welke reden zal betalend zijn overeenkomstig huidig 
belastingreglement. 
De "bezoekerskaart" wordt afgegeven aan elke referentiepersoon van een gezin ingeschreven of 
vermeld in de registers van de bevolking van Sint-Pieters-Woluwe in een woning gelegen, enerzijds, 
in een openbare weg waar een reglementering inzake het kortstondig en wisselend parkeren voorzien 
is en, anderzijds, in een openbare weg waar de parkeerplaatsen uitsluitend voorbehouden zijn aan de 
voertuigen van de inwoners. 
Er mag slechts één "bezoekerskaart" afgegeven worden per gezin. 
De "bezoekerskaart" laat de bestuurder toe, zijn voertuig te parkeren zonder beperking van duur, noch 
andere punctuele betaling, in de zone waarvoor de kaart is aangevraagd. 
Op de afgifte van kaarten "gezondheidszorg aan huis" voor het medisch en paramedisch 
personeel : 

10,00 EUR voor 12 maanden voor een kaart "gezondheidszorg aan huis" ; 
De kaart "gezondheidszorg aan huis" wordt afgegeven aan ieder fysieke persoon die aan huis 
verpleegt en over een R.I.Z.I.V.-nummer beschikt. 
De kaart "gezondheidszorg aan huis" laat de bestuurder toe, zonder andere punctuele betaling, voor 
een maximale duur van twee uren, zijn voertuig te parkeren op geheel het grondgebied van de 
gemeente. 
Op de afgifte van parkeerabonnementen : 

35,00 EUR per maand, per abonnement ; 
350,00 EUR per,  jaar, per abonnement ; 

ledere economische eenheid die zijn zetel of instelling heeft te Sint-Pieters-Woluwe, kan 
parkeerabonnementen verkrijgen met een maximum van 6 abonnementen per eenheid die minder dan 
50 personen tewerkstelt en met een maximum van 12 abonnementen per eenheid die 50 personen of 
meer tewerkstelt. 
Het parkeerabonnement laat de bestuurder van het voertuig toe, zonder andere punctuele betaling, zijn 
voertuig te parkeren in de zone waarvoor het abonnement is aangevraagd. 
Op de afgifte van alle andere documenten, getuigschriften, uittreksels, bewijsstukken, 
eensluidend verklaarde uittreksels, vergunningen, enz. : 

5,00 EUR per document ; 
Op de legalisatie van handtekeningen : 

5,00 EUR per legalisatie ; 
Op de afgifte van uittreksels van de registers van burgerlijke stand : 

5,00 EUR per document ; 
Op het indienen en de follow-up van een dossier van nationaliteitsverkrijging en/of 
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nationaliteitstoekenning : 
50,00 EUR per dossier ; 

Op de inschrijving van authentieke akten opgesteld in het buitenland : 
- 50,00 EUR per inschrijving ; 
Op de confectie en de afgifte van trouwboekjes : 
- 25,00 EUR per trouwboekje ; 
Op de afgifte van wettelijke samenwoning : 
- 20,00 EUR per afgifte ; 
Op de afgifte van stedenbouwkundige inlichtingen : 

100,00 EUR per antwoord op iedere aanvraag van stedenbouwkundige inlichtingen ; 
Op de afgifte van documenten met persoonsgegevens vermeld in een gegevensbestand met 
betrekking tot de persoon die om de mededeling vraagt : 

5,00 EUR welke het bestandsaantal ook zij waarvoor de mededeling gevraagd is. 
Op de wederinschrijving in de gemeenteregisters na een afvoering van ambtswege door het 
College van Burgmeester en Schepenen van Sint-Pieters-Woluwe : 

50,00 EUR per persoon ; 
BELASTINGPLICHTIGE 
Artikel 3. -  De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die de document aanvraagt. 
VRIJSTELLINGEN 
Artikel 4.- Zijn van de belasting vrijgesteld : 

a) de uittreksels uit de registers van bevolking en van burgerlijke stand, de uittreksels van het 
strafregister, de legalisaties van handtekeningen, de voor eensluidend verklaarde afschriften, 
afgegeven aan de particulieren ter bestemming van het 0.C.M.W. ; 

b) de uittreksels uit de registers van bevolking en van burgerlijke stand, de uittreksels van het 
strafregister, de legalisaties van handtekeningen, de voor eensluidend verklaarde afschriften, 
afgegeven aan particulieren inzake belastingen, wettelijk pensioen, ereonderscheiding, 
hypotheeklening, sociale uitkeringen (kinderbijslag, uitkeringen aan gehandicapten), 
mutualiteit, sociaal tarief (sociaal telefoontarief, solidariteitstarief, ...) evenals deze afgegeven 
aan de personen die op zoek zijn naar een sociale woning ; 

c) de uittreksels uit de registers van bevolking en van burgerlijke stand, de uittreksels van het 
strafregister, de legalisaties van handtekeningen, de voor eensluidend verklaarde afschriften 
afgegeven aan werklozen en jonge werkzoekenden in wachtperiode van 
werkloosheidsuitkering, op vertoon van enerzijds hun controleschrift C 3 A en, anderzijds, van 
hun document A 23, en dit enkel voor het zoeken naar werk, evenals deze afgegeven in het 
kader van het behoud van een werk ; 

d) de uittreksels uit de registers van bevolking en van burgerlijke stand, de uittreksels van het 
strafregister, de legalisaties van handtekeningen, de voor eensluidend verklaarde afschriften 
afgegeven in het kader van een humanitaire actie en van vrijwilligerswerk ; 

e) de uittreksels uit de registers van bevolking en van burgerlijke stand, de uittreksels van het 
strafregister, de legalisaties van handtekeningen, de voor eensluidend verklaarde afschriften 
afgegeven aan personen waarvan de behoeftigheid behoorlijk werd vastgesteld ; 

f) de reispassen afgegeven aan kinderen van 0 tot 17 jaar inbegrepen ; 
g) de parkeerkaarten voor inwoner afgegeven aan de leden van het gemeentepersoneel, van het 

0.C.M.W., van de gemeentelijke V.Z.W.'s in het kader van hun arbeid en volgens de 
voorwaarden vastgesteld door het College van Burgemeester en Schepenen. 

PRAKT1SCHE MODALITEITEN 
Artikel 5.- 1n artikel 2, alinea 15, moet men onder "economische eenheid" verstaan : elke rechtspersoon, elk vrij 

beroep of elke handel. Moeten de aanvraag doen voor de parkeerabonnementen : 
a) voor de rechtspersonen : 	de voorzitter of de gevolmachtigde afgevaardigde ; 
b) voor de vrije beroepen : 	de persoon die het beroep uitoefent ; 
c) voor de handel : 	de titularis van het handelsregister of het B.T.W.-nummer. 

VERSCHILLENDE VOORSCHRIFTEN 
Artikel 6.- De belasting betreffende de afgifte van bestuursdocumenten wordt contant geïnd. 
Artikel 7.- De vestiging, de invordering en de geschillen betreffende deze belasting worden geregeld 

overeenkomstig de voorschriften van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de 
invordering van de gemeentebelastingen. 



	

48/17.12.2013/A/0034 
	

Règlement-taxe relatif à la force motrice et aux machines de bureau - Non-renouvellement 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif à la force motrice et aux machines de bureau, voté par le Conseil communal 

en séance du 17.12.2012, devenu obligatoire en date du 23.12.2012, applicable pour la période du 01.01.2013 au 
31.12.2013 ; 

Vu la suspension dudit règlement-taxe depuis l'exercice d'imposition 2007 suite au contrat conclu entre 
la Région de Bruxelles-Capitale et la commune de Woluwe-Saint-Pierre et permettant l'octroi d'une subvention 
prévue dans le cadre de l'ordonnance du 19.07.2007 du Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale visant à 
associer les communes au développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Vu le règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des taxes communales, voté par le 
Conseil communal en séance du 22.12.2010, devenu obligatoire en date du 28.12.2010, applicable à partir du 
01.01.2011 ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE à l'unanimité, de ne pas renouveler le règlement-taxe relatif à la force motrice et aux machines 

de bureau. 

Belastingreglement betreffende de drijfkracht en de kantoormachines - Niet-hernieuwing 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende de drijtkracht en de bureaumachines, gestemd door de 

Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend geworden op datum van 23.12.2012, toepasselijk voor de 
periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 

Gelet op de schorsing van dit belastingreglement sinds het aanslagjaar 2007 tengevolge van de 
overeenkomst afgesloten tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente Sint-Pieters-Woluwe, 
waardoor de toekenning van de toelage voorzien in het kader van de ordonnantie van 19.07.2007 van het 
Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ertoe strekkende de gemeente te betrekken bij de economische 
ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest mogelijk wordt gemaakt ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 
artikel 117 ; 

Gelet op het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering van de 
gemeentebelastingen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 22.12.2010, verbindend geworden op datum 
van 28.12.2010, toepasselijk vanaf 01.01.2011 ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, het belastingreglement betreffende de drijfkracht en de bureaumachines niet te 

hernieuwen. 

	

48/17.12.2013/A/0035 
	

Règlement-taxe relatif à l'utilisation du domaine public à des fins de publicité commerciale - 
Non-renouvellement 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif à l'utilisation du domaine public à des fins de publicité commerciale, voté 

par le Conseil communal en séance du 17.12.2012, devenu obligatoire en date du 23.12.2012, applicable pour la 
période du 01.01.2013 au 31.12.2013 ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Vu le règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des taxes communales, voté par le 
Conseil communal en séance du 22.12.2010, devenu obligatoire en date du 28.12.2010, applicable à partir du 
01.01.2011 ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE à l'unanimité, de ne pas renouveler le règlement-taxe relatif à l'utilisation du domaine public à 

des fins de publicité commerciale. 

Belastingreglement betreffende het gebruik van het openbaar domein voor doeleinden van commerciOe 
publiciteit - Niet-hernieuwing 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende het gebruik van het openbaar domein voor doeleinden van 

commerciale publiciteit, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend geworden op datum 
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van 23.12.2012, toepasselijk voor de periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 117 ; 
Gelet op het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering van de 

gemeentebelastingen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 22.12.2010, verbindend geworden op datum 
van 28.12.2010, toepasselijk vanaf 01.01.2011 ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, het belastingreglement betreffende het gebruik van het openbaar domein voor 

doeleinden van commerciéle publiciteit niet te hernieuwen. 

48/17.12.2013/A/0036 

 

Règlement-taxe relatif au stationnement sur la voie publique - Suppression 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif au stationnement sur la voie publique, voté par le Conseil communal en 

séance du 17.12.2012, devenu obligatoire en date du 23.12.2012, applicable pour la période du 01.01.2013 au 
31.12.2013 ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Vu l'ordonnance du 22.01.2009 portant organisation de la politique du stationnement et création de 
l'Agence de stationnement de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18.07.2013 portant le volet 
réglementaire du Plan régional de politique du stationnement ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18.07.2013 relatif aux zones de 
stationnement réglementées et aux cartes de dérogation ; 

Considérant que suite à l'ordonnance et aux arrêtés précités, il y a nécessité de modifier la taxe relative 
au stationnement sur la voie publique en redevance ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE à l'unanimité, de supprimer le règlement-taxe relatif au stationnement sur la voie publique. 

  

Belastingreglement betreffende het parkeren op de openbare weg - Opheffing 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende het parkeren op de openbare weg, gestemd door de 

Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend geworden op datum van 23.12.2012, toepasselijk voor de 
periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 
artikel 117 ; 

Gelet op de ordonnantie van 22.01.2009 houdende de organisatie van het parkeerbeleid en de oprichting 
van het Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap ; 

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18.07.2013 houdende het 
reglementair luik van het Gewestelijk Parkeerbeleidsplan ; 

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18.07.2013 betreffende de 
gereglementeerde parkeerzones en de vrijstellingskaarten ; 

Overwegende dat het tengevolge van de hiervoor vermelde ordonnantie en besluiten noodzakelijk is de 
belasting betreffende het parkeren op de openbare weg te wijzigen in retributie ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, het belastingreglement betreffende het parkeren op de openbare weg op te heffen. 

  

  

M. J.-C. Laes, conseiller communal, entre en séance. 
Dhr. J.-C. Laes, gemeenteraadslid, komt de zitting binnen. 

48/17.12.2013/A/0037 

 

Règlement-redevance relatif à la politique communale de stationnement - Instauration 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 ; 
Vu la loi du 16.03.1968 relatif à la police de la circulation routière ; 
Vu l'arrêté royal du 01.12.1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière et de 

l'usage de la voie publique (le Code de la route) ; 
Vu le règlement complémentaire de police en ses dispositions relatives à la circulation routière ; 
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Vu l'arrêté ministériel du 07.05.1999 relatif à la carte de stationnement pour personnes handicapées ; 
Vu l'arrêté ministériel du 09.01.2007 concernant la carte communale de stationnement ; 
Vu l'ordonnance du 22.01.2009 portant organisation de la politique du stationnement et création de 

l'Agence du stationnement de la Région de Bruxelles Capitale ; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18.07.2013 portant le volet 

réglementaire du Plan régional de politique du stationnement ; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18.07.2013 relatif aux zones de 

stationnement réglementées et aux cartes de dérogation ; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21.03.2013 fixant les modalités 

d'utilisation des places de stationnement réservées en voirie aux opérateurs de véhicules à moteur partagés ; 
Vu la décision de l'Agence du stationnement de la Région de Bruxelles-Capitale du 30.08.2013 portant 

agrément des opérateurs de carsharing "Zen Car" et "Cambio" ; 
Considérant qu'une meilleure rotation des emplacements de stationnement doit être poursuivie et qu'il 

convient dès lors d'établir les redevances en concordance avec la période de stationnement généralement utile et 
nécessaire ; 

Considérant que l'extension des zones réglementées de stationnement de même que la pression au 
niveau du stationnement dans le centre nécessite de donner aux habitants de la commune des facilités de 
stationnement ; 

Considérant que la réduction, la création et l'amélioration des possibilités de stationnement entraînent 
pour la commune des charges importantes ; 

Considérant qu'une adaptation de notre règlement aux divers changements législatifs et techniques, 
intervenus dernièrement, s'avère nécessaire ; 

Considérant que pour permettre une meilleure lecture de la problématique du stationnement il est 
opportun d'insérer dans ce règlement celui réactualisé relatif aux cartes communales de stationnement ; 

Vu la situation financière de la commune ; 
Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ses dépenses ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins : 
DECIDE par 19 voix pour et 14 abstentions (M. W. Draps, M. J.-C. Laes, M. C. Carels, Mme B. de 

Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de 
Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), 
d'instaurer comme suit le règlement-redevance relatif à la politique communale de stationnement : 
Champ d'application 
Article 1.-  
Le présent règlement est applicable à tous les usagers de la voie publique. 
Il faut entendre par : 
- usager : 	le conducteur du véhicule à moteur occupant une place de stationnement ou, à défaut de 

connaissance de celui-ci, le titulaire du numéro d'immatriculation enregistré auprès de la 
Direction pour l'Immatriculation des véhicules ; 

- voie 	les voies et leurs trottoirs ou accotements immédiats qui appartiennent aux autorités communale 
publique : 	ou régionale. 
Définitions 
Articl e 2.-  
Pour l'application du présent règlement-redevance, il faut entendre par : 
Carte de dérogation : 
carte délivrée par la commune qui donne à son titulaire le droit de stationner son véhicule gratuitement, pour une 
durée illimitée ou limitée dans le cas des prestataires de soins médicaux urgents et non urgents, dans les secteurs 
qui lui sont assignés. 
Carte de stationnement pour personnes handicapées : 
carte spéciale délivrée par un organisme officiel conformément à l'A.M. du 07.05.1999, visée à l'article 27.4.3 du 
code de la route : "Le Ministre des Communications désigne les personnes qui peuvent obtenir la carte spéciale et 
les autorités habilitées à la délivrer ; il en détermine le modèle ainsi que les modalités de délivrance, de retrait et 
d'utilisation". 
En cas d'utilisation, la carte doit être apposée à l'avant du véhicule, de telle manière que le côté recto soit 
clairement visible aux fins de contrôle. La carte est strictement personnelle ; elle ne peut être utilisée que lorsque le 
tindaire est transporté dans le véhicule qui est mis en stationnement ou lorsqu'il conduit lui-même le véhicule. Sont 
également autorisées les cartes étrangères dont question à l'article 27.4.1 du code de la route. 
Riverain : 
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personne physique qui a sa résidence principale sur le territoire de la commune et qui est inscrite ou mentionnée 
dans ses registres de la population. 
Ménage : 
constitué soit par une personne vivant seule, soit par deux ou plusieurs personnes qui, unies ou non par des liens de 
parenté, partagent la même résidence principale. La réalité du ménage est attestée par une composition de ménage. 
Zone réglementée : 
un ensemble de voies publiques dans lequel un règlement spécifique de stationnement est &application et dont le 
commencement et la fin sont indiqués par des signaux auxquels la validité zonale a été conférée comme prévu à 
l'article 65.5 du code de la route. 
Des rappels ne sont pas obligatoires et doivent rester exceptionnels sous peine que leur multiplication entraîne le 
même nombre de signaux que le système classique où ils sont répétés à tous les carrefours. 
Zone de stationnement payant : 
zone dans laquelle le stationnement est autorisé contre paiement, suivant les modalités et conditions portées sur 
place à la connaissance des intéressés (horodateurs). 
Tarif I : 
redevance de 25,00 EUR à payer pour un stationnement payant pour une période de stationnement si au moment 
de la vérification, l'agent contrôleur constate que le tarif 2 n'a pas été réglé ou que le temps imparti par le paiement 
de ce tarif est dépassé. 
Période de stationnement : 
période de 04 h. 30 qui débute à compter du stationnement du véhicule ou du début de l'horaire de la zone 
réglementée ou de la délivrance d'un ticket de stationnement invitant à payer une redevance forfaitaire. 
Tarif 2 : 
redevance à payer, par anticipation, dès le moment où le véhicule est stationné, dans une zone de stationnement 
payant (zone orange, verte, grise ou "événement") suivant les modalités et conditions mentionnées sur l'horodateur. 
Zone orange : 
zone de stationnement payant dans laquelle, sauf dérogation, tout utilisateur d'un emplacement de stationnement 
est soumis au paiement de la redevance de stationnement visée à l'article 4, 1 0 , a.- et le cas échéant à l'article 4, 5°. 
A l'exception de la carte de dérogation pour "les prestataires de soins médicaux urgents", les cartes de dérogation 
ne sont pas valables. 
Zone grise : 
zone de stationnement payant dans laquelle, sauf dérogation, tout utilisateur d'un emplacement de stationnement 
est soumis au paiement de la redevance de stationnement visée à l'article 4, 1 0 , b.- et le cas échéant à l'article 4, 5°. 
Tous les types de cartes de dérogation ainsi que la carte pour personnes handicapées y sont valables. 
Zone verte : 
zone de stationnement payant dans laquelle, sauf dérogation, tout utilisateur d'un emplacement de stationnement 
est soumis au paiement de la redevance de stationnement visée à l'article 4, 1 0 , c.- et le cas échéant à Particle 4, 5°. 
Tous les types de cartes de dérogation ainsi que la carte pour personnes handicapées y sont valables. 
Zone bleue : 
zone dans laquelle, sauf dérogation, tout utilisateur d'un emplacement de stationnement est tenu de respecter la 
durée limitée de stationnement au moyen d'un disque de stationnement conformément à l'article 27 de l'arrêté royal 
du 01.12.1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière et de l'usage de la voie publique, 
sous peine d'être soumis à la redevance de stationnement visée à l'article 5. 
Tous les types de cartes de dérogation ainsi que la carte pour personnes handicapées y sont valables. 
Emplacement sur la voie publique où s'applique la réglementation de la zone bleue : 
les dispositions de la zone bleue sont également applicables à tout endroit pourvu d'un signal E5 , E7 ou E9a à E9g, 
complété par un panneau additionnel sur lequel est reproduit un disque de stationnement. 
Zone "événement" : 
zone permettant de diminuer la surcharge de stationnement lors d'événements spécifiques. Le paiement de la 
redevance de stationnement est visé à l'article 4, 1°, d.- et le cas échéant à l'article 4, 5°. 
Les cartes de dérogation "riverain" et "prestataire de soins médicaux urgents ou non urgents" ainsi que les cartes de 
stationnement pour personnes handicapées y sont valables. 
Zone de livraison : 
zone strictement destinée au chargement et au déchargement de marchandises durant les heures de cette 
règlementation. La durée de l'arrêt n'est pas limitée. 
A l'exception de la carte de dérogation pour "les prestataires de soins médicaux urgents", les cartes de dérogation 
ne sont pas valables. 
Véhicule à l'arrêt : 
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véhicule immobilisé pendant le temps requis pour l'embarquement ou le débarquement de personnes ou de choses. 
Véhicule en stationnement : 
véhicule immobilisé au-delà du temps requis pour l'embarquement ou le débarquement de personnes ou de choses. 
Emplacement "réservé" : 
Sur un emplacement "réservé riverain", seule la carte de dérogation "riverain" est valable. 
Sur un emplacement "réservé voiture partagée", seule la carte de dérogation "voiture partagée" est valable. 
Voiture partagée : 
le système d'utilisation d'un véhicule tel que défini à l'article 2.50 de l'arrêté royal du 01.12.1975 portant règlement 
général sur la police de la circulation routière et de l'usage de la voie publique. 
Zone "kiss and ride" : 
zone strictement destinée à un court arrêt et non à un stationnement. Le conducteur débarque son ou ses passagers 
et repart immédiatement pour laisser la place au véhicule suivant. 
A l'exception de la carte de dérogation pour "les prestataires de soins médicaux urgents", les cartes de dérogation 
ne sont pas valables. 
Titre I : Dispositions relatives aux divers stationnements réglementés 
Modalités 
Article 3.-  
Sur les voiries communales et régionales situées sur le territoire de la commune, le stationnement est réglé et 
subdivisé selon les modalités suivantes : 
- stationnement en zone payante ; 

stationnement en zone bleue ou sur des emplacements sur la voie publique où s'applique la réglementation de la 
zone bleue ; 

- stationnement en zone de livraison ; 
- stationnement sur des emplacements "réservés" (riverain ou voiture partagée) ; 
- stationnement en zone "kiss and ride". 
La redevance pour le stationnement sur la voie publique est d'application dans les zones réglementées du lundi au 
samedi, de 09 h. 00 à 18 h. 00. 
Cet horaire pourra néanmoins être prolongé dans certaines voies publiques ou quartiers lorsque cela se justifie par 
des circonstances liées à l'organisation d'événements culturels ou sportifs en soirée. 
Stationnement en zone payante 
Article 4.-  
1° Le stationnement payant est régi suivant les modalités et conditions mentionnées sur les horodateurs. 
a.- En zone orange  

Le temps de stationnement est li ité à 02 h. 00 maximum et la redevance s'élève à : 
Durée 	 Prix 
00 h. 15 
00 h. 30 
01 h. 00 
02 h. 00 

0,00 EUR 
0,50 EUR 
1,00 EUR 
3,00 EUR 

Cette modalité d'utilisation est reprise sur les horodateurs comme correspondant au "tarif 2". 
En cas de non-paiement de la redevance due ou de dépassement de la durée de stationnement payée, l'usager 
est réputé avoir opté pour le paiement d'une redevance forfaitaire dont le montant s'élève à 25,00 EUR par 
période de stationnement. 

b.- En zone grise  
Le temps de stationnement est li i é à 04 h. 30 maximum et la redevance s'élève à : 
Durée 	 Prix 
00 h. 15 	 0,00 EUR 
00 h. 30 	 0,50 EUR 
01 h. 00 	 1,00 EUR 
02 h. 00 	 3,00 EUR 
03 h. 00 	 5,00 EUR 
04 h. 00 	 8,00 EUR 
04 h. 30 	 9,50 EUR 
Cette modalité d'utilisation est reprise sur les horodateurs comme correspondant au "tarif 2". 
En cas de non-paiement de la redevance due ou de dépassement de la durée de stationnement payée, l'usager 
est réputé avoir opté pour le paiement d'une redevance forfaitaire dont le montant s'élève à 25,00 EUR par 
période de stationnement. 
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c. - En zone verte 
Le temps de stationnement n'y est pas limité et la redevance s'élève à : 
Durée 	 Prix 
00 h. 15 	 0,00 EUR 
00 h. 30 	 0,50 EUR 
01 h. 00 	 1,00 EUR 
02 h. 00 	 3,00 EUR 
03 h. 00 	 4,50 EUR 
04 h. 00 	 6,00 EUR 
Par heure supplémentaire 1,50 EUR 
Cette modalité d'utilisation est reprise sur les horodateurs comme correspondant au "tarif 2". 
En cas de non-paiement de la redevance due ou de dépassement de la durée de stationnement payée, l'usager 
est réputé avoir opté pour le paiement d'une redevance forfaitaire dont le montant s'élève à 25,00 EUR par 
période de stationnement. 

d. - En zone "événement" 
Le temps de stationnement est limité à 04 h. 30 maximum et la redevance s'élève à : 
Durée 	 Prix 
00 h. 15 	 0,00 EUR 
00 h. 30 	 2,50 EUR 
01 h. 00 	 5,00 EUR 
02 h. 00 	 10,00 EUR 
03 h. 00 	 15,00 EUR 
04 h. 00 	 20,00 EUR 
04 h. 30 	 22,50 EUR 
Cette modalité d'utilisation est reprise sur les horodateurs comme correspondant au "tarif 2". 
En cas de non-paiement de la redevance due ou de dépassement de la durée de stationnement payée, l'usager 
est réputé avoir opté pour le paiement d'une redevance forfaitaire dont le montant s'élève à 50,00 EUR par 
période de stationnement. 

2° 	Le stationnement payant s'applique également aux véhicules en stationnement devant les accès de propriétés 
et dont le signe d'immatriculation est reproduit lisiblement sur ces accès. 

3° 	La redevance "tarif 2" est due, par anticipation, dès le moment où le véhicule est stationné et est payable par 
insertion de pièces de monnaie dans l'horodateur. L'attention des usagers est attirée sur le fait que la 
configuration des appareils ne permet pas de rendre la monnaie. 
Le paiement de la redevance donne droit à une durée de stationnement ininterrompu et correspondant au 
montant payé. 

4° 	Le premier quart d'heure est gratuit, moyennant l'apposition d'un ticket délivré par l'horodateur à cet effet. 11 
ne peut être fait usage de plusieurs tickets gratuits successifs pour la même place de stationnement. 

5° 

	

	L'usager supporte les conséquences de l'usage irrégulier de l'appareil ou des détériorations qu'il lui aurait fait 
subir. 

6° 	Le ticket délivré par l'horodateur doit être apposé seul et de manière bien lisible, en son entièreté, sur la face 
interne du pare-brise du véhicule. Si tel n'est pas le cas, aucune réclamation ne sera prise en compte. 

7° Lorsque l'agent contrôleur constate qu'aucun ticket délivré par un horodateur situé dans le périmètre du 
véhicule n'est apposé de la manière décrite au 4° ou que la durée du ticket, délivré sous l'application du "tarif 
2", est dépassée, l'option du choix du "tarif 1" est retenue et un ticket de stationnement est établi et déposé 
sur la face externe du pare-brise du véhicule. 
Cette modalité d'utilisation est reprise sur les horodateurs comme correspondant au "tarif 1", à savoir une 
redevance de 25,00 EUR par période de stationnement. 
Lorsque le "tarif 2" a été initialement choisi et que le temps imparti par le paiement de cette redevance est 
dépassé, le montant déjà acquitté ne pourra être récupéré lorsqu'on est invité à payer le "tarif l". 

8° 	Aucune redevance n'est due ni le dimanche, ni un jour férié légal applicable dans tout le pays. 
9° 	En zone grise, verte ou "événement", les véhicules utilisés par des personnes handicapées sont autorisés à 

stationner gratuitement et sans limite de durée sur les emplacements desservis par des horodateurs lorsque la 
carte spéciale visée à l'article 27.4.3 du code de la route est apposée à l'avant du véhicule, de telle manière 
que le côté recto soit clairement visible aux fins de contrôle. 
La carte de dérogation pour personnes handicapées n'est donc pas valable en zone orange. 

Stationnement en zone bleue ou sur des emplacements sur la voie publique où s'applique la réglementation 
de la zone bleue 
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Article 5.- 
Le temps de stationnement gratuit est limité à 02 h. 00 maximum, du lundi au samedi, sauf si des modalités 
particulières sont indiquées sur la signalisation. 
En cas d'absence de disque sur la face interne du pare-brise du véhicule, de dépassement de la durée autorisée de 
stationnement, d'usage erroné du disque de stationnement ou si le modèle du disque de stationnement n'est pas 
conforme au modèle déterminé par le Ministre des Communications, l'usager est réputé avoir opté pour le 
paiement d'une redevance forfaitaire dont le montant s'élève à 25,00 EUR par période de stationnement. 
En cas d'apposition de plusieurs disques de stationnement, le redevable est réputé n'en avoir mis aucun. 
En zone bleue ou sur des emplacements sur la voie publique où s'applique la réglementation de la zone bleue, les 
véhicules utilisés par des personnes handicapées sont autorisés à stationner gratuitement et sans limite de durée 
lorsque la carte spéciale visée à l'article 27.4.3 du code de la route est apposée à l'avant du véhicule, de telle 
manière que le côté recto soit clairement visible aux fins de contrôle. 
Stationnement en zone de livraison 
Article 6.-  
Durant le temps repris sur la signalisation, la durée d'utilisation d'un emplacement n'est pas limitée mais est 
strictement destinée au chargement et au déchargement de marchandises. Cette zone est délimitée par un panneau 
E9a, tel que défini à l'article 70.2.1 de l'arrêté royal du 01.12.1975 portant règlement général sur la police de 
circulation routière et de l'usage de la voie publique, complété par un panneau additionnel "payant" précisant la 
durée du stationnement réglementé. 
En cas de stationnement dans une zone de livraison, une redevance forfaitaire de 100,00 EUR par période de 
stationnementest due. 
Le montant du forfait de 100,00 EUR est indiqué à l'aide d'un panneau d'information. 
Stationnement sur des emplacements "réservés" 
Article 7.- 
La durée d'utilisation d'une place de stationnement n'est pas limitée. 
En cas de stationnement sur un emplacement "réservé riverain" ou "réservé voiture partagée", sans apposition de la 
carte de dérogation appropriée à cette zone, une redevance forfaitaire de 25,00 EUR par période de 
stationnementest due. 
Stationnement en zone "kiss and ride" 
Article 8.-  
Durant le temps repris sur la signalisation, l'arrêt est gratuit mais est strictement destinée au débarquement de son 
ou ses passagers. 
En cas de stationnement sur une zone "kiss and ride", une redevance forfaitaire de 100,00 EUR par période de 
stationnement est due. 
Le montant du forfait de 100,00 EUR est indiqué à l'aide d'un panneau d'information. 
Dégradation ou perte du véhicule 
Article 9.-  
Les dispositions relatives au stationnement réglementé décrites ci-dessus donnent droit au stationnement, mais non 
à une quelconque surveillance. L'administration communale ne peut être rendue responsable des faits de 
dégradation ou de perte du véhicule. 
Procédure de recouvrement 
Article 10.-  
Lorsqu'un ticket de stationnement est établi et déposé sur la face externe du pare-brise ou, à défaut, sur la partie 
avant du véhicule par un agent contrôleur de la Commune, le redevable dispose d'un délai de maximum 5 jours 
ouvrables pour effectuer le paiement. 
A défaut de paiement intégral dudit ticket dans le délai imparti, un premier rappel sans frais sera envoyé. 
Si un deuxième rappel s'avère nécessaire, des frais administratifs d'un montant de 15,00 EUR seront réclamés. 
Ensuite, toujours en cas de non-paiement, la commune décide de la suite à réserver au dossier et des éventuelles 
poursuites à intenter contre le redevable récalcitrant en saisissant, le cas échéant, les juridictions compétentes. 
Les frais, droits et débours occasionnés dans toutes les phases du recouvrement des montants dus seront à la charge 
du débiteur de cette redevance et s'ajouteront aux tarifs initialement dus (montant de la redevance et frais 
administratifs) par le débiteur. Ces frais, droits et débours seront calculés conformément à l'arrêté royal du 
30.11.1976 fixant le tarif des actes accomplis par les huissiers de justice en matières civile et commerciale ainsi 
que celui de certaines allocations. 
En cas de non-paiement par le conducteur, le titulaire du numéro d'immatriculation enregistré auprès de la 
Direction pour l'Immatriculation des Véhicules est tenu solidairement et indivisiblement responsable. 
Titre II : Cartes de dérogation 



Article 11.-  
Les cartes de dérogation suivantes sont accordées sur demande par l'administration communale : 

carte de dérogation "riverain" ; 
carte de dérogation "riverain temporaire" ; 
carte de dérogation "entreprise ou indépendant" ; 
carte de dérogation "commerçant ambulant" ; 
carte de dérogation "personne travaillant sur un chantier temporaire" ; 
carte de dérogation "école agréée ou crèche publique" ; 
carte de dérogation "automobiliste visiteur" ; 
carte de dérogation "prestataire de soins médicaux urgents" ; 
carte de dérogation "prestataire de soins médicaux non urgents" ; 
carte de dérogation "voiture partagée". 

Modalités générales 
Article 12.-  
1° 	La carte de dérogation doit être apposée d'une manière lisible en son entièreté sur la face interne du 

pare-brise du véhicule afin de permettre à l'agent contrôleur de vérifier toutes les données de celle-ci. A 
défaut, la carte de dérogation n'a aucune valeur et le ticket de stationnement établi par l'agent contrôleur est 
dû. 

2° 	Aussi longtemps que la carte de dérogation n'a pas été accordée, aucun usager ne pourra se prévaloir de 
quelque droit que ce soit lié à celle-ci. 

3° 	Toute demande de renouvellement peut être introduite auprès de l'adn nistration communale au plus tôt 30 
jours avant l'expiration de la précédente carte. 

4° 	Lorsque l'autorité communale fixe une mesure ayant pour conséquence l'invalidation de la carte de 
stationnement, l'enregistrement du titulaire sera effacé dans le délai précisé dans la notification de la 
décision. 
En cas de falsification, le demandeur ou une personne de son ménage ne pourra plus obtenir de carte de 
dérogation dans le futur dans aucune commune de la Région de Bruxelles-Capitale. 

5° 	La carte de dérogation n'est valable que pour la marque d'immatriculation et les secteurs attribués lors de 
l'enregistrement. 

6° 	La carte de dérogation ne sera accordée qu'après paiement en une fois du montant intégral. Le montant de la 
première année reste dû intégralement. Au-delà, s'il échet, les mois entiers non consommés sont remboursés. 
La carte de dérogation doit être restituée dès que le bénéficiaire ne remplit plus les conditions d'octroi. La 
commune annule de plein droit les cartes de dérogation pour lesquelles une modification des conditions du 
demandeur est intervenue de telle sorte qu'il ne répond plus aux critères d'octroi. 

7° 	Dans le cadre d'une coordination optimale et d'une gestion rationnelle, les cartes de dérogation d'autres 
communes peuvent être reconnues sur le territoire de la commune. 

8° 	Quand un changement intervient dans la répartition des secteurs, la validité de la carte sera limitée au délai 
indiqué lors de la notification de la décision. 

Modalités selon le type de carte 
Article 13.-  
a.- Carte de dérogation "riverain" 

La carte de dérogation "riverain" est octroyée à la personne inscrite ou mentionnée aux registres de la 
population ou au registre d'attente de la commune et qui habite en zone réglementée (payante ou bleue). 
Si la personne est dispensée d'inscription, il est tenu compte des attestations délivrées par le SPF Intérieur, 
l'Office des Etrangers, le SPF Affaires Etrangères, le Service du Protocole ou une Ambassade ou un Consulat 
pour lequel la personne travaille. 
Chaque ménage domicilié à la commune peut introduire une demande pour maximum 3 cartes "riverain". 
Les tarifs annuels de ces cartes sont fixés comme suit : 
- 5,00 EUR 
- 50,00 EUR 
- 200,00 EUR 

pour la première carte ; 
pour la deuxième carte ; 
pour la troisième carte. 

La carte de dérogation "riverain" a une durée de validité d'un ou deux ans, au choix du demandeur. 
Le titulaire de la carte "riverain" n'est autorisé à stationner son véhicule que dans les limites des secteurs qui 
lui sont assignés. 
Toute personne résidant dans la commune et possédant un véhicule immatriculé à l'étranger doit le faire 
immatriculer en Belgique à l'exception des 5 cas énumérés par l'article 3 de l'Arrêté royal du 20.07.2001. 
Elle peut bénéficier temporairement d'une carte "riverain" au prix de 5,00 EUR pour une durée de 3 mois 
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maximum à partir de sa demande d'inscription dans les registres de la population de la commune. 
Tout habitant de la commune, possédant déjà une carte "riverain" pour un véhicule de base peut demander une 
carte temporaire gratuite dans le cadre d'un véhicule de remplacement. 
La durée octroyée sera déterminée au cas par cas, en fonction de la durée de remplacement - prouvée par un 
document - du véhicule de base, et ne pourra dépasser la durée de validité de la carte initiale. 
Aussi longtemps que la carte de dérogation n'a pas été accordée, aucun usager ne pourra se prévaloir de 
quelque droit que ce soit lié à celle-ci. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte, bleue ou "événement" et sur un emplacement "réservé 
riverain". 

b.- Carte de dérogation"riverain temporaire" 
Cette carte est octroyée aux : 
- personnes domiciliées sur le territoire de la commune et ayant un besoin ponctuel de stationnement ; 
- personnes ayant une résidence secondaire sur le territoire de la commune. 
Le tarif de la carte est fixé à 5,00 EUR pour 63 jours par an. 
Le nombre de cartes de dérogation se comprend par ménage et inclut les cartes "riverain" et les cartes "riverain 
temporaire". Il ne peut donc être délivré de carte "riverain temporaire" pour un ménage qui détient déjà le 
nombre maximal de cartes "riverain". 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte, bleue, ou "événement" et sur un emplacement "réservé 
riverain". 

c.- Carte de dérogation "entreprise ou indépendant" 
Cette carte est valable 1 an. 
Les tarifs annuels de ces cartes sont fixés comme suit : 
- 150,00 EUR 
- 250,00 EUR 
- 500,00 EUR 
- 600,00 EUR 

pour chacune des 5 premières cartes ; 
de la 6ème à la 20ème carte ; 
de la 21ème à la 30ème carte ; 
pour chaque carte supplémentaire. 

Le titulaire de cette carte de dérogation n'est autorisé à stationner son véhicule que dans les limites des secteurs 
qui lui sont assignés. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte ou bleue. 
L'entreprise désigne un responsable unique pour retirer les cartes de dérogations auprès de la 
commune.L'entreprise distribue les cartes à son personnel selon ses propres règles. 

d.- Carte de dérogation "commerçant ambulant" 
Cette carte est valable 1 an. 
Les tarifs annuels de ces cartes sont fixés comme suit : 
- 75,00 EUR 	pour stationner un jour par semaine ; 
- 150,00 EUR 	pour stationner deux jours par semaines ; 
- 350,00 EUR 	pour stationner sept jours par semaines. 
Cette carte est valable dans le secteur de stationnement où est exercée l'activité ambulante du demandeur et 
aux endroits où la réglementation sur le stationnement l'autorise. 
Elle peut être utilisée en zone grise, verte ou bleue. 

e.- Carte de dérogation "personne travaillant sur un chantier temporaire" 
Cette carte est valable deux semaines. 
Le tarif de cette carte est fixé à 50,00 EUR. 
Cette carte est valable dans le secteur de stationnement où est situé le chantier et aux endroits où la 
réglementation sur le stationnement l'autorise. 

f.- Carte de dérogation "école agréé ou crèche publique" 
Cette carte est valable 1 an. 
Le tarif annuel de cette carte est fixé à 75,00 EUR. 
La demande doit être introduite par le chef de l'établissement ou son représentant et être accompagnée soit 
d'un plan de déplacement scolaire, soit d'un équivalent approuvé. 
Le titulaire de cette carte est autorisé à se stationner dans les secteurs qui lui sont assignés. Néanmoins, si le 
demandeur apporte la preuve qu'il enseigne dans des établissements situés sur différents secteurs, il pourra 
obtenir une carte valable dans tous les secteurs où se situent les établissements concernés. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte ou bleue. 

g.- Carte de dérogation "automobiliste visiteur" 
Le tarif de cette carte est fixé à 3,00 EUR par jour. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte ou bleue. 
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h.- Carte de dérogation "prestataire de soins médicaux urgents" 
Cette carte est valable 1 an. 
Le tarif annuel de cette carte est fixé à 200,00 EUR. 
Cette carte de dérogation est destinée aux prestataires de soins médicaux urgents. 
Sont considérés comme "prestataires de soins médicaux urgents", les personnes prodiguant des soins médicaux 
et possédant un numéro INAMI, lorsqu'elles sont amenées à dispenser immédiatement un secours approprié à 
toute personne dont l'état de santé par suite d'un accident ou d'une maladie soudaine ou de la complication 
soudaine d'une maladie requiert une intervention urgente. 
Cette carte peut être utilisée dans toutes les zones et est valable sur tout le territoire de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 
La carte de dérogation, apposée de façon visible sur la face interne du pare-brise du véhicule, doit être 
accompagnée de la mention "en cours d'intervention" et du disque bleu de stationnement indiquant l'heure 
d'arrivée du prestataire de soins. 
Carte de dérogation "prestataire de soins médicaux non urgents" 
Cette carte est valable 1 an. 
Le tarif annuel de cette carte est fixé à 75,00 EUR. 
Cette carte de dérogation est destinée aux véhicules des prestataires de soins médicaux non urgents qui sont 
liés aux organisations reconnues par la Commission communautaire française, la Commission communautaire 
flamande et la Commission communautaire commune. 
Les prestataires de soins non urgents incluent également les vétérinaires. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte, bleue ou "événement" et est valable sur tout le territoire de la 
Région de Bruxelles-Capitale. 
La carte de dérogation, apposée de façon visible sur la face interne du pare-brise du véhicule, doit être 
accompagnée de la mention "en cours d'intervention" et du disque bleu de stationnement indiquant l'heure 
d'arrivée du prestataire de soins. 

j.- Carte de dérogation "voiture partagée" 
Cette carte de dérogation est destinée spécifiquement aux exploitants des véhicules à moteur affectés au 
système de voitures partagées agréé telles que définies à Particle 2 - définitions "voiturcs partagées". 
Cette carte est valable 1 an. 
Le tarif annuel de la carte est fixé à 5,00 EUR. 
Ces cartes ne seront accordées que pour les véhicules dont l'association de voitures partagées se trouve sur le 
territoire de la commune. 
Chaque carte de dérogation est liée à un seul numéro de plaque d'immatriculation. Elle n'est valable que 
lorsque le véhicule est en cours d'utilisation par un client payant le service d'une voiture partagée. 
Cette carte peut être utilisée en zone grise, verte, bleue ou "événement" ainsi que sur un emplacement "réservé 
voiture partagée". 

Titre III : Disposition finale 
Article 14.-  
Le présent règlement-redevance est applicable à partir du 01.01.2014 sous réserve des dispositions prévues au 
Titre II : Cartes de dérogation qui ne seront d'application qu'à partir du 01.01.2015. 
Jusqu'à l'approbation du plan d'action communal de stationnement par le Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale, les modalités de délivrance des cartes de stationnement fixées dans le règlement-taxe relatif à 
la délivrance de documents administratifs sont d'application. 
Toutefois, les taux fixés à l'article 2, alinéas 11 à 13, sont fractionnés par trimestre et proportionnels au nombre de 
trimestres de validité des cartes, les cartes étant valables jusqu'au 31.12.2014 au plus tard. 

Retributiereglement betreffende het gemeentelijke parkeerbeleid - Invoering 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 117 ; 
Gelet op de wet van 16.03.1968 betreffende de politie over het wegverkeer ; 
Gelet op het koninklijk besluit van 01.12.1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg (de Wegcode) ; 
Gelet op het aanvullende reglement betreffende de politie in haar bevoegdheden betreffende het 

wegverkeer ; 
Gelet op het ministerieel besluit van 07.05.1999 betreffende de parkeerkaart voor mensen met een 

handicap ; 
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Gelet op het ministerieel besluit van 09.01.2007 betreffende de gemeentelijke parkeerkaart ; 
Gelet op de ordonnantie van 22.01.2009 houdende de organisatie van het parkeerbeleid en de oprichting 

van het Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap ; 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18.07.2013 houdende het 

reglementaire luik van het Gewestelijk Parkeerbeleidsplan ; 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18.07.2013 betreffende de 

gereglementeerde parkeerzones en de vrijstellingskaarten ; 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 21.03.2013 houdende de 

voorwaarden voor het gebruik van voorbehouden parkeerplaats aan operatoren van gedeelde motorvoertuigen ; 
Gelet op de beslissing van het Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap van 30.08.2013 houdende 

erkenning van de carsharingoperatoren "Zen Car" en "Cambio" ; 
Overwegende dat een betere rotatie van de parkeerplaatsen dient te worden nagestreefd, en daarom een 

retributie dient te worden vastgesteld in overeenstemming met de doorgaans nuttige en noodzakelijke 
parkeerperiode ; 

Overwegende dat de uitbreiding van de gereglementeerde parkeerzones evenals de parkeerdruk in het 
centrum vereist dat parkeermogelijkheden worden gegeven aan de buurtbewoners van de gemeente ; 

Overwegende dat de vermindering evenals de creatie en de verbetering van de parkeermogelijkheden 
voor de gemeente aanzienlijke lasten met zich meebrengen ; 

Overwegende dat een aanpassing van ons reglement aan de verschillende wetgevende en technische 
wijzigingen die onlangs werden doorgevoerd, noodzakelijk blijkt ; 

Overwegende dat, voor een betere leesbaarheid van de parkeerproblematiek, het nuttig is om in dit 
reglement het geactualiseerd reglement inzake de gemeentelijke parkeerkaarten toe te voegen ; 

Gelet op de financiee toestand van de gemeente ; 
Overwegende dat de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT met 19 stemmen voor en 14 onthoudingen (Dhr. W. Draps, Dhr. J.-C. Laes, Dhr. C. Carels, 

Mw. B. de Spirlet, Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. 
A. de Lamotte, Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gemeenteraadsleden), 
het retributiereglement betreffende het gemeentelijke parkeerbeleid als volgt in te voeren : 
Toepassingsgebied 
Artikel 1.-  
Dit reglement is van toepassing op alle gebruikers van de openbare weg. 
Men verstaat onder : 
- gebruiker : 	de bestuurder van het motorvoertuig dat geparkeerd staat of, indien deze onbekend is, de 

titularis van de kentekenplaat ingeschreven bij de Directie Inschrijving Voertuigen ; 
- openbare weg : 

	

	de wegen en hun trottoirs of nabijgelegen bermen die eigendom zijn van de gemeentelijke 
of gewestelijke overheden. 

Definities 
Artikel 2.-  
Voor de toepassing van dit retributiereglernent verstaat men onder : 
Vrijstellingskaart : 
kaart afgeleverd door de gemeente die aan de houder ervan het recht geeft zijn voertuig gratis te parkeren, voor 
onbeperkte of beperkte duur in het geval van dringende of niet dringende medische hulp, in de sectoren die hem 
zijn toegewezen. 
Parkeerkaart voor personen met een handicap : 
speciale kaart afgeleverd door een officiële instantie overeenkomstig het M.B. van 07.05.1999, bedoeld in artikel 
27.4.3. van de wegcode : "De minister van Verkeerswezen wijst de personen aan die de speciale kaart kunnen 
verkrijgen en de overheden die bevoegd zijn om ze af te leveren ; hij bepaalt er het model van, alsmede de 
voorwaarden van afgifte, van intrekking en van gebruik". 
Bij gebruik moet de kaart vooraan in het voertuig worden geplaatst, zodat de voorzijde duidelijk zichtbaar is voor 
controle. De kaart is strikt persoonlijk ; ze kan slechts gebruikt worden wanneer de houder ervan vervoerd wordt in 
het voertuig dat geparkeerd staat of wanneer hij zelf het voertuig bestuurt. Buitenlandse kaarten waarvan sprake in 
artikel 27.4.1 zijn ook toegestaan. 
Buurtbewoner : 
fysieke persoon met hoofdverblijfplaats op het grondgebied van de gemeente en ingeschreven of vermeld in het 
bevolkingsregister van die gemeente. 
Gezin : 



60 

is samengesteld hetzij uit een persoon die alleen woont, hetzij door twee of meerdere personen die, al dan niet 
verbonden door bloedverwantschap, hetzelfde hoofdverblijf delen. De werkelijkheid van het gezin wordt bewezen 
door een gezinssamenstelling. 
Gereglementeerde zone : 
alle straten waarin een specifiek parkeerreglement van toepassing is en waarvan het begin of de toegang evenals 
het einde aangegeven worden door een teken waaraan de zonale geldigheid werd toegekend zoals voorzien in 
artikel 65.5 van de wegcode. 
Herinneringen zijn niet verplicht en moeten uitzonderlijk blijven opdat hun vereenvoudiging niet zou leiden tot 
hetzelfde aantal signalen als het klassieke systeem waar ze aan alle kruispunten worden herhaald. 
Zone vanbetalend parkeren : 
zone waarin het parkeren is toegestaan tegen betaling, volgens de modahteiten en voorwaarden die ter plaatse aan 
de betrokkenen ter kennis worden gebracht (parkeerautomaten). 
Tarief I : 
retributie van 25,00 EUR te betalen voor een parkeerperiode indien bij de verificatie, de controleagent vaststelt dat 
het tarief 2 niet betaald werd of dat de tijd toegestaan door de betahng van dit tarief overschreden is. 
Parkeerperiode : 
periode van 04 U. 30 die begint te lopen vanaf het parkeren van het voertuig of vanaf het begin van de uurregeling 
van de gereglementeerde zone of vanaf de aflevering van het parkeerbiljet tot betaling van een forfaitaire 
retributie. 
Tarief 2 : 
retributie te betalen, bij voorbaat, zodra het voertuig geparkeerd staat in een zone van betalend parkeren (oranje, 
groene, grijze zone of "evenementenzone") volgens de modaliteiten en voorwaarden vermeld op de 
parkeerautomaat. 
Oranje zone : 
zone van betalend parkeren waarin, behoudens vrijstelling, elke gebruiker van een parkeerplaats onderworpen is 
aan de betaling van de parkeerretributie bedoeld in artikel 4, 1°, a.- en in voorkomend geval in artikel 4, 5 0 . 
Behalve de vrijstellingskaart voor de "zorgverlener van dringende medische hulp", zijn de vrijstellingskaarten er 
niet geldig. 
Grijze zone : 

zone van betalend parkeren waarin, behoudens vrijstelling, elke gebruiker van een parkeerplaats onderworpen is 
aan de betaling van de parkeerretributie bedoeld in artikel 4, 1°, b.- en in voorkornend geval in artikel 4, 5 0 . Alle 
soorten vrijstellingskaarten evenals de kaart voor personen met een handicap zijn er geldig. 
Groene zone : 
zone van betalend parkeren waarin, behoudens vrijstelling, elke gebruiker van een parkeerplaats onderworpen is 
aan de betaling van de parkeerretributie bedoeld in artikel 4, 1°, c.- en in voorkomend geval in artikel 4, 5°. Alle 
soorten vrijstellingskaarten alsook de kaart voor personen met een handicap zijn er geldig. 
Blauwe zone : 
zone waarin, behoudens vrijstelhng, elke gebruiker van een parkeerplaats de beperkte parkeertijd moet naleven 
door middel van een parkeerschijf, conform artikel 27 van het koninklijk besluit van 01.12.1975 houdende 
algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, op straffe van 
onderwerping aan de parkeerretributie bedoeld in artikel 5. 
Alle soorten vrijstellingskaarten alsook de kaart voor personen met een handicap zijn er geldig. 
Parkeerplaats op de openbare weg evaar de reglementering van de blauwe zone van toepassing is : 
de bepalingen van de blauwe zone zijn ook toepasselijk op elke plaats uitgerust met het signaal E5, E7 of E9a tot 
E9g, vervolledigd met een bijkomend bord waarop een parkeerschijf staat afgebeeld. 
"Evenernentenzone" : 
zone die het mogehjk maakt overlast door een te groot aantal geparkeerde voertuigen te vermijden bij specifieke 
evenementen. De betaling van de parkeerretributie wordt bedoeld in artikel 4, 1°, d.- en in voorkomend geval in 
artikel 4, 5°. De vrijstellingskaarten "buurtbewoner" en " zorgverlener van dringende en niet-dringende medische 
hulp" evenals de parkeerkaarten voor personen met een handicap zijn er geldig. 
Leveringszone : 
zone strikt voorbehouden voor het laden en lossen van goederen tijdens de uren van deze reglementering. De duur 
van de stilstand is niet beperkt. 
Behalve de vrijstellingskaart voor de "zorgverlener van dringende medische hulp", zijn de vrijstellingskaarten er 
niet geldig. 
Stilstaand voertuig : 
voertuig geblokkeerd voor de periode nodig om personen of zaken in of uit te laden. 
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Geparkeerd voertuig : 
voertuig geblokkeerd voor langer dan de periode nodig om personen of zaken in of uit te laden. 
"Voorbehouden" parkeerplaats : 
Op een parkeerplaats "voorbehouden bewoner", is enkel de vrijstellingskaart "bewoner" geldig.Op een 
parkeerplaats "voorbehouden autodelen", is enkel de vrijstellingskaart "autodelen" geldig. 
Autodelen : 
het gebruikssysteem van een voertuig zoals bepaald in artikel 2.50 van het koninklijk besluit van 01.12.1975 
houdende algemene reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg. 
Zone "kiss and ride" : 
zone strikt voorbehouden voor een korte stilstand en niet voor parkeren. De bestuurder laat zijn medere zigers 
uitstappen en vertrekt onmiddellijk om de plaats te laten aan een volgend voertuig. 
Behalve de vrijstellingskaart voor de "zorgverlener van dringende medische hulp", zijn de vrijstellingskaarten er 
niet geldig. 
Titel I : Bepalingen betreffende het verschillend gereglementeerd parkeren 
Modaliteiten 
Artikel 3.-  
Op de gemeente en gewestelijke wegen gelegen op het grondgebied van de gerneente, wordt het parkeerbeleid 
geregeld en onderverdeeld volgens onderstaande modaliteiten : 

parkeren in betalende zone ; 
parkeren in blauwe zone of op parkeerplaatsen op de openbare weg waar de reglementering van de blauwe 
zone van toepassing is ; 
parkeren in leveringszone ; 

parkeren op "voorbehouden" parkeerplaatsen (bewoner of gedeeld voertuig) ; 
parkeren in zone "kiss and ride". 

De retributie voor het parkeren op de openbare weg is van toepassing in de gereglementeerde zones van maandag 
tot zaterdag, van 09 u. 00 tot 18 u. 00. 
Deze uurregeling zal echter in bepaalde openbare wegen of buurten verlengd kunnen worden wanneer het 
gerechtvaardigd is door omstandigheden verbonden aan culturele of sportieve activiteiten die 's avonds worden 
georganiseerd. 
Parkeren in betalende zone 
Artikel 4.-  
1° Op plaatsen met parkeermeters of parkeerautomaten geschiedt het parkeren op de wijze en onder de 
voorwaarden 

die op deze toestellen zijn vermeld. 
a.- In oranje zone  

De parkeertijd wordt beperkt tot 02 u. 00 maximum en de retributie bedraagt : 
Duur 	 Prijs 
00 u. 15 	 0,00 EUR 
00 u. 30 	 0,50 EUR 
01 u. 00 	 1,00 EUR 
02 u. 00 	 3,00 EUR 
Deze gebruikswiize wordt op de parkeerautomaten weergegeven als "tarief 2". 
In geval van niet-betaling van de verschuldigde retributie of in geval van overschrijding van de betaalde 
parkeertijd, wordt de gebruiker geacht te hebben gekozen voor de betaling van een forfaitaire retributie van 
25,00 EUR per parke 

b.- /n grifte zone  
De parkeertijd wordt 
Duur 
00 u. 15 
00 u. 30 
01 u. 00 
02 u. 00 
03 u. 00 
04 u. 00 
04 u. 30 

erperiode. 

beperkt tot 04 u. 30 maximum en de retributie bedraagt : 
Prijs 
0,00 EUR 
0,50 EUR 
1,00 EUR 
3,00 EUR 
5,00 EUR 
8,00 EUR 
9,50 EUR 

Deze gebruikswijze wordt op de parkeerautomaten weergegeven als "tarief 2". 
In geval van niet-betaling van de verschuldigde retributie of in geval van overschrijding van de betaalde 
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parkeertijd, wordt de gebruiker geacht te hebben gekozen voor de betaling van een forfaitaire retributie van 
25,00 EUR per parkeerperiode. 

c.- In zroene zone 
De parkeertijd wordt er niet beperkt en de retributie bedraagt : 
Duur 	 Prijs 
00 u. 15 
00 u. 30 
01 u. 00 
02 u. 00 
03 u. 00 
04 u. 00 

0,00 EUR 
0,50 EUR 
1,00 EUR 
3,00 EUR 
4,50 EUR 
6,00 EUR 

Per extra uur 	 1,50 EUR 
Deze gebruikswijze wordt op de parkeerautomaten weergegeven als "tarief 2". 
In geval van niet-betaling van de verschuldigde retributie of in geval van overschrijding van de betaalde 
parkeertijd, wordt de gebruiker geacht te hebben gekozen voor de betaling van een forfaitaire retributie van 
25,00 EUR per parkeerperiode. 

d.- In "evenementenzone" 
De parkeertijd wordt beperkt tot 04 u. 30 maximum en de retributie bedraagt : 
Duur 	 Prijs 
00 u. 15 	 0,00 EUR 
00 u. 30 	 2,50 EUR 
01 u. 00 	 5,00 EUR 
02 u. 00 	 10,00 EUR 
03 u. 00 	 15,00 EUR 
04 u. 00 	 20,00 EUR 
04 u. 30 	 22,50 EUR 
Deze gebruikswijze wordt op de parkeerautomaten weergegeven als "tarief 2". 
In geval van niet-betaling van de verschuldigde retributie of in geval van overschrijding van betaalde 
parkeertijd, wordt de gebruiker geacht te hebben gekozen voor de betaling van een forfaitaire retributie van 
50,00 EUR per parkeerperiode. 

Het betalend parkeren is ook van toepassing op de voertuigen die geparkeerd staan voor de inrij van 
eigendommen en waarvan het kentekenplaat van dit voertuig leesbaar op die inrij is aangebracht. 

3° 

	

	De retributie van "tarief 2"is verschuldigd, bij voorbaat, zodra het voertuig geparkeerd staat en dient betaald 
te worden door het invoeren van muntstukken in het toestel. 
De aandacht van de gebruikers wordt gevestigd op het feit dat de configuratie van de toestellen het niet 
toelaat om geld terug te geven. 
De betaling van de retributie geeft recht op een onafgebroken parkeerperiode en overeenkomend met het 
betaalde bedrag. 

4° 	Het eerste kwartier is gratis, mits het ticket dat de parkeerautomaat hiervoor beschikbaar stelt, werd 
aangebracht. Er mag geen gebruik gemaakt worden van meerdere opeenvolgende gratis tickets voor dezelfde 
parkeerplaats. 

5° 	De gebruiker draagt de gevolgen die zouden kunnen voortvloeien uit een onregelmatig gebruik van het 
toestel of uit de beschadigingen die hij eraan zou hebben aangebracht. 

6° 	Het ticket afgeleverd door de parkeerautomaat moet alleen en volledig leesbaar, in zijn geheel, aan de 
binnenzijde van de voorruit van het voertuig geplaatst worden. Indien dit niet het geval is, zal geen enkel 
bezwaar in rekening worden genomen. 

7° 	Wanneer de controleagent vaststelt dat geen enkel ticket afgeleverd door een parkeerautomaat in de buurt 
van het voertuig geplaatst is op de wijze beschreven in 4° of dat de duur van het ticket, afgeleverd onder 
toepassing van "tarief 2" overschreden is, wordt de keuzeoptie van "tarief 1" weerhouden en wordt een 
parkeerbiljet opgesteld en achtergelaten op de achterzijde van de voorruit van het voertuig. 
Deze gebruikswijze is opgenomen op de parkeerautomaten als zijnde "tarief 1", namelijk een retributie van 
25,00 EUR per parkeerperiode. 
Wanneer het "tarief 2" aanvankelijk gekozen werd en de tijd toegekend door de betaling van deze retributie 
overschreden is, zullen de reeds betaalde bedragen niet gerecupereerd worden wanneer men gevraagd wordt 
om "tarief 1" te betalen. 

8° 	Er is geen enkele retributie verschuldigd op zondagen, noch op wettelijke feestdagen van toepassing op heel 
Be1gië. 
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9° 	In grijze of groene zone of in "evenementenzone", mogen de voertuigen gebruikt door personen met een 
handicap gratis en zonder tijdsbeperking parkeren op de parkeerplaatsen voorzien van parkeerautomaten, 
wanneer de speciale kaart bedoeld in artikel 27.4.3 van de wegcode aan de voorzijde van het voertuig op 
zodanige wijze wordt aangebracht dat haar voorzijde duidelijk zichtbaar is voor controle. 
De vrijstellingskaart voor personen met een handicap is dus niet geldig in oranje zone. 

Parkeren in blauwe zone en op de openbare weg waar de reglementering van de blauwe zone van toepassing 
is 
Artikel 5.-  
De gratis parkeertijd wordt beperkt tot 02 u. 00 maximum, van maandag tot zaterdag, behalve indien bijzondere 
modaliteiten worden aangegeven op de signalisatieborden. 
In geval van afwezigheid van parkeerschijf op de binnenzijde van de voorruit van het voertuig, de overschrijding 
van de toegelaten parkeertijd, verkeerdelijk gebruik van parkeerschijf of indien het model niet overeenkomt met 
het model vastgelegd door de Minister van Verkeerswezen, wordt de gebruiker geacht te hebben gekozen voor de 
betaling van een forfaitaire retributie van 25,00 EUR per parkeerperiode. 
In geval er meerdere parkeerschijven worden geplaatst, geldt dit alsof de belastingplichtige er geen enkele heeft 
gezet. 
In blauwe zone of op de openbare weg waar de reglementering van de blauwe zone van toepassing is, mogen de 
voertuigen gebruikt door personen met een handicap gratis en zonder tijdsbeperking parkeren, wanneer de speciale 
kaart bedoeld in artikel 27.4.3 van de wegcode aan de voorzijde van het voertuig op zodanige wijze wordt 
aangebracht dat haar voorzijde duidelijk zichtbaar is voor controle. 
Parkeren in leveringszone 
Artikel 6.-  
Gedurende de tijd die is aangegevert op de daartoe bestemde wegsignalisatie, wordt de duur van het gebruik van 
een parkeerplaats niet beperkt maar is strikt voorbehouden voor het laden en lossen van goederen. Deze zone 
wordt aangegeven door een verkeersbord E9a, zoals gedefinieerd in artikel 70.2.1 van het koninklijk besluit van 
01.12.1975 houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare 
weg, aangevuld met een bijkomend bord "betalend" met precisering van de duur van de gereglementeerde 
parkeertijd. 
In geval van parkeren in een leveringszone, is een forfaitaire retributie van 100,00 EUR per parkeerperiode 
verschuldigd. 
Het bedrag van de forfaitaire retributie van 100,00 EUR wordt aangegeven met behulp van een informatiebord. 
Parkeren op "voorbehouden" parkeerplaatsen 
Artikel 7.-  
De duur van het gebruik van een parkeerplaats wordt niet beperkt. 
In geval van parkeren op een parkeerplaats "voorbehouden bewoner" of "voorbehouden autodelen", zonder het 
aanbrengen van de vrijstellingskaart die toepasselijk is voor die zone, is een forfaitaire retributie van 100,00 EUR 
per parkeerperiode verschuldigd. 
Parkeren in zone "kiss and ride" 
Artikel 8.-  
Gedurende de tijd die is aangegeven op de daartoe bestemde wegsignalisatie, is de stilstand gratis, maar strikt 
voorbehouden voor het laten uitstappen van de medereizigers. 
In geval van parkeren in zone "kiss and ride", is een forfaitaire retributie van 100,00 EUR per parkeerperiode 
verschuldigd. 
Het bedrag van de forfaitaire retributie van 100,00 EUR wordt aangegeven met behulp van een informatiebord. 
Beschadiging of verlies van voertuig 
Artikel 9.-  
Het hierboven beschreven gereglementeerd parkeren geeft recht op parkeren, maar niet op enig toezicht. Het 
gemeentelijk bestuur kan niet aansprakelijk worden geacht voor beschadiging of verlies van een voertuig. 
Invorderingsprocedure 
Artikel 10.-  
Als een parkeerbiljet opgesteld en achtergelaten wordt op de buitenzijde van de voorruit van het voertuig of, bij 
gebrek, op het voorste deel van het voertuig door een controleagent van de Gemeente, beschikt de 
belastingplichtige over een termijn van maximaal 5 werkdagen om de betaling uit te voeren. 
Bij het ontbreken van integrale betaling van dit parkeerbiljet in de voorziene termijn, zal een eerste kosteloze 
herinnering worden opgestuurd. 
Indien een tweede herinnering nodig blijkt, zullen administratieve kosten worden aangerekend voor een bedrag 
van 15,00 EUR. 
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Vervolgens, nog steeds bij niet-betaling, beslist de gemeente over het gevolg dat aan het dossier gegeven moet 
worden en over de eventuele vervolgingen die ingesteld moeten worden tegen de onwillige belastingplichtige door, 
in voorkomend geval, zich te wenden tot de bevoegde rechtbank. 
De kosten, rechten en uitgaven gemaakt voor de invordering van de verschuldigde bedragen vallen ten laste van de 
schuldplichtige van de retributie en zullen toegevoegd worden aan het oorspronkelijk verschuldigd bedrag (bedrag 
van de retributie en administratieve kosten) door de debiteur. Deze kosten, rechten en uitgaven zullen berekend 
worden overeenkomstig het koninklijk besluit van 30.11.1976 dat het tarief vastlegt van de handelingen verricht 
door de gerechtsdeurwaarders in burgerlijke en handelszaken en van sommige uitkeringen. 
Bij niet-betaling door de bestuurder, wordt de titularis van het registratienummer ingeschreven bij de Directie 
Inschrijving Voertuigen hoofdelijken ondeelbaar verantwoordelijk geacht. 
Titel II : Vrijstellingskaarten 
Artikel 11.-  
De volgende vrijstellingskaarten kunnen op aanvraag worden toegekend door het gemeentebestuur : 

vrijstellingskaart "buurtbewoner" ; 
vrijstellingskaart "tijdelijke buurtbewoner" ; 
vrijstellingskaart "bedrijf of zelfstandige" ; 
vrijstellingskaart "leurhandelaar" ; 
vrijstellingskaart "persoon die op een tijdelijke werf werkt" ; 
vrijstellingskaart " erkende school of publiek kinderdagverblijf" ; 
vrijstellingskaart "bezoekende automobilist" ; 
vrijstellingskaart "zorgverlener van dringende medische hulp" ; 
vrijstellingskaart "zorgverlener van niet-dringende medische hulp" ; 

- vrijstellingskaart "autodelen". 
Algemene modaliteiten 
Artikel 12.-  
1° 	De vrijstellingskaan dient volledig en goed leesbaar geplaatst te worden aan de binnenzijde van de voorruit 

van het voertuig zodat de controleagent alle gegevens van deze kan nakijken. Bij gebreke, heeft de 
vrijstellingskaart geen enkele waarde en is het parkeerbiljet opgesteld door de controlcagent verschuldigd. 

2° 

	

	Zolang de vrijstellingskaart niet werd toegekend, kan geen enkele gebruiker zich beroepen op enig recht 
hieraan verbonden. 

3° 	Elke aanvraag van vernieuwing kan bij het gemeentebestuur worden ingediend ten vroegste 30 dagen voor 
het vervallen van de vorige kaart. 

4° 	Wanneer de gemeentelijke overheid een maatregel vastlegt met als gevolg de ongeldigheid van de 
parkeerkaart, zal de registratie van de kaarthouder geschrapt worden binnen de termijn vastgelegd in de 
kennisgeving van de beslissing. 
ln het geval van vervalsing zal de aanvrager of een gezinslid in de toekomst geen vrijstellingskaart meer 
kunnen krijgen in geen enkele gemeente van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

5° 	De vrijstellingskaart is slechts geldig voor de kentekenplaat en de sectoren die bij de registratie werden 
toegekend. 

6° 	De vrijstellingskaart zal slechts worden toegekend na eenmalige betaling van het integrale bedrag. De 
retributie voor het eerste jaar blijft integraal verschuldigd. Bovenop dit bedrag worden, in voorkomend 
geval, de volledige maanden waarin de vrijstellingskaart niet werd gebruikt, terugbetaald. 
De vrijstellingskaart moet worden teruggegeven van zodra de begunstigde niet meer aan de 
toekenningsvoorwaarden voldoet. De gemeente annuleert van rechtswege de vrijstellingskaarten waarvoor 
de aanvrager de voorwaarden zodanig heeft gewijzigd dat het niet meer beantwoordt aan de 
toekenningscriteria. 

7° 	In het kader van een optimale coôrdinatie en een rationeel beheer, kunnen de vrijstellingskaarten van andere 
gemeenten erkend worden op het grondgebied van de gemeente. 

8° 	Wanneer een verandering in de verdeling van de sectoren optreedt, zal de geldigheid van de kaart beperkt 
worden tot de termijn die aangegeven wordt bij de kennisgeving van de beslissing. 

Modaliteiten volgens de soort kaart 
Artikel 13. -  

a.- Vrijstellingskaart "buurtbewoner" 
De vrijstellingskaart "buurtbewoner" wordt toegekend aan de persoon die is ingeschreven of vermeld in het 
bevolkingsregister of in het wachtregister van de gemeente en die in een gereglementeerde (betalende of 
blauwe) zone woont. 
Als de aanvrager vrijgesteld is van inschrijving, worden attesten aanvaard afgeleverd door de FOD 
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Binnenlandse Zaken, de FOD Vreemdelingenzaken, de FOD Buitenlandse Zaken, de dienst Protocol of een 
ambassade of consulaat waarvoor de aanvrager werkt, rekening gehouden. 
Elk gezin woonachtig in de gemeente mag een aanvraag indienen voor maximum 3 kaarten "buurtbewoner". 
De jaarlijkse tarieven van deze kaarten worden als volgt vastgesteld : 
- 5,00 EUR 	voor de eerste kaart ; 
- 50,00 EUR 	voor de tweede kaart ; 
- 200,00 EUR 	voor de derde kaart. 
De vrijstellingskaart "buurtbewoner" heeft een geldigheidsduur van één of twee jaar, naar keuze van de 
aanvrager. 
De houder van de kaart "buurtbewoner" is enkel gemachtigd om te parkeren in de parkeersectoren die hem zijn 
toegewezen. 
Elke persoon die in de gemeente verblijft en die over een voertuig beschikt dat is ingeschreven in het 
buitenland, moet dit laten inschrijven in Be1gië met uitzondering van de 5 gevallen opgesomd in artikel 3 van 
het Koninklijk Besluit van 20.07.2001. 
Hij kan tijdelijk een kaart "buurtbewoner" krijgen voor 5,00 EUR voor een periode van maximaal 3 maanden 
vanaf zijn aanvraag tot inschrijving in het bevolkingsregister van de gemeente. 
Elke inwoner van de gemeente die al over een kaart "buurtbewoner" beschikt voor een basisvoertuig kan gratis 
een tijdelijke kaart aanvragen in het kader van een vervangwagen. 
De toegestane duur zal per geval vastgelegd worden, in functie van de duur van de vervanging - aangetoond 
door een document van het basisvoertuig - en zal de geldigheidsduur van de oorspronkelijke kaart niet mogen 
overschrijden. 
Zolang de vrijstellingskaart niet is toegekend, zal geen enkele gebruiker zich kunnen beroepen op enig recht, 
hieraan verbonden. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone of in de "evenementenzone" en op een 
parkeerplaats "voorbehouden bewoner". 

b.- Vrijstellingskaart "tijdelijk buurtbewoner" 
Deze kaart wordt toegekend aan de : 
- personen die gedomicilieerd zijn op het grondgebied van de gemeente en die een specifieke nood hebben 

aan parkeren ; 
- personen die een tweede verblijfplaats hebben op het grondgebied van de gemeente. 
Het tarief van de kaart wordt vastgesteld aan 5,00 EUR voor 63 dagen per jaar. 
Het aantal vrijstellingskaarten wordt berekend per gezin en omvat de kaarten "buurtbewoner" en "tijdelijke 
buurtbewoner". Er kan dus geen kaart "tijdelijke buurtbewoner" afgeleverd worden voor een gezin dat reeds 
het maximale aantal kaarten "buurtbewoner" bezit. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone of in de "evenementenzone" en op een 
parkeerplaats "voorbehouden bewoner". 

c.- Vrijstellingskaart "bedrijf en zelfstandige" 
Deze kaart is één jaar geldig. 
De jaarlijkse tarieven van deze kaarten worden als volgt vastgesteld : 
- 150,00 EUR 	voor elk van de eerste 5 kaarten ; 
- 250,00 EUR 	voor de 6de tot de 20ste kaart ; 
- 500,00 EUR 	voor de 21ste tot de 30de kaart ; 
- 600,00 EUR 	voor elke bijkomende kaart. 
De houder van deze vrijstellingskaart is alleen gemachtigd om te parkeren binnen de grenzen van de 
parkeersectoren die hem zijn toegewezen. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone.Het bedrijf stelt een unieke 
verantwoordelijke aan om de vrijstellingskaarten af te halen bij de gemeente. Het bedrijf verdeelt de kaarten 
aan haar personeel volgens haar eigen regels. 

d.- Vrijstellingskaart "leurhandelaar" 
Deze kaart is één jaar geldig. 
De jaarlijkse tarieven van deze kaarten worden als volgt vastgesteld : 
- 75,00 EUR 	voor één dag parkeren per week ; 
- 150,00 EUR 	voor twee dagen parkeren per week ; 
- 350,00 EUR 	voor zeven dagen parkeren per week. 
Deze kaart is geldig in de parkeersector waarin de leuractiviteit van de aanvrager wordt uitgeoefend en op de 
plaatsen waar de parkeerreglementering dit toelaat. 
Ze mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zones. 
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e.- Vrijstellingskaart "persoon die op een tijdelijke werf werkt" 
Deze kaart is twee weken geldig. 
Het tarief van deze kaart wordt op 50,00 EUR vastgesteld. 
Deze kaart is geldig in de parkeersector waar de werf zich situeert en op de plaatsen waar de 
parkeerreglementering dit toelaat. 

f.- Vrijstellingskaart "erkende school of publiek kinderdagverblijf' 
Deze kaart is één jaar geldig. 
Het jaarlijkse tarief van deze kaart wordt op 75,00 EUR vastgesteld. 
De aanvraag moet worden ingediend door het hoofd van de instelling of diens vertegenwoordiger en vergezeld 
zijn van een goedgekeurd schoolvervoersplan of een goedgekeurd equivalent. 
De houder van deze kaart is gemachtigd om te parkeren binnen de grenzen van de parkeersectoren die hem 
zijn toegewezen. Indien echter de aanvrager kan bewijzen dat hij werkzaam is in meerdere scholen, dan is de 
vrijstellingskaart geldig voor de verschillende sectoren binnen dewelke de scholen gesitueerd zijn. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone. 

g.- Vrijstellingskaart "bezoekende automobilist" 
Het tarief van deze kaart wordt aan 3,00 EUR per dag vastgesteld. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone. 

h.- Vrijstellingskaart "zorgverlener van dringende medische hulp" 
Deze kaart is één jaar geldig. 
Het jaarlijkse tarief van deze kaart wordt aan 200,00 EUR vastgesteld. 
Deze vrijstellingskaart is bestemd voor de zorgverleners van dringende medische hulp. 
Worden als "zorgverleners van dringende medische hulp" beschouwd, de personen die medische zorgen 
toedienen en die over een RIZIV-nummer beschikken, wanneer zij gestuurd zijn om onmiddellijk passende 
zorg te verlenen aan eenieder van wie de gezondheidstoestand, omwille van een ongeval, een plotse ziekte of 
plotse complicatie van een ziekte, een dringende interventie vereist. 
Deze kaart mag in alle zones gebruikt worden en is geldig op het volledig grondgebied van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest. 
Dc vrijstellingskaart, zichtbaar geplaatst aan de binnenzijde van de voorruit van het vocrtuig, moet vergezeld 
worden van de vermelding met het opschrift "interventie bezig" en de blauwe parkeerschijf dewelke het 
aankomstuur van de zorgverlener aangeeft. 
Vrijstellingskaart "zorgverlener van niet-dringende medische hulp" 
Deze kaart is één jaar geldig. 
Het jaarlijkse tarief van deze kaart wordt aan 75,00 EUR vastgesteld. 
Deze vrijstellingskaart is bestemd voor de voertuigen van zorgverleners van niet-dringende medische hulp die 
aan organisaties erkend door de Franse Gemeenschapscommissie, de Vlaamse Gemeenschapscommissie en de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie zijn verbonden. 
De zorgverleners voor niet-dringende medische hulp omvatten ook de dierenartsen. 
Deze kaart mag in de grijze, groene of blauwe zone of in de "evenementenzone" gebruikt worden en is geldig 
op het volledig grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 
De vrijstellingskaart, zichtbaar geplaatst aan de binnenzijde van de voorruit van het voertuig, moet vergezeld 
worden van de vermelding met het opschrift "interventie bezig" en de blauwe parkeerschijf dewelke het 
aankomstuur van de zorgverlener aangeeft. 
Vrijstellingskaart "autodelen" 
Deze vrijstellingskaart is bestemd specifiek voor de uitbaters van motorvoertuigen toegewezen aan het erkend 
systeem voor autodelen zoals bepaald in artikel 2 - definities "autodelen". 
Deze kaart is één jaar geldig. 
Het jaarlijkse tarief van deze kaart wordt aan 5,00 EUR vastgesteld. 
Deze kaarten worden enkel toegewezen voor voertuigen waarvan de vereniging voor autodelen zich op 
grondgebied van de gemeente bevindt. 
Elke vrijstellingskaart is verbonden met slechts één kentekenplaat. Ze is enkel geldig wanneer het voertuig 
wordt gebruikt door een klant die betaald heeft voor de dienstverlening van een gedeeld voertuig. 
Deze kaart mag gebruikt worden in de grijze, groene of blauwe zone of in de "evenementenzone" alsook op 
een parkeerplaats ''voorbehouden autodelen" voertuigen. 

Titel III : Eindbepaling 
Artikel 14.-  
Het huidig retributiereglement is toepasselijk vanaf 01.01.2014 onder voorbehoud van de bepalingen voorzien 
onder Titel II : Vrijstellingskaarten die slechts van toepassing zullen zijn vanaf 01.01.2015. 
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Tot de goedkeuring van het gemeentelijk parkeeractieplan door de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest zijn de modaliteiten van de afgifte van de parkeerkaarten bepaald door het belastingreglement betreffende 
de afgifte van bestuursdocumenten van toepassing. 
Niettemin zijn de tarieven vastgesteld in artikel 2, alinea 11 tot 13, deelbaar per trirnester en evenredig aan het 
aantal trimesters van geldigheid van de kaarten, deze kaarten geldig blijven tot 31.12.2014 ten laatste. 

Règlement-taxe relatif aux permis d'urbanisme et aux permis de lotir - Prorogation 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif aux permis d'urbanisme et aux permis de lotir, voté par le Conseil 

communal en séance du 17.12.2012, devenu obligatoire en date du 23.12.2012, applicable pour la période du 
01.01.2013 au 31.12.2013 ; 

Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispos tions fédérales et régionales, notamment 
l'article 117 ; 

Vu le règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des taxes communales, voté par le 
Conseil communal en séance du 22.12.2010, devenu obligatoire en date du 28.12.2010, applicable à partir du 
01.01.2011 ; 

Vu la situation financière de la commune ; 
Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ses dépenses ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE par 19 voix pour et 14 abstentions (M. W. Draps, M. J.-C. Laes, M. C. Carels, Mme B. de 

Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de 
Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), de 
proroger comme suit le règlement-taxe relatif aux permis d'urbanisme et aux permis de lotir : 
ASSIETTE DE L'IMPOT 
Article 	Il est établi, pour la période du 01.01.2014 au 31.12.2019, une taxe communale sur les permis 

d'urbanisme ou de lotir délivrés dans le cadre de : 
constructions, reconstructions, agrandissements, transformations, démolitions d'immeubles de 
toute nature ; 
modifications de toutes les façades ; 

- établissement ou modification des clôtures de n'importe quelle nature, à front des voies publiques ; 
modifications de destinations ou d'utilisations de locaux ; 
permis de lotir ; 
autres actes et travaux. 

CONSTRUCTIONS, RECONSTRUCTIONS, AGRANDISSEMENTS, TRANSFORMATIONS, 
DEMOLITIONS D'IMMEUBLES DE TOUTE NATURE 
Base de l'impôt 
Article 2.- Cette taxe a pour base le volume des constructions, des reconstructions, des agrandissements ou des 

transformations. 
Le volume global est calculé, mesures du bâtiment prises extérieurement et entre les axes des murs 
mitoyens selon le cas, sous-sols et combles compris. 
Pour calculer la hauteur des constructions, la mesure est prise sous la dalle de sol de ladite 
construction. 
Pour le calcul du volume imposable : 
- le cubage se rapportant à une cour intérieure, d'une surface de 6 m2  et moins, n'est pas déduit ; 
- toute fraction de m3  est comptée pour une unité. 
Toutes les dépendances formant ou non corps avec le bâtiment principal sont également soumises aux 
dispositions du présent article 2. 
Est considéré comme rez-de-chaussée, le niveau situé au même niveau que la rue. 

Taux 
Article 3.- Le taux de la taxe est fixé comme suit : 

3.1. Pour les immeubles de 3 étages ou moins, au dessus du rez-de-chaussée, dont 	2,50 EUR/m3  
la hauteur ne dépasse pas 12,50 m (hauteur calculée à partir du niveau du sol 
du rez-de-chaussée jusqu'à l'intersection de la façade principale et de la 
toiture ou du membron, s'il s'agit de toitures à la mansarde) : 

3.2. Pour les immeubles de plus de 3 étages, au dessus du rez-de-chaussée, dont la 	4,00 EUR/m3  
hauteur dépasse 12,50 m (hauteur calculée à partir du niveau du sol du 
rez-de-chaussée jusqu'à l'intersection de la façade principale et de la toiture 
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ou du membron, s'il s'agit de toitures à la mansarde) : 
Article 4.- Pour les constructions élevées ou à élever sur des terrains sirués à des niveaux différents ou sur des 

terrains aboutissants à plusieurs voies publiques, le taux de la taxe à appliquer est celui qui donne lieu 
à la base unitaire la plus élevée. 

Article 5.- 	La taxe est réduite de 50 % : 
- pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement à l'habitation ; 
- pour les hangars ou constructions similaires ouverts sur deux côtés au moins. 

Article 6.- 	Le minimum de la taxe est fixé à : 
- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 150,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 100,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement. 

MODIFICATIONS DE TOUTES LES FAÇADES 
Base de l'impôt 
Article 7.- Cette taxe a pour base la surface modifiée des façades. 

Par modification des façades, il faut comprendre notamment : 
- tout changement de grandeur ou de proportion des pleins et des vides ; 
- toute modification d'aspect ; 
- tout remplacement d'une plinthe ou d'un soubassement par un autre produit quelconque. 
Pour le calcul de la surface impossable, toute fraction de m 2  est comptée pour une unité. 
Les travaux d'entretien ne sont pas soumis à la taxe. 

Taux 
Article 8.- Le taux de la taxe est fixé au double des taux prévus par m 3  à l'article 3 ci-dessus. 
Article 9.- Le minimum de la taxe est fixé à : 

- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 150,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 100,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement. 

ETABLISSEMENT OU MODIFICATION DES CLOTURES DE N'IMPORTE QUELLE NATURE, A 
FRONT DES VOIES PUBLIQUES 
Base de l'impôt 
Article 10.- Cette taxe a pour base le développement à rue de la propriété considérée. 

Pour le calcul du développement à rue, toute fraction de mètre est comptée pour une unité. 
Taux 
Article 11.- La taxe est fixée à 2,70 EUR par mètre courant de voie publique. 
Article 12.- Le minimum de la taxe est fixé à 100,00 EUR. 
Article 13.- Le placement de clônires provisoires de chantiers ou devant les terrains vagues destinées aux 

constructions n'est pas taxé. 
MODIFICATIONS DE DESTINATIONS OU D'UTILISATIONS DES LOCAUX 
Taux 
Article 14.- Cette taxe est égale à 50 % de la taxe calculée au m 3  reprise à l'article 3. 
Article 15.- Le minimum de la taxe est fixé à : 

- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 150,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 100,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement. 

PERMIS DE LOTIR 
Base de l'impôt 
Article 16.- Cette taxe a pour base la superficie en m 2  de la propriété à lotir. 

Pour le calcul de la superficie, toute fraction de m 2  est comptée pour une unité. 
Taux 
Article 17.- La taxe est fixée à 0,30 EUR/m2 . 
Article 18.- Le minimum de la taxe est fixé à 100,00 EUR. 
PERMIS SOUMIS A LA COMMISSION DE CONCERTATION 
Article 19.- Tout permis dont la demande est soumise à la commission de concertation donne lieu à la perception 

d'une taxe fixée à : 
- 400,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 300,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement. 

PERMIS DE REGULARISATION 
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Article 20.- Tout permis dont la demande consiste en une régularisation de permis donne lieu à la perception 
d'une taxe fixée à : 
- 400,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 300,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement. 

AUTRES ACTES ET TRAVAUX 
Taux 
Article 21.- Les actes et travaux autres que ceux repris aux articles 2 à 18 inclus, qui nécessitent un permis 

préalable en vertu du Code Bruxellois de l'Aménagement du Territoire en abrégé Co.B.A.T., adopté 
par arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 13.11.2008, donnent lieu à la 
perception d'une taxe de 200,00 EUR à l'occasion de la délivrance de ce permis. 

Article 22.- Les demandes d'abattage d'arbres donnent lieu à la perception d'une taxe de 25,00 EUR. 
BATIMENTS SITUES PARTIELLEMENT SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE 
Article 23.- Les constructions, reconstructions, agrandissements, transformations ou autres actes et travaux à 

apporter sur un terrain établi partiellement sur le territoire d'une autre commune sont taxées pour la 
partie située uniquement sur le territoire de Woluwe-Saint-Pierre. 
La taxe est due même si l'adresse du bien est localisée sur l'autre commune. 

REDEVABLE 
Article 24.- Les taxes énumérées ci-dessus frappent la propriété et sont dues par le détenteur comme en matière 

de précompte immobilier. Elles sont exigibles soit des propriétaires des terrains ou des bâtiments, soit 
des possesseurs à titre d'emphytéose, de superficie, d'usufruit ou de tout autre titre analogue et, dans 
les limites déterminées par l'article 635 du Code civil, des titulaires de droits d'usage et d'habitation. 
En cas de mutation de la propriété de l'immeuble avant l'envoi de la demande de paiement des taxes 
dont ils sont passibles, les tiers acquéreurs ou détenteurs sont considérés subsidiairement comme 
étant directement redevables et personnellement obligés de les acquitter, de la même manière que les 
contribuables originaires sauf recours contre ceux-ci, s'il y a lieu. 

Article 25.- Les taxes frappant les bâtiments appartenant à divers propriétaires sont une imposition commune 
appliquée à l'ensemble de l'immeuble. Conformément à l'article 577bis du Code civil, les 
copropriétaires sont tenus de contribuer conjointement et chacun pour sa part, au paiement intégral de 
la taxe. Afin d'en assurer la perception à charge des divers redevables sur les bases du règlement 
intérieur de copropriété, une formule déclarative de répartition signée et certifiée sincère et exacte par 
chacun d'eux est exigée endéans les quinze jours de l'envoi des calculs de la taxe définitive. A défaut 
de cette déclaration et en cas de refus ou de contestation d'un des copropriétaires, la répartition est 
établie d'office, pour une quote-part présumée nonobstant recours des intéressés, en vue de la 
rectification à introduire dans les quinze jours de la réception de l'avertissement donné par le Collège. 
Cette répartition est faite à titre provisoire en attendant que la quote-part réelle puisse être calculée 
proportionnellement à l'importance du revenu cadastral de l'immeuble pris dans son ensemble. 
Lorsque ces revenus sont connus, un état définitif est adressé aux redevables dont le compte doit être 
apuré dans le mois. 

EXONERATIONS 
Article 26.- Sont exonérées de la taxe : 

les reconstructions d'immeubles détruits par des faits accidentels, pour la partie qui ne constitue 
pas un agrandissement des immeubles détruits quel que soit l'endroit de la commune où ils sont 
reconstruits ; 
les maisons construites sous le patronage de la Société du Logement de la Région bruxelloise et de 
l'Agence Immobilière Sociale ; 

- les maisons construites dans les conditions déterminées par le pouvoir régional en vue de l'octroi 
par l'initiative privée, d'habitations sociales ; 
les constructions et transformations d'immeubles, les autres actes et travaux affectés aux 
équipements d'intérêt collectif ou de services publics. 

REFUS 
Article 27.- Tout refus de permis donne lieu à la perception d'une taxe minimum fixée à : 

- 200,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage de bureaux ; 
- 150,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés à usage autres que bureaux ; 
- 100,00 EUR pour les immeubles ou parties d'immeubles destinés exclusivement au logement ; 
- 25,00 EUR pour les abattages d'arbres. 

PEREMPTION DE PERMIS ET DEMANDES ABANDONNEES AVANT DELIVRANCE 
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Article 28.- Au moment de l'introduction de la demande de permis, il est demandé une somme forfaitaire 
équivalente au minimum de la taxe, déductible de la provision mentionnée à Particle 31. 

Article 29.- La somme forfaitaire versée lors du dépôt d'un permis reste acquise à la commune s'il n'y a pas été 
donné de suite dans le délai légal de validité du permis en cause, ou lorsque la demande de permis est 
abandonnée avant l'aboutissement de la procédure. 

RECOUVREMENT 
Article 30.- L'imposition devient définitive et la perception aura lieu au comptant dès que la mise sous toit du 

bâtiment sera constatée par le délégué de la commune, s'il s'agit de travaux de transformations 
intérieures, de transformations de façade, de clôtures ou d'abattage d'arbre(s) dès la fin des travaux. 
En cas de changement de destination ou d'utilisation de locaux, la taxe est exigible dès que la 
nouvelle affectation est effective. 

Article 31.- Une provision, à titre de cautionnement, est consignée dans les 48 heures du commencement des 
travaux, entre les mains du Receveur communal. La provision est égale au montant de la taxe 
calculée provisoirement sur base des plans introduits au moment de la demande de permis. Les 
permis ne sont délivrés qu'après perception de cette provision. 

Article 32.- Après fixation du montant définitif de la taxe, la provision déposée est affectée au paiement de 
celle-ci et l'Administration communale délivre au contribuable, selon le cas, soit une demande de 
paiement mentionnant le supplément à payer dans les deux mois de la notification, soit un avis de 
remboursement de la provision versée en excédent. 

Article 33.- A la demande du propriétaire, le mesurage du cubage de la construction sous toit ou des travaux 
achevés a lieu contradictoirement entre le propriétaire ou son délégué et un agent de la commune. Si 
le demandeur néglige d'assister ou de se faire représenter à la vérification aux dates et heures fixées 
par l'Administration communale, il en est fait mention et aucune réclamation ne peut être admise, 
sauf recours du contribuable aux voies de droits ordinaires. 

DISPOSITIONS DIVERSES 
Article 34.- La taxe relative aux permis d'urbanisme et aux permis de lotir est perçue au comptant. 
Article 35.- L'établissement, le recouvrement et le contentieux relatifs à la présente taxe sont réglés 

conformément aux dispositions du règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des 
taxes communales. 

Belastingreglement betreffende de stedenbouwkundige vergunningen en de verkavelingsvergunningen - 
Verlenging 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende de stedenbouwkundige vergunningen en de 

verkavelingsvergunningen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend geworden op 
datum van 23.12.2012, toepasselijk voor de periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 
artikel 117 ; 

Gelet op het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering van de 
gemeentebelastingen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 22.12.2010, verbindend geworden op datum 
van 28.12.2010, toepasselijk vanaf 01.01.2011 ; 

Gelet op de financiêle toestand van de gemeente ; 
Overwegende dat de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT met 19 stemmen voor en 14 onthoudingen (Dhr. W. Draps, Dhr. J.-C. Laes, Dhr. C. Carels, 

Mw. B. de Spirlet, Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. 
A. de Lamotte, Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gemeenteraadsleden), 
het belastingreglement betreffende de stedenbouwkundige vergunningen en de verkavelingsvergunningen als volgt 
te verlengen : 
GRONDSLAG VAN DE HEFFING 
Artikel 1.- Er wordt, voor de periode van 01.01.2014 tot 31.12.2019, een gemeentebelasting geheven op de 

stedenbouwkundige vergunningen en verkavelingsvergunningen afgegeven in het kader van : 
bouwen, herbouwen, uitbreiden, verbouwen, vernietigen van gebouwen van om het even welke 
aard ; 
wijzigingen van alle gevels ; 
oprichten of wijziging van afsluitingen van om het even welke aard, langs de openbare wegen ; 
bestemmings- of gebruikswijzigingen van lokalen ; 
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verkavelingsvergunningen ; 
andere handelingen en werken. 

BOUWEN, HERBOUWEN, UITBREIDEN, VERBOUWEN, VERNIETIGEN VAN GEBOUWEN VAN 
OM HET EVEN WELKE AARD 
Basis van de heffing 
Artikel 2.- Deze belasting heeft als basis het volume van de bouwen, de herbouwen, de uitbreidingen of de 

verbouwingen. 
Het totale volume wordt berekend aan de hand van de maten genomen aan de buitenzijde en op de as 
van de gemeenschappelijke muren volgens het geval, de ondergrondse verdiepingen en de zolders 
inbegrepen. 
Om de hoogte van de bouwwerken te bepalen wordt de maat van onder de vloerplaat van deze 
werken genomen. 
Bij de berekening van het belastbare volume : 

zullen het aantal kubieke meter van een binnenkoer van een oppervlakte van 6 m 2  en minder niet 
afgetrokken worden ; 
zal elk gedeelte van een m 3  als eenheid beschouwd worden. 

Alle bijgebouwen die al of niet een geheel vormen met het hoofdgebouw worden eveneens belast 
volgens de bepalingen van dit artikel 2. 
Wordt beschouwd als gelijkvloers, de verdieping die gehjk ligt met de straat. 

Aanslagvoet 
Artikel 3.- Het bedrag van de belasting wordt als volgt vastgesteld : 

3.1. Voor de gebouwen van 3 verdiepingen of minder, boven de gelijkvloerse 	2,50 EUR/m 3  
verdieping en waarvan de hoogte niet meer dan 12,50 m bedraagt (hoogte 
berekend van op de vloer van deze gelijkvloerse verdieping tot aan het 
snijpunt tussen de gevellijn en de dakhellingslijn, of tot aan het lijstwerk 
ingeval van een mansardedak) : 

3.2. Voor de gebouwen van meer dan 3 verdiepingen, boven de gelijkvloerse 	4,00 EUR/m3  
verdieping en waarvan de hoogte de 12,50 m overschrijdt (hoogte berekend 
van op de vloer van deze gelijkvloerse verdieping tot aan het snijpunt tussen 
de gevellijn en de dakhellingslijn, of tot aan het lijstwerk ingeval van een 
mansardedak) : 

Artikel 4.- Voor de opgerichte of nog op te richten gebouwen op gronden waarvan het hoogtepeil verschilt of op 
gronden aanpalend aan verschillende straten, is het hoogste tarief toepasselijk. 

Artikel 5.- De belasting wordt met 50 % verminderd : 
- voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend voor de woning bestemd ; 
- voor de loodsen of soortgelijke gebouwen die ten minste langs twee zijden open zijn. 

Artikel 6.- Het minimum van de belasting wordt vastgesteld op : 
- 200,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 150,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestemming dan 

kantooroppervlakten ; 
100,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning. 

WIJZIGINGEN VAN ALLE GEVELS 
Basis van de heffing 
Artikel 7.- Deze belasting heeft als basis de gewijzigde oppervlakte van de gevels. 

Onder wijziging van gevel verstaat men onder meer : 
- elke wijziging van grootte of proportie van open en gesloten oppervlakten ; 
- elke wijziging van uitzicht ; 
- de vervanging van een plint of grondmuur door een om het even welk ander produkt. 
Voor de berekening van de belastbare oppervlakte wordt elk gedeelte van een m 2  als een eenheid 
beschouwd. 
De onderhoudswerken zijn niet onderworpen aan de belasting. 

Aanslagvoet 
Artikel 8.- De belasting wordt vastgesteld op het dubbel van de per m3  voorziene aanslag aangegeven in 

artikel 3. 
Artikel 9.- Het minimum van de belasting wordt vastgesteld op : 

- 200,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 150,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestemming dan 
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kantooroppervlakten ; 
- 100,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning. 

OPRICHTEN OF WIJZIGING VAN AFSLUITINGEN VAN OM HET EVEN WELKE AARD, LANGS 
DE OPENBARE WEGEN 
Basis van de heffing 
Artikel 10.- Deze belasting heeft als basis de gevelbreedte van het eigendom langs de straat. 

Voor de berekening van de voorgevelbreedte wordt elk gedeelte van een meter als een eenheid 
beschouwd. 

Aanslagroet 
Artikel 11.- Deze belasting wordt vastgesteld op 2,70 EUR per strekkende meter langs de straat. 
Artikel 12.- Het minimum van de belasting wordt vastgesteld op 100,00 EUR. 
Artikel 13.- Voor een voorlopige afsluiting geplaatst v66r bouwwerven of v66r onbebouwde percelen bestemd tot 

bebouwing is de belasting niet toepasselijk. 
BESTEMMINGS- OF GEBRUIKSWIJZIGINGEN VAN LOKALEN 
Aanslagvoet 
Artikel 14.- Deze belasting is gelijk aan 50 % van de in artikel 3 per m 3  berekende belasting. 
Artikel 15.- Het minimum van de belasting wordt vastgesteld op : 

- 200,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 150,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestemming dan 

kantooroppervlakten ; 
- 100,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning. 

VERKAVELINGSVERGUNNINGEN 
Basis van de heffing 
Artikel 16.- Deze belasting slaat op de oppervlakte in m2  van het te verkavelen goed. 

Voor de berekening van de oppervlakte wordt elk gedeelte van een m 2  als een eenheid beschouwd. 
Aanslagvoet 
Artikel 17.- De belasting wordt vastgesteld op 0,30 EUR/m 2 . 
Artikel 18.- Het minimum van de belasting wordt vastgesteld op 100,00 EUR. 
VERGUNNINGEN ONDERWORPEN AAN DE OVERLEGCOMMISSIE 
Artikel 19.- Elke vergunning waarvan de aanvraag onderworpen wordt aan de overlegcommissie geeft aanleiding 

tot het innen van een belasting vastgesteld op : 
- 400,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 300,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestemming dan 

kantooroppervlakten ; 
- 200,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning. 

VERGUNNINGEN VAN REGULARISATIE 
Artikel 20.- Elke vergunning waarvan de aanvraag een regularisatie van een vergunning betreft geeft aanleiding 

tot het innen van een belasting vastgesteld op : 
- 400,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 300,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestenmiing dan 

kantooroppervlakten ; 
- 200,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning. 

ANDERE HANDELINGEN EN WERKEN 
Aanslagvoet 
Artikel 21.- De andere handelingen en werken dan deze vermeld in de artikelen 2 tot 18 inbegrepen, waarvoor 

een voorafgaande vergunning noodzakelijk is krachtens het Brussels Wetboek voor Ruimtelijke 
Ordening, afgekort B.W.R.O., goedgekeurd per regeringsbesluit van het Brussels Gewest van 
13.11.2008, geven aanleiding tot het innen van een belasting van 200,00 EUR ter gelegenheid van het 
afgeven van deze vergunning. 

Artikel 22.- De aanvragen voor het vellen van bomen zullen aanleiding geven tot het innen van een belasting van 
25,00 EUR. 

GEBOUWEN GEDEELTELIJK GELEGEN OP HET GRONDGEBIED VAN DE GEMEENTE 
Artikel 23.- De bouwen, herbouwen, uitbreiden, verbouwen of andere handelingen en werken te verrichten op een 

grond die gedeeltelijk op het grondgebied van een andere gemeente gelegen is, worden slechts belast 
voor het deel van het gebouw opgericht op het grondgebied van Sint-Pieters-Woluwe. 
De belasting is verschuldigd, zelfs wanneer het adres van het goed gelegen is in de andere gemeente. 

BELASTINGPLICHTIGE 
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Artikel 24.- De hierboven opgesomde belastingen hebben betrekking op het eigendom en zijn verschuldigd door 
de bezitter zoals inzake de onroerende voorheffing. Ze zijn invorderbaar hetzij bij de eigenaars van 
de gronden of van de gebouwen, hetzij bij de bezitters ten titel van erfpacht, van opstalrecht, van 
vruchtgebruik of van elke andere gelijkaardige titel, en binnen de grenzen bepaald door artikel 635 
van het Burgerlijk Wetboek, bij de gebruiks- of woonstgerechtigden. Ingeval van overdracht van 
eigendom van het gebouw vOôr de betalingsaanvrag van de verschuldigde belastingen zullen de 
derden, verwervers of bezitters, rechtstreeks als schuldenaren beschouwd en persoonlijk verplicht 
worden deze te vereffenen op dezelfde manier als de oorspronkelijke belastingplichtigen, behoudens 
verhaal tegen deze laatsten. 

Artikel 25.- De belastingen op de gebouwen die aan verschillende eigenaars toebehoren vormen een 
gemeenschappelijke belasting toegepast op het gebouw in zijn geheel. 
Overeenkomstig de bepalingen van artikel 577bis van het Burgerlijke Wetboek zijn de 
medeëigenaars verplicht gezamenlijk en elk voor zijn deel bij te dragen tot de volledige betaling van 
de belasting. Teneinde tot de inning ten laste van de verschillende belastingplichtigen te kunnen 
overgaan, op basis van het reglement van medeëigendom van inwendige orde, moet er een formulier 
van verdelingsaangifte, gedagtekend en voor echt en deugdelijk verklaard door ieder van hen 
overgemaakt worden binnen de 15 dagen na het verzenden van de definitieve belastingsberekening. 
Bij gebrek aan deze aangifte en in geval van weigering of betwisting vanwege één van de 
medeëigenaars, zal de verdeling ambtshalve gebeuren voor een vermoedelijk aandeel 
niettegenstaande verhaal van de belanghebbenden, met het oog op de rechtzetting in te dienen binnen 
de 15 dagen van de ontvangst van de door het College gezonden waarschuwing. 
Deze verdeling is voorlopig in afwachting dat het werkelijk aandeel kan berekend worden in 
evenredigheid met het bedrag van het kadastraal inkomen van het gebouw in zijn geheel. Wanneer 
die kadastrale inkomens gekend zijn zal er een definitieve staat van bouwbelasting aan de 
belastingplichtigen overgemaakt worden, waarvan de rekening moet vereffend worden binnen de 
maand. 

VRIJSTELLINGEN 
Artikel 26.- Zijn vrijgesteld van de belasting : 

de wederopbouw van op accidentele wijze vernielde gebouwen, voor het deel dat geen uitbreiding 
uitmaakt van de vernielde gebouwen, welke ook de plaats in de gemeente is waar zij 
heropgebouwd worden ; 
de woningen opgericht onder bescherming van de Huisvestingsmaatschappij van het Brussels 
Gewest en het Sociaal Verhuurkantoor ; 
de woningen opgericht onder de voorwaarden vastgesteld door de gewestelijke overheid met het 
oog op de toekenning op privé-initiatief van sociale woningen ; 
de bouwen en verbouwen van gebouwen, de andere handelingen en werken bestemd voor 
uitrustingen van gemeenschappelijk belang of van openbare diensten. 

WEIGERINGEN 
Artikel 27.- Elke weigering van bouwvergunning geeft aanleiding tot de heffing van een minimum belasting 

vastgesteld op : 
- 200,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen bestemd voor kantooroppervlakten ; 
- 150,00 EUR voor de gebouwen of gedeelten van gebouwen voor een andere bestemming dan 

kantooroppervlakten ; 
- 100,00 EUR voor gebouwen of gedeelten van gebouwen uitsluitend bestemd voor woning ; 
- 25,00 EUR voor het vellen van bomen. 

VERVALLEN VAN DE VERGUNNINGEN EN AANVRAGEN OPGEGEVEN VOOR DE BUINDIGING 
VAN DE PROCEDURE 
Artikel 28.- Bij het indienen van een vergunningsaanvraag wordt een forfaitair bedrag gelijk aan het minimum 

van de belasting gevraagd, dit bedrag is aftrekbaar van de in artikel 31 vermelde provisie. 
Artikel 29.- De forfaitaire som bij het afgeven van iedere vergunning blijft aan de gemeente verworven indien er 

geen gevolg wordt gegeven binnen de wettelijke geldigheidstermijn van de vergunning of indien de 
vergunningsaanvraag opgegeven wordt voor de beëindiging van de procedure. 

INVORDERING 
Artikel 30.- De belastingheffing wordt definitief en de inning gebeurt contant zodra het onder dak staan van het 

gebouw door de afgevaardigde van de Gemeente is vastgesteld, of bij het einde van de werken indien 
het gaat om binnenhuisverbouwing, verbouwing van gevels, afsluitingen, of het vellen van bomen. 
In geval van wijziging van bestemming of gebruik van lokalen wordt de belasting invorderbaar zodra 
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de nieuwe bestemrning tot stand gebracht is. 
Artikel 31.- Een als borgsom gestorte provisie zal in bewaring gegeven worden binnen de 48 uren vanaf de 

aanvang van de werken bij de Gemeenteontvanger. De provisie zal gefijk zijn aan het bedrag van de 
voorlopig berekende belasting op basis van de plannen ingediend bij de aanvraag van de 
bouwvergunning. De vergunningen worden enkel afgegeven na inning van de reeds vermelde 
provisie. 

Artikel 32.- Na vaststelling van het definitief bedrag van de belasting, wordt de neergelegde provisie tot de 
betaling van deze belasting toegewezen, en zal het Gemeentebestuur aan de belastingplichtige, 
naargelang het geval, hetzij een betafingsaanvraag afgeven met vermelding van het bijkomende 
bedrag, te betalen binnen de twee maanden na ontvangst van de kennisgeving, hetzij een 
terugbetalingsbericht overmaken met vermelding van de te veel betaalde provisie. 

Artikel 33.- Op aanvraag van de eigenaar, heeft het meten van het aantal rri3  van het gebouw onder dak of van de 
uitgevoerde werken plaats op tegenspraak tussen de eigenaar of zijn afgevaardigde en een beambte 
van de gemeente. Indien de aanvrager verzuimt het nazicht bij te wonen of er een afgevaardigde te 
sturen op datum en uur bepaald door het Gemeentebestuur, zal hiervan melding gemaakt worden en 
zal geen klacht kunnen aanvaard worden behoudens beroep van de belastingplichtige op de gewone 
rechtspleging. 

VERSCHILLENDE VOORSCHRIFTEN 
Artikel 34.- De belasting betreffende de stedenbouwkundige vergunningen en verkavehngsvergunningen wordt 

contant geïnd. 
Artikel 35.- De vestiging, de invordering en de geschillen betreffende deze belasting worden geregeld 

overeenkomstig de voorschriften van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de 
invordering van de gemeentebelastingen. 

48/17.12.2013/A/0039 Règlement-taxe relatif aux antennes situées sur des stations de base pour téléphonie mobile - Modification 
de l'assiette de l'impôt - Renouvellement - Prorogation 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement-taxe relatif aux antennes situées sur des stations de base pour téléphonie mobile, voté 

par le Conseil communal en séance du 17.12.2012, devenu obligatoire en date du 23.12.2012, applicable pour la 
période du 01.01.2013 au 31.12.2013 ; 

Vu l'article 170 de la Constitution ; 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 117 ainsi que l'article 252 imposant l'équilibre budgétaire aux communes ; 
Vu la loi du 24.12.1996 relative à l'établissement et au recouvrement des taxes provinciales et 

communales telle que modifiée par la loi du 15.03.1999 relative au contentieux en matière fiscale et la loi du 
23.03.1999 relative à l'organisation judiciaire en matière fiscale ; 

Vu l'arrêté royal du 12.04.1999 déterminant la procédure devant le Collège des Bourgmestre et Echevins 
en matière de réclamation contre une imposition communale ; 

Vu le règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des taxes communales, voté par le 
Conseil communal en séance du 22.12.2010, devenu obligatoire en date du 28.12.2010, applicable à partir du 
01.01.2011 ; 

Vu l'arrêt n°162/2007 de la Cour constitutionnelle du 19.12.2007 ; 
Vu l'avis de la section législation du Conseil d'Etat n° 47.011/2/V du 05.08.2009 rendu sur "une 

proposition de loi modifiant la loi du 21.03.1991 portant réforme de certaines entreprises publiques économiques 
et visant à permettre la perception d'impôts au profit des communes sur les pylônes et supports pour antennes 
GSM" (Doc.Parl.Ch. 52-1867/004 - 2008/2009) ; que, dans cet avis, le Conseil d'Etat conclut au fait que "l'article 
98, §2, de la loi du 21.03.1991 ne peut être interprété comme interdisant les règlements communaux visant à taxer 
les supports d'antennes GSM en tant que révélateurs d'une exploitation économique" ; 

Vu les articles 77 et 78 de la loi du 20.07.2005 ; 
Vu la Circulaire du 24.04.2006 du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale relatif à la taxe sur les 

antennes de diffusion de téléphonie mobile ; 
Vu l'arrêté royal du 15.10.1979 relatif aux radiocommunications privées ; 
Vu la situation financière de la Commune ; 
Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ses dépenses ; 
Vu que la taxation des antennes relais de mobilophonie a été indispensable pour assurer l'équilibre 

budgétaire communal au cours des exercices précédents ; 
Vu la nécessité de maintenir un équilibre entre les recettes et les dépenses de la Commune, tout en 
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maintenant une perception équitable des charges fiscales mises à charge des différentes catégories de contribuables 
exerçant leurs activités sur le territoire de la Commune ; 

Vu la finalité lucrative et les bénéfices générés par les acnvités commerciales exercées par les sociétés 
exploitant des antennes relais GSM ou mobilophonie ; 

Vu les comptes de résultats et bilans afférents aux cinq derniers exercices fiscaux publiés par les 
sociétés exploitant des antennes relais GSM ou mobilophonie, de télécommunications, d'émission de signaux et 
d'échange d'informations par voie hertzienne ; 

Vu que les activités exercées et les revenus générés par l'exploitation d'antennes de GSM ou 
mobilophonie ne sont aucunement comparables avec ceux liés à l'exploitation des autres antennes relais de 
télécommunications, d'émission de signaux et d'échange d'informations par la voie hertzienne présentes sur le 
territoire de la Commune ; 

Vu que l'exploitation faite à des fins lucratives ou commerciales d'antennes de type "Wireless Fidelity" 
(Wi-Fi) ou similaires, dont la puissance isotrope rayonnée effective n'est pas supérieure à 100mW, est moins 
lucrative que celle des autres antennes visées par l'assiette de la taxe ; qu'un taux de taxation distinct peut donc être 
appliqué à ce type d'antennes, tout comme il peut également l'être aux antennes autres que les antennes de relais 
pour GSM ou mobilophonie ; 

Vu l'ordonnance du18.04.2002 modifiant l'ordonnance du 14.05.1998 organisant la tutelle 
administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16.07.1998, relatif à la 
transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en vue de l'exercice de la tutelle administrative 
tel que modifié par l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18.11.1999 ; 

Vu la circulaire du 24.08.1998 relative à l'ordonnance du 14.05.1998 organisant la tutelle administrative 
sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE par 19 voix pour et 14 abstentions (M. W. Draps, M. J.-C. Laes, M. C. Carels, Mme B. de 

Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jarnmaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de 
Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), 
1.- de modifier l'assiette de l'impôt de la présente taxe et de formuler en conséquence comme suit le titre du 

règlement-taxe : "Règlement-taxe relatif aux antennes relais de GSM ou mobilophonie, de 
télécommunications, d'émission de signaux et d'échange d'informations par la voie hertzienne" ; 

2.- de renouveler et de proroger comme suit ledit règlement-taxe : 
ASSIETTE DE L'IMPOT 
Article 1.- 	Il est établi, pour la période du 01.01.2014 au 31.12.2019, une taxe communale annuelle sur les 

antennes relais de GSM ou mobilophonie, de télécommunications, d'émission de signaux et 
d'échange d'informations par la voie hertzienne. 

TAUX 
Article 2.- Le taux annuel de la taxe est fixé comme suit : 

3.500,00 EUR par antenne relais de GSM ou mobilophonie ; 
150,00 EUR par antenne de type "Wireless Fidelity" (Wi-Fi) ou similaire, dont la puissance isotrope 

rayonnée effective n'est pas supérieure à 100 mW ; 
1.500,00 EUR pour les autres antennes, non reprises ci avant, visées par l'article 1. 

REDEVABLE 
Article 3.- La taxe est due pour l'année civile entière par le propriétaire de l'antenne quelles que soient l'époque 

d'installation et la durée de fonctionnement de l'antenne. Le cas échéant, la taxe est due par les 
copropriétaires de l'antenne. A défaut d'en déterminer le possesseur, le propriétaire de l'immeuble sur 
lequel l'antenne est installée sera considéré comme subsidiairement redevable de la taxe et 
personnellement obligé de l'acquitter de la même manière que le redevable originaire sauf recours 
contre celui-ci s'il y a lieu. 

EXONERATIONS 
Article 4.- Sont exonérées de la taxe : 
a) les antennes relais de GSM ou mobilophonie, de télécommunications, d'émission de signaux et d'échange 

d'informations par la voie hertzienne exploitées à des fins militaires ou de service public. Ne peut être 
considérée comme exploitée à des fins de service public, l'antenne exploitée par des personnes physiques ou 
morales poursuivant un but de lucre ; 

b) les antennes paraboliques destinées à la réception d'émissions télévisées ; 
c) les infrastructures de télécommunication du réseau A.S.T.R.I.D., tant pour les missions de service public 

que pour les activités commerciales de ce réseau ; 
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d) 	les antennes utilisées par des personnes physiques ou morales à des fins non lucratives et non commerciales. 
DECLARAT1ON 
Article 5.-  L'Administration communale adresse au redevable une formule de déclaration que celui-ci est tenu de 

renvoyer, dûment complétée et signée, avant l'échéance mentionnée sur ladite formule. 
Le redevable qui n'a pas reçu de formule de déclaration est tenu de communiquer à l'Administration 
communale, au plus tard le 15 janvier de l'année qui suit celle de l'exercice d'imposition, les éléments 
nécessaires à la taxation. 

Article 6.- 	La déclaration reste valable pour les exercices d'imposition ultérieurs jusqu'à révocation. La 
déclaration effectuée dans le cadre des règlements-taxes précédents en la matière reste également 
valable. 
Toute modification de la base taxable doit être notifiée à l'Administration communale dans un délai 
de quinze jours. 
Toute nouvelle exploitation d'une antenne faite dans le courant d'un exercice doit être déclarée dans 
le même délai de quinze jours. 

Article 7.- 	La non-déclaration dans les délais prévus ou la déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise de la 
part du redevable entraîne l'enrôlement d'office de la taxe. 
Avant de procéder à la taxation d'office, le Collège des Bourgmestre et Echevins notifie au redevable, 
par lettre recommandée, les motifs du recours à cette procédure, les éléments sur lesquels la taxation 
est basée, ainsi que le mode de détermination de ces éléments et le montant de la taxe. 
Le redevable dispose d'un délai de trente jours à compter de la date d'envoi de la notification pour 
faire valoir ses observations par écrit. 

DISPOSITIONS DIVERSES 
Article 8.-  La taxe relative relative aux antennes relais de GSM ou mobilophonie, de télécommunications, 

d'émission de signaux et d'échange d'informations par la voie hertzienne est recouvrée par voie de 
rôle. 

Article 9.- 	L'établissement, le recouvrement et le contentieux relatifs à la présente taxe sont réglés 
conformément aux dispositions du règlement général relatif à l'établissement et au recouvrement des 
taxes communales. 

Belastingreglement betreffende de antennes gelegen op basisstations voor mobiele telefonie - Wijziging van 
de grondslag van de heffing - Hernieuwing - Verlenging 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het belastingreglement betreffende de antennes gelegen op basisstations voor mobiele 

telefonie, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend geworden op datum van 
23.12.2012, toepasselijk voor de periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 

Gelet op artikel 170 van de Grondwet ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 117 evenals artikel 252 dat het begrotingsevenwicht aan de gemeenten oplegt ; 
Gelet op de wet van 24.12.1996 betreffende de vestiging en de invordering van de provincie- en 

gemeentebelastingen, zoals gewijzigd door de wet van 15.03.1999 betreffende de beslechting van fiscale 
geschillen en de wet van 23.03.1999 betreffende de rechterlijke inrichting in fiscale zaken ; 

Gelet op het koninklijk besluit van 12.04.1999 tot bepaling van de procedure voor het College van 
Burgemeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een gemeentebelasting ; 

Gelet op het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering van de 
gemeentebelastingen, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 22.12.2010, verbindend geworden op datum 
van 28.12.2010, toepasselijk vanaf 01.01.2011 ; 

Gelet op het besluit n° 162/2007 van het Grondwettelijk Hof van 19.12.2007 ; 
Gelet op de kennisgeving van de sectie wetgeving van de Raad van State nr. 47.011/2/V op 05.08.2009 

met betrekking tot "een wetsvoorstel houdende wijziging van de wet van 21.03.1991 houdende hervorrning van 
bepaalde economische overheidsbedrijven, welke tot doel heeft de belastinginning ten gunste van de gemeenten op 
de pylonen en dragers voor GSM antennes mogelijk te maken" (Doc.Parl.Ch. 52-1867/004 - 2008/2009) ; dat in 
deze kennisgeving de Raad van State concludeert dat "het artikel 98, §2, van de wet van 21.03.1991 niet 
geïnterpreteerd kan worden als een verbod van de gemeentelijke verordening die ten doel heeft, de dragers voor 
GSM antennes te belasten voor zover voorwerp van economische exploitatie" ; 

Gelet op de artikelen 77 en 78 van de wet van 20.07.2005 ; 
Gelet op de Omzendbrief van het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 24.04.2006 

betreffende de belasting op de uitzendantennes voor de mobiele telefonie ; 
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Gelet op het koninklijk besluit van 15.10.1979 betreffende de private radioverbindingen ; 
Gelet op de financiéle toestand van de gemeente ; 
Overwegende dat de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren ; 
Gezien dat de belastingheffing van de antennes en zendinstallatie van mobiele telefonie noodzakelijk 

werd om het gemeentelijke begrotingsevenwicht te handhaven gedurende de vorige dienstjaren ; 
Gelet op de noodzaak om een evenwicht te behouden tussen de inkomsten en de uitgaven van de 

Gemeente, door een gerechtvaardigde belastinginning van de fiscale lasten te handhaven ten laste van 
verschillende categorieén van belastingplichtigen die hun activiteiten uitvoeren op het grondgebied van de 
Gemeente ; 

Gelet op het winstoogmerk en de opbrengsten door de commerciéle activiteiten die werden uitgeoefend 
door de ondernemingen die de antennes en zendinstallaties voor GSM of mobiele telefonie exploiteren ; 

Gelet op de berekeningen van de resultaten en de balans betreffende de vijf laatste fiscale boekjaren die 
werden bekendgemaakt door de ondernemingen die de antennes en zendinstallaties voor GSM of mobiele 
telefonie, telecommunicatie, verzending van signalen en uitwisseling van informatie via Hertz-golven exploiteren ; 

Gezien de uitgevoerde activiteiten en de inkomsten door de exploitatie van de GSM antennes geenszins 
vergelijkbaar zijn met diegenen die verbonden zijn aan de exploitatie van andere antennes en endinstallaties voor 
telecommunicatie op het grondgebied van de Gemeente ; 

Gelet op de exploitatie met winstgevend of commercieel doel van de antennes van het type "Wireless 
Fidelity" (Wi-Fi), of gelijkaardigen, waarvan het totale effectief isotroop uitgestraald vermogen niet hoger is dan 
100mW, minder winstgevend is dan deze van de andere antennes aangehaald in de belastinggrondslag ; dat dus een 
afzonderlijke aanslagvoet mag toegepast worden op dit soort antennes, net zoals dit ook mag gebeuren voor andere 
antennes dan die voor GSM of mobiele telefonie ; 

Gelet op de ordonnantie van 18.04.2002 tot wijziging van de ordonnantie van 14.05.1998 houdende 
regeling van het administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Gelet op het Regeringsbesluit van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 16.07.1998, betreffende de 
overlegging aan de Regering van de akten van de gemeenteoverheden met het oog op de uitoefening van het 
administratief toezicht zoals gewijzigd door het Besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
op 18.11.1999 ; 

Gelet op de omzendbrief van 24.08.1998 betreffende de ordonnantie van 14.05.1998 houdende regeling 
van het administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen : 
BESLUIT met 19 stemmen voor en 14 onthoudingen (Dhr. W. Draps, Dhr. J.-C. Laes, Dhr. C. Carels, 

Mw. B. de Spirlet, Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. 
A. de Lamotte, Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gemeenteraadsleden) : 
1.- de grondslag van de heffing van de huidige belasting te wijzigen en in overeenstemming daarmee de titel van 

het belastingreglement als volgt te formuleren : "Belastingreglement betreffende de antennes en 
zendinstallaties voor GSM of mobiele telefonie, telecommunicatie, verzending van signalen en uitwisseling 
van informatie via Hertz-golven" ; 

2.- dit belastingreglement als volgt te hernieuwen en te verlengen : 
GRONDSLAG VAN DE HEFFING 
Artikel 1.- Er wordt, voor de periode van 01.01.2014 tot 31.12.2019, een jaarlijkse gemeentebelasting geheven 

op de antennes en zendinstallaties voor GSM of mobiele telefonie, telecommunicatie, verzending van 
signalen en uitwisseling van informatie via Hertz-golven. 

AANSLAGVOET 
Artikel 2.- De jaarlijkse aanslagvoet van de belasting wordt als volgt vastgesteld : 
- 	3.500,00 EUR per antenne en zendinstallatie voor GSM of mobiele telefonie ; 

150,00 EUR per antenne van het type "Wireless Fidelity" (Wi-Fi), of gelijkaardig, waarvan het totale 
effectief isotroop uitgestraald vermogen niet hoger is dan 100mW ; 

1.500,00 EUR voor de andere antennes die niet hierboven vermeld werden, zoals bedoeld onder artikel 1. 
BELASTIGPLICHTIGE 
Artikel 3.- De belasting is verschuldigd voor het hele burgerlijk jaar door de eigenaar van de antenne en 

zendinstallatie, ongeacht de datum van installatie of verwijdering van de antenne in de loop van het 
dienstjaar. Indien het geval zich voordoet, is de rnede-eigenaar van de antenne en zendinstallatie het 
bedrag verschuldigd. Indien de bezitter niet kan worden aangeduid, wordt de eigenaar van het 
gebouw waarop de antenne zich bevindt, beschouwd als subsidiair aansprakelijk voor de belasting en 
persoonlijk verplicht deze te vereffenen op dezelfde wijze als de oorspronkelijke belastingplichtige, 
behalve bij bezwaar als het zich voordoet. 
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VRIJSTELLINGEN 
Artikel 4.- Zijn van de belasting vrijgesteld : 
a) de antennes en zendinstallaties voor GSM of mobiele telefonie, telecommunicatie, verzending van 

signalen en uitwisseling van informatie via Hertz-golven, die met militaire of openbare doeleinden 
uitgebaat worden. De antennes die door natuurlijke of rechtspersonen met winstdoeleinden uitgebaat 
worden, kunnen niet beschouwd worden als een uitbating van openbaar nut ; 

b) de paraboolantennes bestemd voor de ontvangst van televisieuitzendingen ; 
c) de telecommunicatieinfrastructuur van het netwerk A.S.T.R.I.D. ; 
d) de antennes gebruikt door de natuurlijke en rechtspersonen zonder winstoogmerk en commerciële 

doeleinden. 
AANGIFTE 
Artikel 5.- Het Gemeentebestuur zendt de belastingplichtige een aangifteformulier dat véér de hieropvermelde 

datum behoorlijk ingevuld en ondertekend dient teruggezonden te worden. 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontvangen heeft, moet ten laatste op 15 januari van 
het jaar dat volgt op het aanslagjaar, alle voor de belasting nodige elementen kenbaar maken aan het 
Gemeentebestuur. 

Artikel 6.- De aangifte blijft geldig voor de volgende aanslagjaren tot herroeping. De aangifte gedaan in het 
kader van de vorige belastingreglementen terzake bhjft eveneens geldig. 
Elke wijziging van de belastbare basis moet worden medegedeeld aan het Gemeentebestuur binnen 
een termijn van vijftien dagen. 
ledere nieuwe uitbating van een antenne in de loop van een dienstjaar moet eveneens aangegeven 
worden binnen een termijn van vijftien dagen. 

Artikel 7.- Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd. 
Vooraleer tot het van ambtswege belasten over te gaan, betekent het College van Burgemeester en 
Schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekende brief, de motieven om gebruik te maken van 
deze procedure, de elementen voor het belasten evenals de bepalingswijze van deze elementen en het 
bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een terrnijn van dertig dagen vanaf de verzendingsdatum van de 
betekening om zijn opmerkingen schriftelijk te laten gelden. 

VERSCHILLENDE VOORSCHRIFTEN 
Artikel 8.- De belasting betreffende de antennes en zendinstallaties voor GSM of mobiele telefonie, 

telecommunicatie, verzending van signalen en uitwisseling van informatie via Hertz-golven wordt 
ingevorderd door middel van een kohier. 

Artikel 9.- De vestiging, de invordering en de geschillen betreffende deze belasting worden geregeld 
overeenkomstig de voorschriften van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de 
invordering van de gemeentebelastingen. 

48/17.12.2013/A/0040 

 

Règlement relatif à l'octroi d'une prime à l'établissement dans une habitation nouvellement acquise ou 
construite à Woluwe-Saint-Pierre - Prorogation 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le règlement relatif à l'octroi d'une prime à l'établissement dans une habitation nouvellement acquise 

ou construite à Woluwe-Saint-Pierre, voté par le Conseil communal en séance du 17.12.2012, devenu obligatoire 
en date du 23.12.2012, applicable pour la période du 01.01.2013 au 31.12.2013 ; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE par 19 voix pour et 14 abstentions (M. W. Draps, M. J.-C. Laes, M. C. Carels, Mme B. de 

Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de 
Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), de 
proroger comme suit le règlement relatif à l'octroi d'une prime à l'établissement dans une habitation nouvellement 
acquise ou construite à Woluwe-Saint-Pierre : 
Article 1.- Pour l'application du présent règlement, il faut entendre par : 

demandeur : la ou les personne(s) au nom de laquelle ou desquelles le précompte immobilier est 
enrôlé ; 
résidence principale : l'habitation où le demandeur est inscrit ou mentionné dans les registres de 
la population. 

Article 2.- Dans les limites des crédits budgétaires approuvés par l'autorité de tutelle, une prime est octroyée au 
demandeur qui établit sa résidence principale dans l'habitation sise à Woluwe-Saint-Pierre qu'il a 
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nouvellement acquise ou construite et qu'il affecte en ordre principal à son logement. 
La signature de l'acte authentique d'acquisition ou de première occupation de la construction doit 
avoir eu lieu après le ler janvier 1994. 

Article 3.- Le demandeur : 
3.1.- ne pourra avoir atteint l'âge de 40 ans accomplis à la date de l'inscription visée à l'article 3.4. 

ci-dessous. Dans le cas d'un ménage, cette condition doit être réalisée dans le chef des deux 
conjoints ; 

3.2.- doit, ainsi que son conjoint, être assujetti à l'impôt des personnes physiques ; 
3.3.- ne peut avoir bénéficié, pour l'avant-dernière année précédant celle de l'inscription visée à 

l'article 3.4. ci-dessous, de revenus nets imposables excédant 29.750,00 EUR (date valeur : 
31.12.1993), augmentés de 2.480,00 EUR par enfant à charge. Cette condition s'applique aux 
revenus imposables cumulés du demandeur et de son conjoint ; 

3.4.- doit, ainsi que son conjoint, s'inscrire aux registres de la population dans l'habitation pour 
laquelle la prime est demandée et y maintenir cette inscription pendant au moins 5 ans ; 

3.5.- ne peut, ainsi que son conjoint, être propriétaire, à la date de l'inscription visée à l'article 3.4., 
que d'un seul immeuble bâti autre que celui pour lequel il demande la prime. 

Article 4.- Le revenu cadastral non-indexé de l'habitation acquise ou construite ne peut excéder 2.480,00 EUR. 
Article 5.- 	Les revenus imposables visés à l'article 3.3 suivront les fluctuations de l'indice des prix à la 

consommation déterminé par le Ministère des Affaires Economiques, avec, pour base, l'indice officiel 
établi en décembre 1993. 

Article 6.- Le montant de la prime est égal au montant des centimes additionnels communaux au précompte 
mmobilier relatif à l'habitation acquise ou construite et afférent à l'exercice d'imposition qui suit 
l'année de la signature de l'acte authentique d'acquisition ou de la première occupation de la 
construction ainsi qu'aux 2 exercices d'imposition suivants. 
La prime est allouée par tranche annuelle d'un montant équivalent aux centimes additionnels 
communaux dont le paiement est réclamé selon l'avertissement-extrait de rôle, sur présentation par le 
demandeur de cet avertissement et de la preuve de paiement de l'impôt. 

Article 7.- La demande d'octroi de la prime et de liquidation de la première tranche doit être introduite auprès du 
Collège des Bourgmestre et Echevins par lettre recommandée ou contre accusé de réception, dans les 
6 mois de la date de l'avertissement-extrait de rôle au précompte immobilier afférent à l'exercice 
d'imposition qui suit l'année de la signature de l'acte authentique d'acquisition ou de la première 
occupation de la construction, au moyen d'un formulaire délivré par l'Administration communale, 
accompagné des documents suivants : 
7.1.- une copie de l'acte authentique d'acquisition ou une déclaration du notaire attestant de la date 

de signature dudit acte ou, dans le cas d'une construction, une copie de la notification par 
l'Administration du cadastre du revenu cadastral nouvellement établi ; 

7.2.- une attestation du Ministère des Finances, Administration de l'Enregistrement et des Domaines, 
établissant que le demandeur n'est pas propriétaire de plus d'un immeuble bâti autre que celui 
pour lequel la prime est demandée ; 

7.3.- la note de calcul ou l'avertissement-extrait de rôle à l'impôt des personnes physiques de l'année 
de référence prévue à l'article 3.3. ou une déclaration du Ministère des Finances, 
Administration des Contributions Directes, attestant du montant des revenus nets imposables ; 

7.4.- l'avertissement-extrait de rôle au précompte immobilier pour l'exercice d'imposition qui suit 
l'année de la signature de l'acte authentique d'acquisition ou de la première occupation de la 
construction ; 

7.5.- la preuve du paiement (avis de débit bancaire) de l'impôt réclamé par l'avertissement-extrait de 
rôle au précompte immobilier visé à l'article 7.4. ci-dessus. 

Les demandes de liquidation de chacune des 2 tranches suivantes de la prime doivent être introduites, 
accompagnées des documents visés à l'article 6, alinéa 2, par lettre recommandée ou contre accusé de 
réception, dans les 6 mois de la date d'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 

Article 8.- En cas de non-respect de l'article 3.4., le bénéficiaire est tenu de rembourser à l'Administration 
communale la (ou les) prime(s) qui lui aura (ou auront) été octroyée(s). Toutefois, en cas de décès du 
bénéficiaire ou de son conjoint ou de tout autre cas de force majeure (par exemple : obligation d'un 
départ à l'étranger pour des raisons professionnelles), le Conseil communal pourra dispenser du 
remboursement de tout ou partie de la (ou des) prime(s) versée(s). 

Article 9.- Le présent règlement entre en vigueur le 01.01.2014 pour une durée d'un an. 
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Reglement betreffende de toekenning van een vestigingspremie voor een pas verworven of gebouwde 
woning te Sint-Pieters-Woluwe - Verlenging 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op het reglement betreffende de toekenning van een vestigingspremie voor een pas verworven of 

gebouwde woning te Sint-Pieters-Woluwe, gestemd door de Gemeenteraad in zitting van 17.12.2012, verbindend 
geworden op datum van 23.12.2012, toepassehjk voor de periode van 01.01.2013 tot 31.12.2013 ; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT met 19 stemmen voor en 14 onthoudingen (Dhr. W. Draps, Dhr. J.-C. Laes, Dhr. C. Carels, 

Mw. B. de Spirlet, Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. 
A. de Lamotte, Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gemeenteraadsleden), 
het reglement betreffende de toekenning van een vestigingspremie voor een pas verworven of gebouwde woning te 
Sint-Pieters-Woluwe als volgt te verlengen : 
Artikel 1.- Voor de toepassing van dit reglement bedoelt men met : 

- aanvrager : de persoon(-onen) op naam van wie de onroerende voorheffing is ingekohierd ; 
- hoofdverbhjfplaats : de woning waar de aanvrager is ingeschreven in de bevolkingsregisters. 

Artikel 2.- Voor zover de door de toezichthoudende overheid goedgekeurde begrotingskredieten het toestaan, 
wordt een premie toegekend aan de aanvrager die zijn verblijfplaats vestigt in de woning gelegen te 
Sint-Pieters-Woluwe die hij pas verworven of gebouwd heeft en die hij hoofdzakelijk voor zijn 
huisvesting bestemd heeft. 
De ondertekening van de aankoopakte of van de eerste bezetting van de bouw moet plaatsgehad 
hebben na 1 januari 1994. 

Artikel 3.- De aanvrager : 
3.1.- zal de volle leeftijd van 40 jaar niet mogen bereikt hebben op de inschrijvingsdatum bedoeld in 

hierondervermeld artikel 3.4. 1n het geval van een gezin moet deze voorwaarde vervuld worden 
door de twee echtgenoten ; 

3.2.- moet, evenals zijn/haar echtgeno(o)t(e), onderworpen zijn aan de personenbelasting ; 
3.3.- mag, gedurende het voorlaatste jaar voorafgaand op de inschrijving bedoeld in 

hierondervermeld artikel 3.4., niet genoten hebben van belastbare nettoinkomsten die 
29.750,00 EUR overschrijden (waardedatum : 31.12.1993), vermeerderd met 2.480,00 EUR 
per kind ten laste. Deze voorwaarde geldt voor de samengevoegde belastbare inkomsten van de 
aanvrager en zijn/haar echtgeno(o)t(e) ; 

3.4.- moet zich, evenals zijn/haar echtgeno(o)t(e), inschrijven in de bevolkingsregisters voor de 
woonst waarvoor hij de premie aangevraagd heeft en moet deze inschrijving behouden 
gedurende ten minste vijf jaar ; 

3.5.- mag, evenals zijn/haar echtgeno(o)t(e), op de inschrijvingsdatum bedoeld in artikel 3.4., slechts 
eigenaar zijn van een enkel andere gebouwde woning dan deze waarvoor hij de premie 
aanvraagt. 

Artikel 4.- Het niet-geïndexeerd kadastraal inkomen van de verworven of gebouwde woning mag de 
2.480,00 EUR niet overschrijden. 

Artikel 5.- De belastbare inkomsten bedoeld in artikel 3.3. zijn gebonden aan de evolutie van de index van de 
consumptieprijzen vastgesteld door het Ministerie van Economische Zaken, met als basis de officië1e 
index vastgesteld in december 1993. 

Artikel 6.- Het bedrag van de premie is gelijk aan het bedrag van de gemeentelijke opcentiemen inzake de 
onroerende voorheffing met betrekking tot de verworven of gebouwde woning en behorend tot het 
belastingjaar volgend op de ondertekening van de authentieke aankoopakte of de eerste bezetting van 
het gebouw evenals bij de twee volgende belastingjaren. 
De premie wordt toegekend per jaarlijkse schijf voor een bedrag dat overeenstemt met de 
gemeentelijke opcentiemen waarvan de betaling wordt gevorderd per aanslagbiljet, hetgeen door de 
aanvrager wordt voorgelegd, samen met het betalingsbewijs van de belasting. 

Artikel 7.- De aanvraag van deze premie en de uitbetaling van de eerste schijf hiervan, moet bij het College van 
Burgemeester en Schepenen ingediend worden, per aangetekend schrijven of tegen ontvangstbewijs, 
binnen de 6 maanden vanaf de datum van het aanslagbiljet inzake de onroerende voorheffing met 
betrekking tot het belastingjaar volgend op het jaar van de ondertekening van de authentieke 
aankoopakte of van de eerste bezetting van het gebouw, door middel van een formulier afgeleverd 
door het Gemeentebestuur en vergezeld van de volgende documenten : 
7.1.- een kopij van de authentieke aankoopakte of een attest van de notaris waarbij de daturn van 

handtekening van voornoernde akte verklaard wordt of, in het geval van een bouw, een kopij 
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van de kennisgeving door het Bestuur van het Kadaster van het pas vastgestelde kadastraal 
inkomen ; 

7.2.- een verklaring van het Ministerie van Financiën, Bestuur der Registratie en Domeinen, waaruit 
blijkt dat de aanvrager geen eigenaar is van meer dan één andere gebouwde woning dan deze 
waarvoor hij de premie aanvraagt ; 

7.3.- de berekeningsnota of het aanslagbiljet van de personenbelasting van het refertejaar voorzien in 
artikel 3.3. of een attest van het Ministerie van Financiën, Bestuur der Directe Belastingen, 
waarbij het bedrag van de belastbare inkomsten verklaard wordt ; 

7.4.- het aanslagbiljet van de onroerende voorheffing voor het belastingjaar volgend op de 
ondertekening van de authentieke aankoopakte of de eerste bezetting van de bouw ; 

7.5.- het betalingsbewijs (bankrekeninguittreksel) van de belasting gevorderd door het aanslagbiljet 
inzake de onroerende voorheffing bedoeld in bovenvermeld artikel 7.4. 

De aanvragen tot uitkering van ieder van de twee volgende schijven van de premie moeten ingediend 
worden samen met de documenten waarvan sprake in artikel 6, alinea 2, per aangetekend schrijven of 
tegen ontvangstbewijs, binnen de 6 maanden vanaf de datum van het aanslagbiljet. 

Artikel 8.- Bij niet-eerbiediging van artikel 3.4. zal de begunstigde de hem uitbetaalde premie(s) aan het 
Gemeentebestuur moeten terugbetalen. 
Nochtans, in geval van overlijden van de begunstigde of van zijn/haar echtgeno(o)t(e) of in ieder 
ander geval van overmacht (bv. verplicht vertrek naar het buitenland om professionele redenen), zal 
de Gemeenteraad kunnen beslissen over de vrijstelling van een geheel of gedeeltelijke terugbetaling 
van de premie(s). 

Artikel 9.- Huidig reglement treedt in werking op 01.01.2014 voor de duur van één jaar. 

50/17.12.2013/A/0041 

 

Rapport établi par le Collège des Bourgmestre et Echevins en exécution de l'article 96 de la nouvelle loi 
communale dans le cadre de la présentation au Conseil communal du projet de budget de l'exercice 2014 - 
Prise d'acte 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

l'article 96 ; 
PREND ACTE du rapport établi par le Collège des Bourgmestre et Echevins relativement à 

l'administration et à la situation des affaires de la commune de Woluwe-Saint-Pierre pour la période du 01.10.2012 
au 30.09.2013 dans le cadre de la présentation au Conseil communal du projet de budget de l'exercice 2014. 

  

Verslag opgesteld door het College van Burgemeester en Schepenen in uitvoering van artikel 96 van de 
nieuwe gemeentewet in het kader van de voorstelling aan de Gemeenteraad van het begrotingsproject van 
het dienstjaar 2014 - Akteneming 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 96 ; 
NEEMT AKTE van het verslag opgesteld door het College van Burgemeester en Schepenen in verband 

met het bestuur en met de stand van zaken van de gemeente Sint-Pieters-Woluwe voor de periode van 01.10.2012 
tot 30.09.2013, in het kader van de voorstelling aan de Gemeenteraad van het begrotingsproject van het 
dienstjaar 2014. 

  

47/17.12.2013/A/0042 

 

Budget de l'exercice 2014 - Contribution spécifique à la Zone de Police 5343 Montgomery 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la loi du 07.12.1998 organisant un service de police intégré, structuré à deux niveaux, telle que 

modifiée, notamment les articles 71 et 72 ; 
Vu la circulaire du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 09.08.2013 relative à 

l'élaboration des budgets et des plans pluriannuels de gestion de l'exercice 2013 des communes de la Région de 
Bruxelles-Capitale ; 

Vu le budget de l'exercice 2014 qui sera arrêté par le Conseil communal de ce jour sous sa forme 
"budget fonctionnel" et sous sa forme "budget économique" ; 

Considérant les regroupements fonctionnels et économiques opérés dans ces deux présentations du 
budget de l'exercice 2014 ; 

Vu le souhait de M. le Gouverneur de l'Arrondissement Administratif de Bruxelles-Capitale, de faire 
prendre par le Conseil communal une délibération reprenant spécifiquement et uniquement la contribution de la 
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commune de Woluwe-Saint-Pierre au déficit de la Zone de Police 5343 Montgomery pour l'exercice 2014 ; 
DECIDE à l'unanimité : 

1.- de préciser le montant de la contribution spécifique de la commune de Woluwe-Saint-Pierre au déficit de la 
Zone de Police 5343 Montgomery pour l'exercice 2014, contribution qui sera arrêtée par le Conseil communal 
de ce jour au montant de 7.866.663,51 EUR à l'article 330/435 du service ordinaire de budget fonctionnel de 
l'exercice 2014 ; 

2.- de communiquer ledit montant pour approbation à M. le Gouverneur de l'Arrondissement Administratif de 
Bruxelles-Capitale. 

  

Begroting van het dienstjaar 2014 - Specifieke bijdrage aan de Politiezone 5343 Montgomery 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op 

twee niveaus, zoals gewijzigd, met name artikels 71 en 72 ; 
Gelet op de omzendbrief van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 09.08.2013 betreffende de 

opstelling van de begrotingen en van de meerjarige beheersplannen van het dienstjaar 2014 van de gemeenten van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 

Gelet op de begroting van het dienstjaar 2014 die door de Gemeenteraad van heden zal vastgesteld 
worden onder de vorm "functionele begroting" en onder de vorm "economische begroting" ; 

Overwegende de functionele en economische hergroeperingen uitgevoerd tijdens deze twee 
voorstellingen van de begroting van het dienstjaar 2014 ; 

Gelet op de wens van Dhr. Gouverneur van het Administratief Arrondissement Brussel-Hoofdstad, dat 
de Gemeenteraad een beraadslaging zou nemen waarbij specifiek en uitsluitend de bijdrage van de gemeente 
Sint-Pieters-Woluwe in het tekort van de Politiezone 5343 Montgomery voor het dienstjaar 2014 hernomen wordt ; 

BESLUIT eenparig : 
1.- het bedrag van de specifieke bijdrage van de gemeente Sint-Pieters-Woluwe in het tekort van de 

Politiezone 5343 Montgomery voor het dienstjaar 2014 te verduidelijken, bijdrage die zal vastgesteld worden 
door de Gemeenteraad van heden ten bedrage van 7.866.663,51 EUR op het artikel 330/435 van de gewone 
dienst van de functionele begroting van het dienstjaar 2014 ; 

2.- dit bedrag voor goedkeuring mee te delen aan Dhr. Gouverneur van het Administratief Arrondissement 
Brussel-Hoofdstad. 

47/17.12.2013/A/0043 

 

Budget de l'exercice 2014 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la circulaire du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 09.08.2013 relative à 

l'élaboration des budgets de l'exercice 2014 des communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et régionales, notamment 

les articles 252, 255, 259 et suivants, d'une part, en matière d'équilibre budgétaire et, d'autre part, en matière de 
charges et de dépenses ainsi que de recettes communales ; 

Vu l'avis favorable rendu le 05.12.2013 par la Commission d'avis instituée par l'article 12 de l'arrêté 
royal du 02.08.1990 susmentionné portant le règlement général de la comptabilité communale ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 05.12.2013 portant arrêt du projet de 
budget de l'exercice 2014 ; 

DECIDE par 18 voix pour, 14 voix contre (M. W. Draps, M. J.-C. Laes, M. C. Carels, Mme B. de 
Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, Mme C. Dejonghe, M. V. Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de 
Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux) et 1 
abstention (Mme C. Vainsel, Conseiller communal), d'arrêter le budget de l'exercice 2014 comme suit : 
SERVICE ORDINAIRE  
RECETTES  

Prestations 	 4.543.800,60 
Transferts 	 67.345.309,30 
Dette 	 2.107.034,30 

- Prélèvements 	 227.000,00  
TOTAL DES RECETTES 	 74.223.144,20 
DEPENSES  
- Personnel 	 43.472.613,91 
- Fonctionnement 	 6.141.724,00 
- Transferts 	 18.404.986,38 
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- Dette 	 3.757.359,14 
- Prélèvements 	 0,00 
TOTAL DES DEPENSES 	 71.776.683,43 
RESULTAT EXERCICE PROPRE 	 2.446.460,77 
RESULTAT EXERCICES ANTERIEURS 	 7.884.640,40 
RESULTATS PRELEVEMENTS GENERAUX 	 -437.500,00 
RESULTAT GENERAL 	 9.893.601,17 

SERVICE EXTRAORDINAIRE  
RECETTES  
- Transferts 	 2.613.013,00 
- Investissements 	 4.182.146,00 
- Dette 	 2.940.000,00 
- Prélèvements 	 7.476.211.00 
TOTAL DES RECETTES 	 17.211.370,00 
DEPENSES  
- Transferts 	 3.401.960,00 
- Investissements 	 9.622.264,00 
- Dette 	 5.000,00 
- Prélèvements 	 4.182.146,00 
TOTAL DES DEPENSES 	 17.211.370,00 
RESULTAT EXERCICE PROPRE 	 0,00 
RESULTAT EXERCICES ANTERIEURS 	 680.270,23 
RESULTAT GENERAL 	 680.270,23 

Begroting van het dienstjaar 2014 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelct op de omzendbrief van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 09.08.2013 betreffende de 

opstelling van de begrotingen van het dienstjaar 2014 van de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikels 252, 255, 259 en volgende, enerzijds, inzake het begrotingsevenwicht en, anderzijds, inzake de 
gemeentelijke lasten en uitgaven alsook de gemeentelijke ontvangsten ; 

Gelet op het gunstig advies van 05.12.2013 van de Adviescommissie, ingesteld door artikel 12 van het 
koninklijk besluit van 02.08.1990 houdende het algemeen reglement van de gemeentelijke comptabiliteit ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 05.12.2013 houdende 
vaststelling van het begrotingsontwerp van het dienstjaar 2014 ; 

BESLUIT met 18 stemmen voor, 14 stemmen tegen (Dhr. W. Draps, Dhr. J.-C. Laes, Dhr. C. Carels, 
Mw. B. de Spirlet, Mw. A.-C. d'Ursel, Mw. C. Dejonghe, Dhr. V. Jammaers, Mw. C. Sallé, Mw. A. Bertrand, Dhr. 
A. de Lamotte, Dhr. T. Verheyen, Dhr. A. De Bauw, Mw. M. Vamvakas, Mw. S. Liégeois, Gerneenteraadsleden) 
en 1 onthouding (Mw. C. Vainsel, Gemeenteraadslied), de begroting van het dienstjaar 2014 als volgt vast te 
stellen : 
GEWONE DIENST 
ONTVANGSTEN 
- 	Prestaties .543.800,60  4 
- 	Overdrachten 67.345.309,30 
- 	Schuld 2.107.034,30 

Overboekingen 227.000.00 
TOTAAL DER ONTVANGSTEN 74.223.144,20 
UITGAVEN 
- 	Personeelskosten 43.472.613,91  

Werkingskosten 6.141.724,00  
- 	Overdrachten 18.404.986,38  
- 	Schuld 3.757.359,14 

Overboekingen 0.00 
TOTAAL DER UITGAVEN 71.776.683,43 
RESULTAAT EIGEN DIENSTJAAR 2.446.460,77  
RESULTAAT VORIGE DIENSTJAREN 7.884.640,40 
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RESULTAAT ALGEMENE OVERBOEKINGEN 	 - 437.500,00 
ALGEMEEN RESULTAAT 	 9.893.601,17 

BUITENGEWONE DIENST 
ONTVANGSTEN 

2.613.013,00 
4.182.146,00 
2.940.000,00 
7.476.211.00 

- 	Overdrachten 
- 	Investeringen 
- 	Schuld 
- 	Overboekingen 
TOTAAL DER ONTVANGSTEN 
UITGAVEN 

17.211.370,00 

3.401.960,00 
9.622.264,00 

5.000,00 
4.182.146,00 

- 	Overdrachten 
- 	Investeringen 
- 	Schuld 
- 	Overboekingen 
TOTAAL DER UITGAVEN 
RESULTAAT EIGEN 
RESULTAAT VORIGE 
ALGEMEEN RESULTAAT 

Octroi de prêts par 
(FRBRTC) destinés 
Gouvernement du 12 

LE CONSEIL, 
Vu l'ordonnance 

modifiée, portant création 
Vu l'arrêté 

communes bruxelloises 
exécutoires de mise 
de Refinancement des 

Vu la circulaire 
Vu la délibération 
Vu la lettre 

l'octroi de prêts par 
confirmant que le projet 
3.1° de l'arrêté susmentionné 
Communales conformément 
Bruxelles-Capitale du 

Considérant 
service extraordinaire 

DECIDE 
1.- de fixer comme 

de Refinancement 

17.211.370,00 
DIENSTJAAR 	 0,00 
DIENSTJAREN 	 680.270,23 

680.270,23 

le Fonds Régional Bruxellois de Refinancement des Trésoreries Communales 
à financer certains investissements communaux en 2013 et 2014 - Arrêté du 

juillet 2012 - Fixation de l'investissement financé - Exercice 2014 
en séance publique, 

du 08.04.1993 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, telle que 
du Fonds Régional de Refinancement des Trésoreries Communales ; 

du 	12.07.2012 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale attribuant aux 
des prêts en lien avec l'essor démographique, d'une part, et réglant les modalités 

à disposition desdits prêts dans une convention à conclure avec le Fonds Régional Bruxellois 
Trésoreries communales, d'autre part ; 

du 25.09.2012 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale y relative ; 
du Conseil communal de ce jour arrêtant le budget de l'exercice 2014 ; 

du 25.07.2013 du Fonds Régional de Refinancement des Trésoreries Communales relative à 
ledit Fonds destinés à financer certains investissements communaux en 2013 et 2014 et 

d'investissement repris dans le relevé ci-dessus répond aux conditions fixées par l'article 
et peut être financé par un prêt du Fonds Régional de Refinancement des Trésoreries 
aux dispositions de l'article 4 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de 

12.07.2012 ; 
l'existence de crédits d'investissement inscrits à l'article 8310/635-51 	(travail 072) du 

du budget de l'exercice 2014 ; 
à l'unanimité : 
suit l'investissement qui sera partiellement financé par un prêt du Fonds Régional Bruxellois 

des Trésoreries Communales : 
Article Libellé du Travail 072 - 2014 

8310/635-51 C.P.A.S. - Résidence Roi Baudouin - Construction d'une nouvelle aile court-séjour - Travaux 
- 2ème tranche : octroi d'un subside en capital 

2.- d'attribuer au 	C.P.A.S. 	un subside en capital 	destiné à couvrir partiellement le montant des travaux 
(2ème tranche) en vue de la construction d'une nouvelle aile court-séjour à la Résidence Roi Baudouin ; 

3.- d'adapter, en conséquence, et d'intégrer lors des prochaines modifications budgétaires, les crédits relatifs à ce 
prêt dès réception de la nouvelle convention. 

Toekenning van de leningen door het Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke 
Thesauriên (BGHGT) ter financiering van sommige gemeentelijke investeringen in 2013 en 2014 - 
Regeringsbesluit van 12 juli 2012 - Vaststelling van de te financieren investering - Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de ordonnantie van 08.04.1993 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, zoals gewijzigd, 

houdende oprichting van het Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke Thesaurieén 
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(BGHGT) ; 
Gelet op het besluit van 12.07.2012 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot toekenning van 

leningen aan de Brusselse gemeenten gelet op de sterke bevolkingsaangroei, enerzijds, en tot regeling van de 
uitvoeringsmodaliteiten van de terbeschikkingstelling van desbetreffende leningen door een overeenkomst te 
sluiten met het Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke Thesaurieën, anderzijds ; 

Gelet op de omzendbrief van 25.09.2012 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering met betrekking tot 
bovenstaand besluit ; 

Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van heden tot vaststelling van de begroting van het 
dienstjaar 2014 ; 

Gelet 	op 	de brief van 	25.07.2013 	van 	het Brussels 	Gewestelijk Herfinancieringsfonds van 	de 
Gemeentelijke Thesaurieën betreffende de toekenning van leningen door dit Fonds ter financiering van bepaalde 
gemeentelijke investeringen in 2013 en 2014 en waarbij bevestigd wordt dat het investeringsproject, hernomen in 
onderstaande tabel, beantwoordt aan de in artikel 3.1° vastgelegde voorwaarden van bovenstaand besluit en dat het 
bijgevolg gefinancierd kan worden door een lening van het Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de 
Gemeentelijke Thesaurieën (BGHGT) conform de bepalingen van artikel 4 van het besluit van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering van 12.07.2012 ; 

Overwegende het bestaan van investeringskredieten ingeschreven op artikel 8310/635-51 (werk 072) 
van de buitengewone dienst van de begroting 2014 ; 

BESLUIT eenparig : 
1.- 	de investering die gedeeltelijk zal gefinancierd worden door een lening van het Brussels Gewestelijk 

Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke Thesaurieën als volgt vast te stellen : 
Artikel Omschrijving van het werk 072 - 2014 

8310/635-5 
1 

0.C.M.W. - Koning Boudewijntehuis - Bouw van een nieuwe vleugel voor kortverblijf - Werken - 
2de schijf : toekenning van een toelage in kapitaal 

2.- aan het 0.C.M.W. een toelage in kapitaal toe te kennen ter gedeeltelijke financiering van het bedrag van de 
werken (2de schijf) met het oog op de bouw van een nieuwe vleugel voor kortverblijf in het Koning 
Boudewijntehuis ; 

3.- de kredieten met betrekking tot deze lening vanaf de ontvangst van de nieuwe overeenkomst in die zin aan te 
passen en ze op te nemen bij de eerstvolgende begrotingswijzigingen. 

A.S.B.L. SOLEIL DES TOLIOURS JEUNES - Exercice d'activité 2012 - Documents comptables - Prise 
d'acte 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la loi 	du 	14.11.1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de certaines subventions, 

notamment les dispositions des articles 1, 3, 4, 5, 6 et 7 ; 
Vu plus particulièrement l'obligation pour toute personne morale qui demande une subvention de 

transmettre au dispensateur de celle-ci ses bilan et comptes ainsi qu'un rapport de gestion et de situation 
financière ; 

Considérant que, d'une part, pour des subventions d'une valeur inférieure à 1.239,47 EUR la présente loi 
n'est pas d'application et que, d'autre part, pour des subventions d'une valeur comprise entre 1.239,47 EUR et 
24.789,35 EUR seule la justification de l'emploi de la subvention aux fins pour lesquelles elle a été octroyée doit 
être exigée sous peine de restitution de la subvention, les autres obligations prévues par la présente loi étant 
laissées à l'appréciation du dispensateur des subventions ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 09.06.1986 imposant une présentation 
uniforme de tous les documents comptables introduits par les différents groupements ou A.S.B.L. concernés ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 13.06.2013 arrêtant le principe du 
contrôle au cours de l'exercice 2013 de la gestion comptable par un réviseur d'entreprises d'un ensemble d'A.S.B.L. 
et de groupements bénéficiant de subsides communaux et/ou d'avantages en nature accordés par la commune, dont 
notamment l'A.S.B.L. SOLEIL DES TOUJOURS JEUNES ; 

Vu 	la 	délibération 	du 	Collège 	des 	Bourgmestre 	et 	Echevins 	du 	20.12.2011 	désignant 	la 
S.P.R.L. K.P.M.G., avenue du Bourget 40, 1030 Bruxelles, comme prestataire de services dans le cadre du marché 
relatif audit contrôle au cours de l'exercice 2013 ; 

Vu le rapport établi en date du 14.05.2013 par ledit réviseur d'entreprises et concluant que la situation 
comptable arrêtée au 31.12.2012 dont le total du bilan s'élève à 38.797,18 EUR et dont le compte d'exploitation 
générale se clôture par une perte de 1.836,44 EUR donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière 
et du résultat des activités de ladite A.S.B.L. à cette date ; 

Considérant que ledit rapport satisfait aux prescriptions du cahier spécial des charges relatif au marché 
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précité ; 
Vu les documents comptables introduits par l'A.S.B.L. SOLEIL DES TOUJOURS JEUNES pour 

l'exercice d'activité 2012 ; 
Considérant que les activités de ladite A.S.B.L. au cours de l'exercice d'activité sous revue peuvent dès 

lors être considérés comme conformes aux dispositions des statuts déterminant l'objet de ladite association ; 
Considérant que l'octroi et l'emploi de subsides 2013 par ladite A.S.B.L. ainsi que les documents 

comptables de l'exercice d'activité présentés par cette association peuvent dès lors être considérés comme 
conformes aux dispositions de la loi du 14.11.1983 ; 

PREND ACTE des documents comptables ci-après de l'exercice d'activité 2012 de l'A.S.B.L. SOLEIL 
DES TOUJOURS JEUNES 

	

1. 	compte d'exploitation générale 2012 : 
a. charges 	 224.832,61 EUR 
b. produits 	 222.996,17 EUR 
c. résultat négatif 	 1.836,44 EUR 

	

2. 	bilan 2012 : 
actif-passif 	 38.797,18 EUR 

V.Z.W. ZON DER IMMER JONGEN - Dienstjaar 2012 - Boekhoudkundige stukken - Akteneming 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de wet van 14.11.1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van 

sornmige toelagen, met name de bepalingen van artikels 1, 3, 4, 5, 6 en 7 ; 
Gelet, meer in het bijzonder, op de verplichting, voor ieder rechtspersoon die een toelage aanvraagt, zijn 

balans, zijn rekeningen alsook een verslag inzake beheer en financiéle toestand aan de verstrekker te bezorgen ; 
Overwegende dat, enerzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag lager ligt dan 1.239,47 EUR de 

onderhavige wet niet van toepassing is en dat, anderzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag tussen 
1.239,47 EUR en 24.789,35 EUR ligt, enkel de verantwoording van de aanwending van de toelage voor het doel 
waarvoor zij is toegekend moet worden geeist op straffe van terugbetaling van de toelage waardoor de overige 
verplichtingen voorzien door onderhavige wet aan het oordeel van de toelageverstrekkers worden overgelaten ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 09.06.1986 die een 
eenvormige presentatie oplegt van al de door de verschillende V.Z.W.'s en groeperingen ingediende 
boekhoudkundige stukken ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 13.06.2013 tot 
vaststelling van het principe van een controle in de loop van het jaar 2013 op het rekenkundig beleid door een 
bedrijfsrevisor van een aantal V.Z.W.'s en groeperingen genietende van gemeentetoelagen en/of voordelen in 
natura door de gemeente verstrekt, waaronder met name de V.Z.W. ZON DER IMMER JONGEN ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 20.12.2011 die de 
B.V.B.A. K.P.M.G., Bourgetlaan 40, 1030 Brussel, als dienstverlenend bedrijf aanstelt in het kader van de 
opdracht met betrekking tot de voornoemde controle in de loop van het dienstjaar 2013 ; 

Gelet op het door deze bedrijfsrevisor op 14.05.2013 opgemaakte verslag waaruit blijkt dat de staat van 
de balans met een totaal van 38.797,18 EUR en de algemene exploitatierekening met een verlies van 
1.836,44 EUR afgesloten per 31.12.2012 een getrouw beeld geeft van het vermogen, van de financiêle toestand en 
van de inkomsten en uitgaven van de vereniging op deze datum ; 

Overwegende dat dit verslag voldoet aan de voorschriften van het bestek betreffende de voornoemde 
opdracht ; 

Gelet op de door de V.Z.W. ZON DER IMMER JONGEN voor het dienstjaar 2012 ingediende 
boekhoudkundige stukken ; 

Overwegende dat de activiteiten van voornoemde V.Z.W. in de loop van in rubriek vermeld dienstjaar 
bijgevolg kunnen beschouwd worden als zijnde conform de statuten die het doel bepalen van voornoemde 
vereniging ; 

Overwegende dat de toekenning en de aanwending van de toelagen 2013 door voornoemde V.Z.W. 
evenals de boekhoudkundige documenten van het dienstjaar voorgelegd door deze vereniging bijgevolg kunnen 
beschouwd worden als zijnde conform de bepalingen van de wet van 14.11.1983 ; 

NEEMT AKTE van de hiernavolgende boekhoudkundige stukken van het dienstjaar 2012 van de 
V.Z.W. ZON DER IMMER JONGEN : 

	

1. 	algemene exploitatierekening 2012 : 
a. lasten 	 224.832,61 	EUR 
b. opbrengsten 	 222.996,17 	EUR 



c. nadelig saldo 	 1.836,44 EUR 
2. 	balans 2012 : 

actief-passief 
	

38.797,18 EUR 

47/17.12.2013/A/0046 
	

A.S.B.L. WOLUGRAPHIC - Exercice d'activité 2011 - Documents comptables - Prise d'acte 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la loi du 14.11.1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de certaines subventions, 

notamment les dispositions des articles 1, 3, 4, 5, 6 et 7 ; 
Vu plus particulièrement l'obligation pour toute personne morale qui demande une subvention de 

transmettre au dispensateur de celle-ci ses bilan et comptes ainsi qu'un rapport de gestion et de situation 
financière ; 

Considérant que, d'une part, pour des subventions d'une valeur inférieure à 1.239,47 EUR la présente loi 
n'est pas d'application et que, d'autre part, pour des subventions d'une valeur comprise entre 1.239,47 EUR et 
24.789,35 EUR seule la justification de l'emploi de la subvention aux fins pour lesquelles elle a été octroyée doit 
être exigée sous peine de restitution de la subvention, les autres obligations prévues par la présente loi étant 
laissées à l'appréciation du dispensateur des subventions ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 09.06.1986 imposant une présentation 
uniforme de tous les documents comptables introduits par les différents groupements ou A.S.B.L. concernés ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 13.03.2012 arrêtant le principe du 
contrôle au cours de l'exercice 2012 de la gestion comptable par un réviseur d'entreprises d'un ensemble d'A.S.B.L. 
et de groupements bénéficiant de subsides communaux et/ou d'avantages en nature accordés par la commune, dont 
notamment l'A.S.B.L. WOLUGRAPHIC ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 20.12.2011 désignant la 
S.P.R.L. K.P.M.G., avenue du Bourget 40, 1030 Bruxelles, comme prestataire de services dans le cadre du marché 
relatif audit contrôle au cours de l'exercice 2012 ; 

Vu le rapport établi en date du 10.12.2012 par ledit réviseur d'entreprises et concluant que la situation 
comptable arrêtée au 31.12.2011 dont le total du bilan s'élève à 206.960,31 EUR et dont le compte d'exploitation 
générale se clôture par un résultat positif de 26.788,95 EUR donne une image fidèle du patrimoine, de la situation 
financière et du résultat des activités de ladite A.S.B.L. à cette date ; 

Considérant que ledit rapport satisfait aux prescriptions du cahier spécial des charges relatif au marché 
précité ; 

Vu les documents comptables introduits par l'A.S.B.L. WOLUGRAPHIC pour l'exercice 
d'activité 2011 ; 

Considérant que les activ tés de ladite A.S.B.L. au cours de l'exercice d'activité sous revue peuvent dès 
lors être considérées comme conformes aux dispositions des statuts déterminant l'objet de ladite association ; 

Considérant que l'octroi et l'emploi de subsides 2012 par ladite A.S.B.L. ainsi que les documents 
comptables de l'exercice d'activité présentés par cette association peuvent dès lors être considérés comme 
conformes aux dispositions de la loi du 14.11.1983 ; 

PREND ACTE des documents comptables ci-après de l'exercice d'activité 2011 de 
l'A.S.B.L. WOLUGRAPHIC : 
1. compte d'exploitation générale 2011 : 

a. charges 	 325.924,85 EUR 
b. produits 	 352.713,80 EUR 
c. résultat positif 	 26.788,95 EUR 

2. 	bilan 2011 : 
a. actif-passif 	 206.960,31 EUR 

V.Z.W. WOLUGRAFIC - Dienstjaar 2011 - Boekhoudkundige stukken - Akteneming 
DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de wet van 14.11.1983 betreffende de controle op de toekerming en op de aanwending van 

sommige toelagen, met name de bepalingen van artikels 1, 3, 4, 5, 6 en 7 ; 
Gelet, meer in het bijzonder, op de verplichting, voor ieder rechtspersoon die een toelage aanvraagt, zijn 

balans, zijn rekeningen alsook een verslag inzake beheer en financiële toestand aan de verstrekker te bezorgen ; 
Overwegende dat, enerzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag lager ligt dan 1.239,47 EUR de 

onderhavige wet niet van toepassing is en dat, anderzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag tussen 
1.239,47 EUR en 24.789,35 EUR ligt, enkel de verantwoording van de aanwending van de toelage voor het doel 
waarvoor zij is toegekend moet worden geëist op straffe van terugbetaling van de toelage waardoor de overige 
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verplichtingen voorzien door onderhavige wet aan het oordeel van de toelageverstrekkers worden overgelaten ; 
Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 09.06.1986 die een 

eenvormige presentatie oplegt van al de door de verschillende V.Z.W.'s en groeperingen ingediende 
boekhoudkundige stukken ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 13.03.2012 tot 
vaststelling van het principe van een controle in de loop van het jaar 2012 op het rekenkundig beleid door een 
bedrijfsrevisor van een aantal V.Z.W.'s en groeperingen genietende van gemeentetoelagen en/of voordelen in 
natura door de gemeente verstrekt, waaronder met name de V.Z.W. WOLUGRAFIC ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 20.12.2011 die de 
B.V.B.A. K.P.M.G., Bourgetlaan 40, 1030 Brussel, als dienstverlenend bedrijf aanstelt in het kader van de 
opdracht met betrekking tot de voornoemde controle in de loop van het dienstjaar 2012 ; 

Gelet op het door deze bedrijfsrevisor op 10.12.2011 opgemaakte verslag waaruit blijkt dat de staat van 
de balans met een totaal van 206.960,31 EUR en de algemene exploitatierekening met een winst van 
26.788,95 EUR afgesloten per 31.12.2011 een getrouw beeld geeft van het vermogen, van de financiéle toestand 
en van de inkomsten en uitgaven van de vereniging op deze datum ; 

Overwegende dat dit verslag voldoet aan de voorschriften van het bestek betreffende de voornoemde 
opdracht ; 

Gelet op de door de V.Z.W. WOLUGRAFIC voor het dienstjaar 2011 ingediende boekhoudkundige 
stukken ; 

Overwegende dat de activiteiten van voornoemde V.Z.W. in de loop van in rubriek vermeld dienstjaar 
bijgevolg kunnen beschouwd worden als zijnde conform de statuten die het doel bepalen van voornoemde 
vereniging ; 

Overwegende dat de toekenning en de aanwending van de toelagen 2012 door voornoemde V.Z.W. 
evenals de boekhoudkundige documenten van het dienstjaar voorgelegd door deze vereniging bijgevolg kunnen 
beschouwd worden als zijnde conform de bepalingen van de wet van 14.11.1983 ; 

NEEMT AKTE van de hiernavolgende boekhoudkundige stukken van het dienstjaar 2011 van de 
V.Z.W. WOLUGRAFIC : 
1. algemene exploitatierekening 2011 : 

a. lasten 	 325.924,85 EUR 
b. opbrengsten 	 352.713,80 EUR 
c. batig saldo 	 26.788,95 EUR 

2. balans 2011 : 
a. actief-passief 	 206.960,31 EUR 

47/17.12.2013/A/0047 

 

Association de fait ATELIERS CREATIFS DU CENTRE COMMUNAUTAIRE DE JOLI-BOIS - Exercice 
d'activité 2012/2013 - Documents comptables - Prise d'acte 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu la loi du 14.11.1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de certaines subventions, 

notamment les dispositions des articles 1, 3, 4, 5, 6 et 7 ; 
Vu plus particulièrement l'obligation pour toute personne morale qui demande une subvention de 

transmettre au dispensateur de celle-ci ses bilan et comptes ainsi qu'un rapport de gestion et de situation 
financière ; 

Considérant que, d'une part, pour des subventions d'une valeur inférieure à 1.239,47 EUR la présente loi 
n'est pas d'application et que, d'autre part, pour des subventions d'une valeur comprise entre 1.239,47 EUR et 
24.789,35 EUR seule la justification de l'emploi de la subvention aux fins pour lesquelles elle a été octroyée doit 
être exigée sous peine de restitution de la subvention, les autres obligations prévues par la présente loi étant 
laissées à l'appréciation du dispensateur des subventions ; 

Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 09.06.1986 imposant une présentation 
uniforme de tous les documents comptables introduits par les différents groupements ou A.S.B.L. concernés ; 

Vu les documents comptables introduits par l'Association de fait ATELIERS CREATIFS DU CENTRE 
COMMUNAUTAIRE DE JOLI-BOIS pour l'exercice d'activité 2012/2013 ; 

Considérant que les activités de ladite association au cours de l'exercice d'activité sous revue peuvent 
être considérées comme conformes aux dispositions des statuts déterminant l'objet de ladite Association ; 

Considérant que l'octroi et l'emploi de subsides 2013 par ladite association ainsi que les documents 
comptables de l'exercice d'activité présentés par cette association peuvent dès lors être considérés comme 
conformes aux dispositions de la loi du 14.11.1983 ; 

PREND ACTE des documents comptables ci-après de l'exercice d'activité 2012/2013 de l'Association 

    



de fait ATELIERS CREATIFS DU CENTRE COMMUNAUTAIRE DE JOLI-BOIS : 
1. compte d'exploitation générale 2012/2013 : 

a. charges 	 11.089,17 EUR 
b. produits 	 11.733,53 EUR 
c. résultat positif 	 644,36 EUR 

2. bilan 2012/2013 : 
actif-passif 	 13.749,49 EUR 

Feitelijke vereniging "ATELIERS CREATIFS DU CENTRE COMMUNAUTAIRE DE JOLI-BOIS" - 
Dienstjaar 2012/2013 - Boekhoudkundige stukken - Akteneming 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de wet van 14.11.1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van 

sommige toelagen, met name de bepalingen van artikels 1, 3, 4, 5, 6 en 7 ; 
Gelet, meer in het bijzonder, op de verplichting, voor ieder rechtspersoon die een toelage aanvraagt, zijn 

balans, zijn rekeningen alsook een verslag inzake beheer en financiéle toestand aan de verstrekker te bezorgen ; 
Overwegende dat, enerzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag lager ligt dan 1.239,47 EUR de 

onderhavige wet niet van toepassing is en dat, anderzijds, voor de toelagen waarvan het bedrag tussen 
1.239,47 EUR en 24.789,35 EUR ligt, enkel de verantwoording van de aanwending van de toelage voor het doel 
waarvoor zij is toegekend moet worden geëist op straffe van terugbetaling van de toelage waardoor de overige 
verplichtingen voorzien door onderhavige wet aan het oordeel van de toelageverstrekkers worden overgelaten ; 

Gelet op de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 09.06.1986 die een 
eenvormige presentatie oplegt van al de door de verschillende V.Z.W.'s en groeperingen ingediende 
boekhoudkundige stukken ; 

Gelet op de door de Feitelijke vereniging "ATELIERS CREATIFS DU CENTRE COMMUNAUTAIRE 
DE JOLI-BOIS" voor het dienstjaar 2012/2013 ingediende boekhoudkundige stukken ; 

Overwegende dat de activiteiten van voornoemde vereniging in de loop van in rubriek vermeld 
dienstjaar kunnen beschouwd worden als zijnde conform de statuten die het doel bepalen van voornoemde 
Vereniging ; 

Overwegende dat de toekenning en de aanwending van de toelagen 2013 door voornoemde vereniging 
evenals de boekhoudkundige documenten van het dienstjaar voorgelegd door deze vereniging bijgevolg kunnen 
beschouwd worden als zijnde conform de bepalingen van de wet van 14.11.1983 ; 

NEEMT AKTE van de hiernavolgende boekhoudkundige stukken van het dienstjaar 2012/2013 van de 
Feitelijke vereniging "ATELIERS CREATIFS DU CENTRE COMMUNAUTAIRE DE JOLI-BOIS" : 
1. algemene exploitatierekening 2012/2013 : 

a. lasten 	 11.089,17 EUR 
b. opbrengsten 	 11.733,53 EUR 
c. batig saldo 	 644,36 EUR 

2. balans 2012/2013 : 
actief-passief 	 13.749,49 EUR 

55/17.12.2013/A/0048 
	

Brede School Sint-Pieters-Woluwe - Wedstrijd voor het ontwerp van een logo voor de Brede School 
Sint-Pieters-Woluwe - Reglement - Dienstjaar 2014 

DE RAAD, in openbare vergadering, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke bepalingen, met name 

artikel 117 ; 
Gelet op het feit dat de Brede School Sint-Pieters-Woluwe, hierna Brede School, van start ging in het 

schooljaar 2012-2013 ; 
Gelet op de missie en de visie, evenals de strategische en operationele doelstellingen van de Brede 

School, inzonderheid de kinder- en jongerenparticipatie ; 
Overwegende dat het wenselijk is dat er een logo wordt ontworpen voor de Brede School ; 
Overwegende dat er in het dienstjaar 2014 een wedstrijd voor het ontwerp van een logo voor de Brede 

School Sint-Pieters-Woluwe wordt uitgeschreven ; 
Overwegende dat de nodige kredieten zullen worden ingeschreven op de geschikte artikels van de 

gewone dienst van de begroting van het dienstjaar 2014, onder voorbehoud van hun goedkeuring door de 
toezichthoudende overheid ; 

Overwegende dat het nodig is het reglement van voornoemde wedstrijd vast te stellen ; 
Gelet op het met de wedstrijd beoogde doelpubliek ; 
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Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLUIT eenparig, het reglement van de wedstrijd voor het ontwerp van een logo voor de Brede 

School Sint-Pieters-Woluwe als volgt vast te stellen : 
"Wedstrijd voor het ontwerp van een logo voor de Brede School Sint-Pieters-Woluwe - Wedstrijdreglement 

Waarover gaat het ? 
- 	De Brede School Sint-Pieters-Woluwe ging in het schooljaar 2012-2013 van start. 
- Nu zijn wij op zoek naar een leuk logo en jij mag een ontwerp voor dat logo voorstellen ! 
Wat zijn de prijzen ? 
- De winnaar ontvangt een iPad en mag een kijkje gaan nemen in het ontwerpbureau dat van het 

logo-ontwerp een logo maakt ! 
- Alle deelnemers ontvangen een klein cadeautje als bedanking. 
Enkele begrippen 

Als we in dit reglement spreken over "Brede School", dan bedoelen we de "Brede School 
Sint-Pieters-Woluwe". 

- Als we het hebben over "Brede School-partner", dan bedoelen we organisaties die deel uitmaken van de Brede 
School. Alle partners die deel uitmaken van de Brede School vind je terug op de partnerpagina van de website 
van de Brede School : 
http://www.bredeschoolbrussel.be/woluwel150/index.php?page —partnerpaginas. 
We kunnen je ook een lijst met alle Brede School-partners opsturen. Onze contactgegevens staan onderaan dit 
reglement. 
Met "wedstrijd" bedoelen we: de "wedstrijd voor het ontwerp van een logo voor de Brede School 
Sint-Pieters-Woluwe". 
De "wedstrijdorganisator" is het gemeentebestuur van Sint-Pieters-Woluwe, Charles Thielemanslaan 93, 
1150 Sint-Pieters-Woluwe. 

Wie mag er deelnemen ? 
Ben je een leerling in het 3e of 4e middelbaar bij een Brede School-partner ? Gefeliciteerd, je mag deelnemen 
aan deze wedstrijd ! 
Ben je 14, 15 of 16 jaar op 10 maart 2014 en leerling of lid van een Brede School-partner ? Proficiat, ook jij 
rnag deelnemen ! 

Hoe deelnemen ? 
1.- Maak één ontwerp voor een logo van de Brede School. Opgelet ! Het gaat om een ontwerp. Een grafisch 

ontwerper maakt hiervan later een logo. 
2.- Vul het inschrijvingsformulierveiér 10 februari 2014 online in. Het inschrijvingsformulier vind je op de 

voorpagina van de website van de Brede School : 
http://www.bredeschoolbrussel.be/woluwel150/  
Heb je geen toegang tot internet ? Laat ons dan gewoon even iets weten. Onze contactgegevens staan onderaan 
dit reglement. 

3.- Je mag het ontwerp in een gesloten envelop opsturen via de post naar of komen afgeven tegen 
ontvangstbewijs véér 11 maart 2014 op onderstaand adres. Vermeld hierbij je naam, je telefoonnummer en je 
e-mailadres op een afzonderlijk strookje papier dat je mee in de envelop steekt : 
- 	Gemeenschapscentrum Kontakt 

Orbanlaan 54 
1150 Sint-Pieters-Woluwe 
Openingsuren : 
maandag, dinsdag en woensdag 09 u. 00 - 17 u. 00 
donderdag 09 u. 00 - 20 u. 00 
vrij dag 09 u. 00 - 15 u. 00 

- Als je je ontwerp opstuurt, geldt de poststempel als bewijs. Als je het komt afgeven, geldt de datum van het 
ontvangstbewijs. 
Je mag maar één keer deelnemen en maar één ontwerp indienen. 

De workshop(s) 
- De wedstrijdorganisator organiseert minstens één workshop. Hierin worden een aantal basisprincipes voor het 

ontwerpen van een logo uitgelegd. Je krijgt er ook meer informatie over de Brede School. Je bent hierop van 
harte welkom ! 
Op het inschrijvingsformulier kan je ons laten weten of je naar de workshop komt. We raden je sterk aan om 
deel te nemen. Het wordt vast erg leuk en leen -ijk ! 

Hoe wordt de winnaar gekozen ? 
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De keuze van de winnaar gebeurt voor 50 % door een professionele jury en voor 50 % door de deelnemers. 
Je leest het goed : wie deelneemt, mag ook mee beslissen ! 
De wedstrijdorganisator organiseert een tentoonstelling, waarop alle juryleden en alle deelnemers worden 
uitgenodigd. Alle juryleden en alle deelnemers maken een rangschikking op met hun 3 favoriete inzendingen. 
De inzending die gemiddeld het hoogste staat in de rangschikking, wint de wedstrijd. 
Bij gelijke gemiddelde rangschikking, beslist de voorzitter van de jury. 
Een deelnemer mag niet voor zichzelf stemmen. 

Wie zit er in de jury ? 
Voorzitter : de schepen van Nederlandstalige Aangelegenheden ; 
De Brede School-verant-woordelijke van het RHoK, academie voor beeldende kunsten ; 
Eén afgevaardigde van de Stuurgroep van de Brede School ; 
De Brede School-coôrdinator van Sint-Pieters-Woluwe ; 
Eén medewerker van het ontwerpbureau dat van het winnende ontwerp een logo maakt. 

Waar gaat de jury op letten ? 
De beoordeling van de jury zal gebaseerd zijn op volgende elementen : 

Hoe creatief is het ontwerp ? 
Heb jij het ontwerp zelf gemaakt ? Zorg ervoor dat je je eerlijk inspireert en niet zomaar iets overneemt 
van iemand anders ("plagiaat"). 
Staat de naam van de Brede School in het logo ? De naam van de Brede School luidt "Brede School 
Sint-Pieters-Woluwe". 
Is er een link met de missie en de visie van de Brede School ? Je vindt beide op de website van de Brede 
School. We kunnen ze ook opsturen, als je dat wenst. Onderaan dit reglement vind je de nodige 
contactgegevens. 
Wordt er rekening gehouden met de doelgroep van de Brede School ? De doelgroep is 2 tot 25-jarigen, 
dus van peuters tot jongeren. 

Geen van de bovenstaande dingen is belangrijker dan de andere. De jury beoordeelt het geheel van het 
ontwerp. 

De uitvoering van het ontwerp 
Om alle deelnemers een eerlijke kans te geven, zijn er een aantal voorwaarden m.b.t. de gebruikte technieken 
bij de uitvoering van het ontwerp. 
Het ontwerp moet met de hand getekend zijn. Laat je niet ontmoedigen als je niet zo goed kan tekenen ! Daar 
gaat de jury nl. niet op letten. Waar de jury wel op let, vind je onder het vraagje Waar gaat de jtay op letten ? 
Formaat van het ontwerp: 13x13 cm 

- Kleuren: je mag 2 verschillende kleuren gebruiken in je ontwerp. 
Papier: gebruik a.u.b. een wit blad in A4-formaat. De dikte van het papier mag je zelf kiezen. 
Teken het ontwerp a.u.b. in het midden van het blad. 
Teken je graag in potlood ? Of werk je liever met stiften ? Of misschien ben je wel een schildertalent ? Het 
maakt niet uit: je mag zelf de andere gebruikte technieken kiezen ! 

Bekendmaking van de uitslag 
De uitslag wordt bekend gemaakt tijdens het Brede Schoolfeest op woensdagnamiddag 14 mei 2014 in 
Gemeenschapscentrum Kontakt, Orbanlaan 54, 1150 Sint-Pieters-Woluwe. 
De uitslag kan niet worden betwist. 

Ophalen 
- Je kan je ontwerp terug komen ophalen tussen 15 mei en 28 mei 2014 in Gemeenschapscentrum Kontakt, 

Orbanlaan 54, 1150 Sint-Pieters-Woluwe. 
Als je je ontwerp niet bent komen ophalen, wordt het eigendom van de wedstrijdorganisator. Opgelet ! Het 
kan zijn dat je het ontwerp dan niet meer kan terugvragen. 

Belangrij k ! 
Als je deelneemt, aanvaard je alle voorwaarden van dit wedstrijdreglement. 
Als je de voorwaarden niet eerbiedigt, kan je worden uitgesloten van de wedstrijd. 

- Als je deelneemt aan de wedstrijd, sta je ook voor de wettelijke duur van de bescherming alle auteursrechten af 
aan de wedstrijdorganisator. Hier staat geen vergoeding tegenover. Wij zullen het winnende ontwerp laten 
bewerken en het resulterende logo gebruiken voor de communicatie van de Brede School, van welke aard ook. 
De andere ontwerpen kunnen we gebruiken voor communicatie over het project, bv. in artikels, op flyers, op 
promotiemateriaal, op de website, enz. 

De kleine lettertjes 
- De wedstrijdorganisator is niet verantwoordelijk voor verlies of beschadiging van materialen. 
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- Het College van Burgemeester en Schepenen van de gemeente Sint-Pieters-Woluwe is belast met de 
uitvoering van dit reglement. 

Contactgegevens van de Brede School Sint -Pieters -Woluvve 
Brede School Sint-Pieters-Woluwe 	 02/773.07.65 
Charles Thielemanslaan 93 	 bredeschool@wo1uwe1150.irisnet.be  
1150 Sint-Pieters-Woluwe 	 http://www.bredeschoolbrussel.be/woluwel150 " 

50/17.12.2013/A/0049 

 

Interpellation - "Conditions de travail de l'Ecole de Devoirs à la Cité de l'Amitié - A.S.B.L. CAP 
FAMILLE" 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Interpellation - "Conditions de travail de l'Ecole de Devoirs à la Cité de l'Amitié - 

A.S.B.L. CAP FAMILLE" et inscrit au point n° 045 de l'ordre du jour de la présente séance à la demande de 
Mme C. VAINSEL, conseiller communal ; 

ENTEND : 
1.- l'interpellation de Mme C. VAINSEL, conseiller communal, dont résumé ci-après établi par l'intéressée : 

"M. l'Echevin, 
Le Conseil d'Administration de CAP FAMILLE s'est rendu en votre présence, début novembre, à la Cité de 
l'Amitié, afin de mesurer le travail réalisé par l'Ecole de Devoirs et les conditions d'accueil des enfants. 
En ce qui concerne le travail réalisé par l'équipe en place, le bilan est largement positif ; l'Ecole, qui accueille 
principalement des enfants en situation précaire, est parvenue à créer un véritable lien de confiance avec les 
parents et le milieu scolaire. Elle fait par ailleurs office de relais entre les différents intervenants, tout en 
collaborant avec différents services compétents pour le bien-être des enfants. 
Ce travail est évidemment de toute première importance pour la promotion d'une véritable égalité des chances 
entre tous les enfants, en matière d'apprentissage et de réussite. 
Malheureusement, les conditions de travail et d'accueil de l'Ecole de Devoirs laissent à désirer : locaux trop 
petits et trop éloignés, ou encore sanitaires manquants empêchent l'équipe en place d'effectuer correctement 
son travail. 
Mes questions sont les suivantes : 
Partagez-vous ce dernier constat ? 
Le cas échéant, quelles mesures comptez-vous prendre pour faire en sorte que les enfants puissent être 
accueillis comme il se doit ? 
Plusieurs locaux semblent sous-occupés par d'autres A.S.B.L. à la Cité de l'Amitié ; ne pensez-vous pas qu'une 
mise à plat des besoins de chaque association serait nécessaire, en terme d'horaire, de matériel, d'espace, de 
stockage, de sanitaire et d'accessibilité ? 
Seriez-vous disposé à envisager une répartition plus équitable des locaux disponibles, sur base de cette analyse 
objective ?" ; 

2.- la réponse qui lui est donnée par M. C. DE BEUKELAER, échevin. 

  

50/17.12.2013/A/0050 

 

Interpellation - "Motivation des règlements -taxes communaux" 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Interpellation - "Motivation des règlements-taxes communaux", inscrit au point 

n° 113 de l'ordre du jour complémentaire de la présente séance à la demande de M. J.-C. LAES, conseiller 
communal ; 

Considérant que M. J.-C. LAES, conseiller communal, ne demande pas de réponse à son interpellation ; 
Considérant qu'il s'agit avant tout d'attirer l'attention de l'échevin, M. D. HARMEL, et du Collège des 

Bourgmestre et Echevins sur le sujet ; 
PREND ACTE du dossier intitulé "Interpellation - "Motivation des règlements-taxes communaux", 

inscrit au point n° 113 de l'ordre du jour complémentaire de la présente séance à la demande de M. J.-C. LAES, 
conseiller communal, dont résumé ci-après établi par l'intéressé : 
"Peu après son entrée en fonction, l'échevin des Finances a annoncé son intention de réformer la fiscalité 
communale, en proposant d'adapter divers règlements-taxes. 
Lors de la séance du conseil communal du 19 novembre 2013, de premières modifications sont d'ores et déjà 
intervenues, qui firent l'objet d'une présentation préalable en commission. 
A l'occasion de cette réforme, je me suis permis d'attirer l'attention sur certains points relatifs notamment au 
principe d'annualité et à la motivation des règlements-taxes. 
Comme je l'ai indiqué, l'évolution de la jurisprudence fait que le contrôle de la motivation des règlements-taxes 
devient au fil du temps de plus en plus rigoureux. 
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De toute évidence, les communes se doivent donc de réagir en apportant certaines adaptations aux délibérations 
relatives à leurs règlements-taxes. 
Tel n'était manifestement pas le but poursuivi par la réforme qui vient d'être adoptée. 
On ne peut dès lors qu'inviter l'échevin des Finances à poursuivre les travaux amorcés, de façon à placer notre 
commune à l'abri des risques auxquels une jurisprudence de plus en plus rigoureuse expose les communes.". 

50/17.12.2013/A10051 

 

Interpellation - "Légalité de l'augmentation de la rémunération de la fonction de Président du C.P.A.S." 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Interpellation - "Légalité de l'augmentation de la rémunération de la fonction de 

Président du C.P.A.S.", inscrit au point n° 114 de l'ordre du jour complémentaire de la présente séance à la 
demande de M. J.-C. LAES, conseiller communal ; 

ENTEND : 
1.- l'interpellation de M. J.-C. LAES, conseiller communal, dont résumé ci-après établi par l'intéressé : 

"Lors du Conseil communal du 19 novembre 2013, il est apparu à l'occasion de l'examen des points 45 
(C.P.A.S. - Budget de l'exercice 2013 - Modification) et 48 (C.P.A.S. - Budget de l'exercice 2014) de l'ordre 
du jour, que la majorité prévoyait une augmentation de près de 15 % de la rémunération de la fonction de 
président du C.P.A.S. par rapport au montant initial prévu pour le budget de l'exercice 2013. 
Le débat intervenu en commission a révélé que les conseillers C.P.A.S. furent manifestement abusés sur ce 
point, car on leur fit croire que cette augmentation était la conséquence de l'application d'une nouvelle 
réglementation. 
Dans la « note explicative » jointe au dossier qui nous a été soumis, on évoque aussi l'application d'une 
"réglementation améliorant le statut pécuniaire et social des mandataires locaux". 
Vérification faite, il n'y a toutefois plus eu de modification de la réglementation en question depuis plus de dix 
ans déjà. 
C'est en effet l'article 39, alinéa 1 er, de la Loi Organique des C.P.A.S. (telle qu'applicable en Région de 
Bruxelles-Capitale) qui dispose que : 
"Dans le cas où un membre du conseil de l'action sociale remplace le président pour un terme ininterrompu 
d'un mois au moins, un traitement lui sera alloué". 
11 s'agit là d'une règle analogue à celle qui s'applique en cas de remplacement du bourgmestre (article 20, 
alinéa ler, nouvelle loi communale). 
L'article 39, alinéa 2, de la Loi Organique précitée précise que : 
"Le Collège réuni fixe les règles à appliquer en ce qui concerne le calcul de ce traitement, la continuation du 

paiement du traitement du président élu et l'incidence de ces paiements en matière de pension". 
Un arrêté du Collège réuni du 21 juillet 1993 (modifiant l'arrêté royal du 15 décembre 1977 relatif au 
traitement des présidents et aux jetons de présence des membres des conseils de l'aide sociale) dispose que le 
remplaçant bénéficie "du même régime pécuniaire que le président" (article 6, alinéa 1 er), ce qui conduit donc 
à rémunérer deux personnes (le titulaire et son remplaçant). 
De façon assez curieuse, un autre arrêté du Collège réuni du 16 octobre 2003 a ensuite prévu que « dans le cas 
visé par l'article 39, alinéa 1 er) (à savoir, en cas de remplacement "pour un terme ininterrompu d'un mois au 
moins"), un jeton de présence spécial (égal à "un trentième du traitement du président, par jour de 
remplacement") est accordé si le remplacement est "inférieur à un mois et de sept jours ininterrompus au 
moins" (sic !) (article 6, alinéa 2). 
En visant le cas d'un remplacement de "sept jours ininterrompus au moins", ce second arrêté va manifestement 
au-delà de ce que la loi permet (à savoir, le seul cas d'un remplacement "pour un terme ininterrompu d'un mois 
au moins"). 
Notons par ailleurs qu'une telle rémunération (dès un remplacement d'au moins sept jours) n'existe pas en ce 
qui concerne le bourgmestre. 
Afin de respecter la Loi Organique précitée, le Collège des Bourgmestre et Echevins n'estime-t-il pas qu'il 
convient, en tout état de cause, de s'en tenir au seul cas prévu par la loi (à savoir, le remplacement "pour un 
terme ininterrompu d'un mois au moins") ? 
Avec le recul, n'estime-t-il pas qu'il s'avère inopportun d'avoir désigné à la présidence du C.P.A.S. une 
personne dont on savait bien qu'elle avait pour habitude - et c'est bien sûr parfaitement son droit - de s'absenter 
régulièrement pour des périodes assez longues. En procédant de la sorte, on en arrive en effet à opérer une 
"multiplication des pains" au profit de mandataires politiques, ce qui - au vu des chiffres de la seule 
année 2013 - provoquera un surcoût de l'ordre de 10.000,00 EUR à charge des contribuables. Ceci ne 
représente-t-il pas, pour votre fort courte majorité tributaire en permanence du soutien de la moindre de ses 
composantes, une façon critiquable d'assouvir l'appétit d'un membre du bureau permanent du C.P.A.S. dont les 
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ambitions scabinales n'ont pas pu être satisfaites r ; 
2.- la réponse qui lui est donnée par M. D. HARMEL, échevin. 

   

Mme C. Dejonghe, conseiller communal, quitte la séance. 
Mw. C. Dejonghe, gemeenteraadslid, verlaat de zitting. 

50/17.12.2013/A/0052 

 

Interpellation - "Incendie survenu à l'avenue Charles Thielemans : manque d'humanité vis-à-vis de la 
victime" 

LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Interpellation - "Incendie survenu à l'avenue Charles Thielemans : manque 

d'humanité vis-à-vis de la victime", inscrit au point n° 115 de l'ordre du jour complémentaire de la présente 
séance à la demande de M. J.-C. LAES, conseiller communal ; 

ENTEND : 
1.- l'interpellation de M. J.-C. LAES, conseiller communal, dont résumé ci-après établi par l'intéressé : 

"Ce 9 décembre, la victime de l'incendie qui est survenu à l'avenue Charles Thielemans, le 25 novembre 
dernier, est venue sonner à la porte de mon domicile, pour me faire part de son profond désarroi. 
Alors que le bourgmestre s'est rendu sur place au moment de l'incendie, il n'a par la suite jamais pris la peine 
de recevoir la victime qui demandait pourtant à le rencontrer. 
Cette personne, se retrouvant à la rue avec uniquement les vêtements qu'elle avait sur elle et son chien, n'a pas 
reçu l'assistance que tout habitant est en droit d'attendre de notre commune, dans un cas aussi tragique et 
exceptionnel. 
La victime m'a expliqué que le seul soutien dont elle a bénéficié fut celui de ses voisins et de membres du 
personnel communal qui, voyant qu'elle recherchait un peu de chaleur dans le hall de la maison communale, 
lui ont servi du café chaud et même remis, à titre personnel, quelques chèques repas qu'ils reçoivent en 
complément de leur traitement. 
La commune en tant que telle n'a quant à elle trouvé aucune formule convenable pour reloger provisoirement 
la victime. 
On en a même fini par lui suggérer de s'adresser en ville au SAMU social, renforçant chez elle le douloureux 
sentiment d'être devenue une SDF. 
Ayant siégé pendant 18 ans au collège, je peux vous dire que je n'ai jamais connu une pareille situation et que 
je suis profondément choqué et gêné. 
En pareil cas, un bourgmestre se doit d'être présent, de recevoir personnellement la victime et de veiller à lever 
tous les obstacles qui ne manquent jamais de survenir de toutes parts, jusqu'à ce qu'il trouve une solution digne 
et acceptable. 
Comme ce ne fut pas le cas, la victime en a été réduite à se débrouiller par elle-même pour trouver une 
solution évidemment provisoire.J'espère, M. le Bourgmestre, que vous aurez enfin à coeur de vous investir 
personnellement pour faire en sorte que la victime de cet incendie (et ses voisins qui sont, eux aussi, fort 
choqués) constate qu'on peut compter sur le soutien de notre commune en cas de détresse." ; 

2.- la réponse qui lui est donnée par M. B. CEREXHE, bourgmestre. 

  

  

M. J.-C. Laes, conseiller communal, quitte la séance. 
Dhr. J.-C. Laes, gemeenteraadslid, verlaat de zitting. 

50/17.12.2013/A/0053 Motion - "Elargissement du Ring Nord" 
LE CONSEIL, en séance publique, 
Vu le dossier intitulé "Motion - "Elargissement du Ring Nord", inscrit au point n° 116 de l'ordre du 

jour complémentaire de la présente séance à la demande de M. A. BERTRAND, conseiller communal, au nom du 
groupe Ecolo-Groen, de M. G. DALLEMAGNE, conseiller communal, au nom du groupe Woluwe+ CEREXHE, 
de Mme J. RASKIN, conseiller communal, au nom du groupe FDF + IC, et de M. P. van CRANEM, conseiller 
communal, au nom du groupe Gestion communale ; 

Vu l'amendement déposé en séance par le groupe MR et Indépendants du Conseil communal ; 
Entendu la présentation de la motion par M. A. BERTRAND, conseiller communal, la présentation de 

l'amendement par M. W. DRAPS, conseiller communal, et les interventions respectives de 
M. G. DALLEMAGNE, conseiller communal, de Mme A.-C. d'URSEL, conseiller communal, et de M. S. de 
PATOUL, échevin ; 

DECIDE : 
1.- par 12 voix pour et 19 voix contre l'amendement (M. B. Cerexhe, Bourgmestre, M. S. de Patoul, Mme C. 
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Persoons, M. D. Harmel, M. P. Lefèvre, M. D. De Keyser, M. C. De Beukelaer, Mme C. Lhoir, M. H. De Vos, 
Echevins, M. P. van Cranem, M. F. Delpérée, Mme F. de Callatay-Herbiet, Mme P. de Bergeyck, Mme J. 
Raskin, M. M. Vandercam, M. G. Dallemagne, M. A. Pirson, M. A. Bertrand, Mme C. Vainsel, Conseillers 
communaux), de rejeter l'amendement déposé en séance par le groupe MR et Indépendants du Conseil 
communal, dont texte repris ci-dessous : 

Amendement à la motion relative à l'élargissement du Ring Nord  
"rajouter à la fin du texte de la motion l'alinéa ci-dessous : 
demander, en l'absence de concertation, que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale fasse dès à 
présent connaître formellement sa volonté de refuser toute demande de permis d'urbanisme nécessaire 
préalablement à des travaux d'élargissement, de modification de profil et/ou de tracé sur le tronçon du ring 
autoroutier nord située sur le territoire de la Région de Bruxelles-Capitale (Ville de Bruxelles) entre la viaduc 
de Vilvorde et la sortie Vilvorde-Koningslo/Hôpital militaire." 

2.- par 18 voix pour et 13 abstentions (M. W. Draps, M. C. Carels, Mme B. de Spirlet, Mme A.-C. d'Ursel, M. V. 
Jammaers, Mme C. Sallé, Mme A. Bertrand, M. A. de Lamotte, M. T. Verheyen, M. A. De Bauw, Mme C. 
Vainsel, Mme M. Vamvakas, Mme S. Liégeois, Conseillers communaux), d'adopter la motion intitulée 
"Elargissement du Ring Nord", inscrite au point n° 116 de l'ordre du jour complémentaire de la présente 
séance à la demande de M. A. BERTRAND, conseiller communal, au nom du groupe Ecolo-Groen, de 
M. G. DALLEMAGNE, conseiller communal, au nom du groupe Woluwe+ CEREXHE, de Mme J. RASKIN, 
conseiller communal, au nom du groupe FDF + IC, et de M. P. van CRANEM, conseiller communal, au nom 
du groupe Gestion communale, dont texte repris ci-après : 
"Vu la directive 85/337/CEE concernant l'évaluation des incidences de certains projets publics et privés sur 
l'environnement ; 
Vu la directive européenne 2008150/CE concernant la qualité de l'air ambiant et un air pur pour l'Europe qui 
impose, depuis le 01.01.2010, que la moyenne annuelle concernant le dioxyde d'azote (NO2) ne dépasse pas le 
seuil de 40 ug/m3  ; 
Vu la recommandation de l'OCDE du 8 mai 2013 de ne pas résoudre le problème de congestion sur le Ring 
bruxellois par le seul élargissement du Ring ; 
Vu l'accord du gouvernement bruxellois 2009-2014 qui prévoit de "réduire les émissions de gaz à effet de 
serre de 30 % pour 2025 par rapport 1990" ; 
Vu les objectifs du Plan Iris 2 de réduire de 20 % le trafic automobile en Région bruxelloise d'ici 2018 (par 
rapport à 2001) ; 
Vu les propositions du projet "Mobiliteitsvisie 2020" qui s'inscrit dans le prolongement des annonces faites par 
la Région flamande d'améliorer la desserte de la périphérie bruxelloise et de réduire la pression automobile 
autour de la capitale ; 
Vu l'accord sur la 6e réforme de l'Etat créant une "communauté métropolitaine de Bruxelles" au sein de 
laquelle "se tiendra la concertation entre les trois Régions relative à la mobilité, à la sécurité routière et les 
travaux routiers, de, vers et autour de Bruxelles. Le fait de fermer ou de rendre inutilisables les accès et 
sorties du ring fera l'objet d'une concertation préalable" ; 
Vu l'art. 92bis, § 7, de la loi spéciale du 8 août 1980 des réformes institutionnelles, inséré par la loi spéciale du 
19 juillet 2012 ; 
Vu que la Commission européenne a décidé en juin 2010 de demander à la Belgique d'appliquer pleinement la 
législation de l'Union européenne relative à la qualité de l'air pour ce qui est des particules ; 
Vu la décision de la Commission européenne du 06/07/2012 relative à la notification par le Royaume de 
Belgique d'un report du délai prévu pour respecter les valeurs limites fixées pour le NO 2  dans trois zones de 
qualité de l'air qui indique que "pour évaluer s'il est réaliste de prévoir que la valeur limite sera respectée 
pour la nouvelle échéance, la Commission a besoin de données précises et détaillées sur l'ampleur et 
l'incidence des mesures de lutte contre la pollution envisagées, y compris un calendrier clair pour leur mise en 
oeuvre". En ce qui concerne Bruxelles, la Commission constate qu'il ressort des informations que la valeur 
limite annuelle fixée pour le dioxyde d'azote ne sera respectée qu'en 2018 ; 
Vu la décision du gouvernement flamand du 25 octobre 2013 qui prévoit les modalités à suivre pour 
l'élargissement du périphérique (ring) nord, dont les travaux commenceront en 2016 ; 
Considérant les études récentes ("Comparaison entre l'effet de l'élargissement du Ring versus tarification 
kilométrique sur les emboweillages et la santé" de Transport and Mobility de 2012 et "Estimation de l'impact 
des émissions du Ring (RO) sur la qualité de l'air en Région bruxelloise" de CELINE de 2011) qui démontrent 
qu'une augmentation de capacité routière entraîne systématiquement une augmentation du trafic routier et nuit 
à la santé des habitants ; 
Considérant que ce projet suscite des craintes dans plusieurs communes bruxelloises et aura de nombreux 



impacts pour la Région bruxelloise en termes de mobilité, notamment dans la commune de 
Woluwe-Saint-Pierre ; 
Considérant l'absence d'information quant à l'impact à moyen et long terme du projet d'élargissement 
notamment sur la mobilité, le bruit, la qualité de l'air et l'activité économique en Région de 
Bruxelles-Capitale ; 
Considérant qu'un éventuel élargissement du ring doit s'intégrer dans une vision globale de la mobilité dans 
Bruxelles, ses communes, y compris Woluwe-Saint-Pierre, et son hinterland ; 
Considérant qu'il n'est pas acceptable qu'une telle décision soit prise sans concertations interrégionales ; 
Considérant le rapport de l'inspection des finances concernant la décision du gouvernement flamand du 25 
octobre qui émet un avis négatif quant au choix du gouvernement flamand de passer "immédiatement - sans 
attendre des mesures ne touchant pas à l'infrastructure - à une infrastructure optimalisée et sécurisée" et qui 
rappelle au gouvernement flamand qu'à défaut d'une vision totale de la problématique de la congestion 
routière, les plans d'infrastructure routières envisagés n'auront qu'un faible impact sur la fluidité du trafic. De 
plus, il n'a pas été tenu compte de l'impact d'un nouveau stade national et de l'aménagement du 
méga-complexe commercial Uplace, à Machelen" ; 
Considérant l'impact économique négatif d'un tel projet pour la Région de Bruxelles-Capitale et ses 
communes, dont Woluwe-Saint-Pierre. 
LE CONSEIL 
- 	regrette le projet d'élargissement du ring tel que décidé unilatéralement par le Gouvernement flamand ; 

demande que le projet d'élargissement du périphérique (ring) soit débattu dans le cadre de la "communauté 
métropolitaine" au sein de laquelle "se tiendra la concertation entre les trois Régions relative à la 
mobilité, à la sécurité routière et les travaux routiers, de, vers et autour de Bruxelles. Le fait de fermer ou 
de rendre inutilisables les accès et sorties du ring fera l'objet d'une concertation préalable" ; 
demande l'organisation immédiate d'une concertation structurelle relative à l'opportunité d'un éventuel 
élargissement du Ring et aux mesures de réduction de la pression automobile dans et autour de Bruxelles ; 
demande la réalisation d'une étude d'incidence (en termes d'environnement, de santé et de mobilité) d'un 
tel projet d'élargissement ; 
demande que les moyens de l'accord de coopération Beliris se concentrent davantage sur des projets 
relatifs à la mobilité, à la création rapide de l'extension Nord du métro et aux politiques de 
désengorgement de la région bruxelloise, notamment aux travers de plus d'investissements visant un report 
modal vers le transport en commun ; 
demande au Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale de déposer, à défaut de concertation 
concluante entre les Régions, un recours auprès des instances juridiques nationales et européennes en 
application de la directive européenne du 27 juin 1985 concernant l'évaluation des incidences de certains 
projets publics et privés sur l'environnement.". 

Mme A.-M. Claeys-Matthys, Présidente du C.P.A.S., quitte la séance. 
Mw. A.-M. Claeys-Matthys, Voorzitster van het 0.C.M.W., verlaat de zitting. 

M. le Président prononce le huis clos. 
Dhr. Voorzitter laat de deuren sluiten. 

96 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96

